
วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

7-103 

 

บทท่ี 7 
การบัญชีส าหรับการร่วมการงาน 

Accounting for joint arrangements 
 

การร่วมการงานเป็นการงานซึ่งบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองรายขึ้นไปมีการควบคุมร่วมกัน กล่าวคือ 
การตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อผลตอบแทน ก าหนดให้ต้องได้รับความ
เห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จากผู้เข้าร่วมการงานทีมี่การควบคุมร่วมกัน โดยไม่มีบุคคลหรือกิจการใดควบคุมแต่
เพียงผู้เดียว อย่างไรก็ตาม ผู้เข้าร่วมการงานทุกรายไม่จ าเป็นต้องมีการควบคุมร่วมในการร่วมการงานนั้น ซึ่ง
การด าเนินงานในรูปแบบของการร่วมการงานเป็นการร่วมลงทุนประกอบกิจการค้าที่เกิดขึ้นโดยส่วนใหญ่เป็น
การชั่วคราวและมีขอบเขตจ ากัด เมื่อได้บรรลุวัตถุประสงค์แล้วกิจการค้านั้นก็จะสิ้นสุดลง วิธีการด าเนินงาน
ของการร่วมการงานจึงแตกต่างจากรูปแบบของกิจการเจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วน หรือ บริษัท 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่11 (TFRS 11) เรื่อง “การร่วมการงาน” เป็นไปตามเกณฑ์ที่
ก าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 11 (IFRS 11) เรื่อง “Joint 
arrangements” จึงได้ก าหนดหลักเกณฑ์ส าหรับการบัญชีของการร่วมการงานทุกประเภท ซึ่งผู้ร่วมการงาน
ต้องก าหนดประเภทของการร่วมการงานที่ตนเข้าร่วม โดยประเมินจากสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการ
งานแต่ละรายที่เกิดจากการร่วมการงาน รวมทั้งเพ่ือเพ่ิมความสามารถในการเปรียบเทียบโดยก าหนดให้ผู้    
ร่วมค้าต้องรับรู้และบันทึกเงินลงทุนของตนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity method) และยกเลิกการใช้วิธีรวม
ตามสัดส่วน (Proportionate consolidation method) ซึ่งในการก าหนดประเภทการร่วมการงาน ผู้เข้าร่วม
การงานต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาจากกิจกรรมที่ เกี่ยวข้องกับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่มีสาระส าคัญ 
โครงสร้างและรูปแบบทางกฎหมาย เงื่อนไขของข้อตกลง ตลอดจนข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง ส่วนข้อก าหนดเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลของผู้ที่มีการควบคุมร่วมในการร่วมการงานให้ถือปฏิบัติ
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่12 เรื่อง “การเปิดเผยข้อมูลเกีย่วกบัส่วนได้เสียในกจิการอ่ืน” 

ส าหรับบทนี้จะอธิบายถึงความหมายและข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน ประเภทของการร่วมการ
งาน โครงสร้างของการร่วมการงาน การซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันตาม TFRS 3 การบัญชีส าหรับ
การด าเนินงานร่วมกัน และการบัญชีส าหรับการร่วมค้า  
 
7.1 ความหมายและข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน 

ความหมายและข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน ประกอบด้วย ความหมายของค าศัพท์ที่เกี่ยวกับการ
ร่วมการงาน ข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน และการประเมินการควบคุมร่วมที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 
     1) ความหมายของค าศัพท์ท่ีเกี่ยวกับการร่วมการงาน 
 TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 8 – 9) ได้ให้ค านิยาม ค าศัพท์ และค าอธิบายรายการหรือ
ธุรกรรมที่ส าคัญเกี่ยวกับการร่วมการงาน ดังนี้  
 (1) การร่วมการงาน (Joint arrangement) หมายถึง การงานซึ่งบุคคลหรือกิจการตั้งแต่สองรายขึ้น
ไปมกีารควบคุมร่วมกัน  



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

7-104 

 

 (2) การควบคุมร่วม (Joint control) หมายถึง การร่วมกันควบคุมการงานซึ่งได้ตกลงกันไว้ในสัญญา 
ซึ่งการควบคุมร่วมจะมีได้เมื่อการตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องจะต้องได้รับความเห็นชอบอย่าง
เป็นเอกฉันท์จากผู้ที่ร่วมกันควบคุมการงานแล้วเท่านั้น  
 (3) การด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมใน
การงานนั้นมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เก่ียวข้องกับการร่วมการงานนั้น  
 (4) ผู้ร่วมด าเนินงาน (Joint operator) หมายถึง ผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันซึ่งมีการควบคุม
ร่วมในการด าเนินงานร่วมกันนั้น  
 (5) การร่วมค้า (Joint venture) หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมมีสิทธิใน
สินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้น 
 (6) ผู้ร่วมค้า (Joint venturer) หมายถึง ผู้เข้าร่วมในการร่วมค้าซึ่งมีการควบคุมร่วมในการร่วมค้า
นั้น 
 (7) ผู้เข้าร่วมการงาน (Party to a joint arrangement) หมายถึง กิจการที่เข้าร่วมในการร่วมการ
งาน ไม่ว่ากิจการนั้นจะมกีารควบคุมร่วมในการงานดังกล่าวหรือไม่  
 (8) หน่วยงานแยกต่างหาก (Separate vehicle) หมายถึง หน่วยงานทางการเงินที่สามารถระบุเป็น
หน่วยงานแยกต่างหากได้ ซึ่งรวมทั้งกิจการที่แยกต่างหากโดยการจัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย หรือกิ จการที่
กฎหมายยอมรับว่าเป็นกิจการที่แยกต่างหาก ไม่ว่ากิจการดังกล่าวจะมีสภาพนิติบุคคลตามกฎหมายหรือไม่  
 
     2) ข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน 
 TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 3, 10) ก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงานมีภาระผูกพันตาม
ข้อตกลงตามสัญญา ดังนี้ 

ข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน สามารถพบได้ในหลายรูปแบบ โดยส่วนใหญ่แล้วข้อตกลงตามสัญญา
ที่ใช้บังคับได้มักเป็นลายลักษณ์อักษรซึ่งอยู่ในรูปของสัญญา หรือบันทึกการหารือระหว่างผู้ร่วมการงาน แต่ก็
อาจจะไม่ใช่ในทุกกรณี กลไกทางกฎหมายอาจจะสามารถสร้างข้อตกลงที่สามารถบังคับใช้ด้วยตัวกลไก
ดังกล่าวเองหรือร่วมกับสัญญาที่ท าระหว่างผู้เข้าร่วมการงาน 
 เมื่อการร่วมการงานได้จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก ข้อตกลงตามสัญญาหรือบางส่วนของ
ข้อตกลงตามสัญญาอาจจะระบุรวมอยู่ในข้อบังคับ กฎบัตร หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับหน่วยงานแยกต่างหาก
นั้นก็ได้  
 ข้อตกลงตามสัญญาจะระบุข้อก าหนดให้ผู้ร่วมการงานมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่างๆ ของการร่วมการ
งานนั้น ซึ่งโดยทั่วไปข้อตกลงตามสัญญามักจะประกอบด้วยเรื่องดังต่อไปนี้  
 (1) จุดประสงค์ กิจกรรม และระยะเวลาของการร่วมการงาน 
 (2) วิธีการในการแต่งตั้งคณะกรรมการของการร่วมการงาน หรือคณะผู้บริหารอ่ืนที่มีอ านาจเทียบเท่า
กับคณะกรรมการดังกล่าว 
 (3) กระบวนการตัดสินใจ ซึ่งประกอบด้วยเรื่องที่ต้องได้รับการตัดสินใจจากผู้เข้าร่วมการงาน สิทธิใน
การออกเสียงของผู้เข้าร่วมการงาน และระดับของการสนับสนุนที่ต้องการส าหรับเรื่องดังกล่าว กระบวนการ
ตัดสินใจตามท่ีระบุไว้ในข้อตกลงตามสัญญานี้ท าให้เกิดการควบคุมร่วมในการร่วมการงานนั้น  
 (4) ทุนหรือการจ่ายสมทบอ่ืนๆ ที่ต้องการจากผู้เข้าร่วมการงาน 
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 (5) วิธีการแบ่งสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ค่าใช้จ่าย หรือก าไรหรือขาดทุนที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงาน
ให้แก่ผู้เข้าร่วมการงาน  
     3) การประเมินการควบคุมร่วมที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 

ข้อตกลงตามสัญญาดังกล่าวข้างต้น ก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงานตั้งแต่สองหรือมากกว่าสองรายมีการ
ควบคุมร่วมกัน 

กิจการที่เป็นผู้เข้าร่วมการงานต้องประเมินว่าข้อตกลงตามสัญญาได้ก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงาน     
ทุกรายหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานมีการควบคุมร่วมกันหรือไม่ ผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือกลุ่มของ
ผู้เข้าร่วมการงานจะมีการควบคุมร่วมกันก็ต่อเมื่อบุคคลหรือกิจการเหล่านั้นจะต้องร่วมกันก ากับดูแลกิจกรรมที่
ส่งผลกระทบอย่างมากต่อผลตอบแทนที่การงานนั้นจะได้รับ (กล่าวคือ กิจกรรมที่เก่ียวข้อง) 

หากได้ก าหนดแล้วว่าผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานร่วมกันควบคุมการงาน
นั้น การควบคุมร่วมจะมีได้ก็ต่อเมื่อการตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ ยวข้องจะต้องได้รับความเห็นชอบ
อย่างเป็นเอกฉันท์จากผู้ที่ร่วมกันควบคุมการงานแล้วเท่านั้น 

ในการร่วมการงานใดๆ จะไม่มีบุคคลหรือกิจการใดที่ควบคุมการร่วมการงานนั้นได้แต่เพียงผู้เดียว     
ผู้ที่มีการควบคุมร่วมในการงานสามารถกีดกันไม่ให้ผู้เข้าร่วมการงานรายหนึ่งรายใดหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการ
งานเข้ามาควบคุมการงานนั้นได้ 

การร่วมการงานสามารถมีขึ้นได้ถึงแม้ว่าผู้เข้าร่วมการงานมีการควบคุมร่วมในการงานนั้นไม่ครบทุก
คน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้ให้ความแตกต่างระหว่างผู้ที่มีการควบคุมร่วมในการร่วมการ
งาน (ผู้ร่วมด าเนินงานหรือผู้ร่วมค้า) กับผู้เข้าร่วมการงานแต่ไม่มีการควบคุมร่วม 

กิจการจะต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานมี
การควบคุมร่วมในการงานนั้นหรือไม่ โดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมท้ังหมด  

ในกรณีที่ข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมเปลี่ยนแปลงไป กิจการต้องประเมินใหม่ว่ากิจการยังคงมี
การควบคุมร่วมในการงานนั้นอยู่อีกหรือไม่ 

ในการประเมินว่ากิจการมีการควบคุมร่วมในการงานหรือไม่นั้น อันดับแรก กิจการต้องประเมินว่า
ผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานมีการควบคุมการงานนั้นหรือไม่  กิจการต้องน า TFRS 
10 เรื่อง งบการเงินรวม มาใช้ในการก าหนดว่าผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานเปิดรับ
หรือมีสิทธิในผลตอบแทนที่ผันแปรจากการเข้าร่วมในการงานดังกล่าวหรือไม่  รวมทั้งสามารถเปลี่ยนแปลง
ผลตอบแทนเหล่านั้นโดยใช้อ านาจของตนที่มีอยู่ในการงานดังกล่าวได้หรือไม่  เมื่อผู้เข้าร่วมการงานทุกราย
หรือกลุ่มของผู้ เข้าร่วมการงานสามารถร่วมกันก ากับดูแลกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อ
ผลตอบแทนที่การงานนั้นจะได้รับ (กล่าวคือกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง) ผู้เข้าร่วมการงานดังกล่าวจึงมีการควบคุมการ
งานนั้นร่วมกัน 

หลังจากได้ข้อสรุปว่าผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานมีการควบคุมการงานนั้น
ร่วมกันแล้ว กิจการต้องประเมินว่ากิจการมีการควบคุมร่วมในการงานดังกล่าวหรือไม่ การควบคุมร่วมจะมีได้ก็
ต่อเมื่อการตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องจะต้องได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จากผู้ที่
ร่วมกันควบคุมการงานแล้วเท่านั้น ทั้งนี้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือ
กลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานได้ร่วมกันควบคุมการงานนั้น หรือว่ามีเพียงผู้เข้าร่วมการงานรายเดียวเป็นผู้ควบคุม
การงานนั้น 
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ในบางครั้ง กระบวนการตัดสินใจที่ต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้เข้าร่วมการงานซึ่งระบุไว้ในข้อตกลง
ตามสัญญาท าให้เกิดการควบคุมร่วมโดยปริยาย ตัวอย่างเช่น สมมติว่ากิจการสองแห่งได้จัดตั้งการงานขึ้น ซึ่ง
แต่ละฝ่ายมีสิทธิในการออกเสียงร้อยละ 50 และข้อตกลงตามสัญญาระหว่างสองกิจการนี้ระบุว่าการตัดสินใจ
ใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องต้องได้รับความเห็นชอบอย่างน้อยร้อยละ 51 ของสิทธิในการออกเสียง
ทั้งหมด ดังนั้น ในกรณีนี้จึงมีการตกลงร่วมกันโดยปริยายว่าทั้งสองฝ่ายมีการควบคุมร่วมในการงานนั้น 
เนื่องจากการตัดสินใจใดๆ เกีย่วกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องไม่สามารถท าได้โดยปราศจากความเห็นชอบของทั้งสอง
ฝ่าย 

ในสถานการณ์แวดล้อมอ่ืนๆ ข้อตกลงตามสัญญาได้ก าหนดสัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงขั้นต่ าที่
ต้องใช้ในการตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องเอาไว้ในกรณีที่สามารถจัดกลุ่มผู้เข้าร่วมการงานที่      
ตกลงร่วมกันได้มากกว่าหนึ่งกลุ่มเพ่ือให้ได้ตามสัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงขั้นต่ าที่ต้องการจะท าให้การ
งานนั้นไม่ถือว่าเป็นการร่วมการงาน ยกเว้นข้อตกลงตามสัญญาจะระบุว่าการตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่
เกี่ยวข้องของการงานนั้นต้องได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จากผู้เข้าร่วมการงานรายใดบ้าง (หรือจาก
ผู้เข้าร่วมการงานรายใดรวมกัน) 

การได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์หมายความว่า ผู้เข้าร่วมการงานรายใดก็ตามที่มีการควบคุม
ร่วมสามารถกีดกนัไม่ให้ผู้เข้าร่วมการงานรายหนึ่งรายใดหรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานท าการตัดสินใจแต่เพียง
ผู้เดียว (เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง) โดยปราศจากความเห็นชอบของตน ทั้งนี้หากการได้รับความเห็นชอบ
อย่างเป็นเอกฉันท์นั้นเกี่ยวกับการตัดสินใจที่ให้สิทธิแก่ผู้เข้าร่วมการงานเพ่ือการคุ้มครองตนเองเท่านั้น และ
ไม่ใช่การตัดสินใจที่เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องของการงาน ผู้เข้าร่วมการงานรายนั้นจะไม่ถือว่าเป็นผู้ที่มีการ
ควบคุมร่วมในการงานดังกล่าว 

ข้อตกลงตามสัญญาอาจเป็นค าสั่ งของกระบวนการระงับข้อพิพาทก็ได้  เช่น ค าตัดสินโดย
อนุญาโตตุลาการซึ่งค าสั่งดังกล่าวอาจอนุญาตให้มีการตัดสินใจได้โดยปราศจากความเห็นชอบอย่างเป็น      
เอกฉันท์จากผู้ที่มีการควบคุมร่วมแต่การมีค าสั่งดังกล่าวก็ไม่ได้มีผลให้การงานนั้นไม่เกิดการควบคุมร่วมกัน 
ดังนั้น จึงไม่มีผลให้การงานนั้นไม่ถือว่าเป็นการร่วมการงาน 

เมื่อการงานไม่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง 
การร่วมการงาน กิจการต้องรับรู้ส่วนได้เสียของตนในการงานดังกล่าวให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง เช่น TFRS 10 เรื่อง งบการเงินรวม TAS 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า 
หรือ TFRS 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน เป็นต้น 

จากข้อความดังกล่าวข้างต้นสามารถสรุปการประเมินการควบคุมร่วมได้ตามภาพที่ 7.1 ดังนี้ 
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(1) ข้อตกลงก าหนดใหผู้้เข้าร่วมการงานทุกราย หรือ 
กลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานร่วมกันควบคุมการงานน้ัน 

หรือไม ่

ไม่ใช่ 
ไม่อยู่ในขอบเขตของ 

TFRS 11 

   
 ใช่   
    

(2) การตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกีย่วข้องต้อง 
ได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จากผู้เข้าร่วมการงาน

ทุกรายหรือจากกลุ่มของผู้เขา้ร่วมงาน 
ซึ่งร่วมกันควบคุมงานนั้นหรือไม ่

ไม่ใช่ 
ไม่อยู่ในขอบเขตของ 

TFRS 11 

   
 ใช่   

การงานดังกล่าวมีการควบคุมร่วมกัน 
ดังนั้น การงานดังกล่าวอยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 

  

   
 
ภาพที่ 7.1 การประเมินการควบคุมร่วม 
ที่มา: TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 13) 

 
ตัวอย่างท่ี 7.1 การประเมินการควบคุมร่วมที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 หรือไม่ 
บริษัท A จ ากัด บริษัท B จ ากัด และบริษัท C จ ากัด ได้จัดตั้งการงานขึ้นโดยมีสัดส่วนของสิทธิในการ

ออกเสียงเท่ากับ 40% 35% และ 25% ของบริษัท D จ ากัด ตามล าดับ ข้อก าหนดตามสัญญาระหว่างกิจการ 
ก าหนดให้การตัดสินใจใดๆ ที่ส าคัญของการงานต้องได้รับความเห็นชอบอย่างน้อย 80% ในกรณีนี้เข้าเงื่อนไข
การร่วมการงานหรือไม่ เพราะเหตุใด 
 แนวทางการพิจารณา การประเมินการควบคุมร่วม ตามภาพท่ี 7.2 ดังนี้ 
 
         
  บริษัท A จ ากัด  บริษัท B จ ากัด  บริษัท C จ ากัด   
 40%   35%    25%  
       
        
    บริษัท D จ ากัด     
         
 
ภาพที่ 7.2 การประเมินการควบคุมร่วม 
ที่มา: คู่มืออธิบาย TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2560, หน้า 3) 
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 สรุปผลการพิจารณา 
(1) ข้อตกลงก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงานทุกราย หรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานร่วมกันควบคุมการงาน

นั้นหรือไม ่ค าตอบ คือ ใช่ เพราะว่าข้อก าหนดตามสัญญาระหว่างกิจการ ก าหนดให้บริษัท A จ ากัด บริษัท B 
จ ากัด และบริษัท C จ ากัด ได้จัดตั้งการงานขึ้นโดยมีสัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงเท่ากับ 40% 35% และ 
25% ของบริษัท D จ ากัด ตามล าดับ 

(2) การตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องต้องได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จาก
ผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือจากกลุ่มของผู้เข้าร่วมงานซึ่งร่วมกันควบคุมงานนั้นหรือไม่  ค าตอบ คือ ใช ่
เพราะว่าข้อก าหนดตามสัญญาระหว่างกิจการ ก าหนดให้การตัดสินใจใดๆ ที่ส าคัญของการงานต้องได้รับความ
เห็นชอบอย่างน้อย 80% ดังกรณีต่อไปนี้ 

กรณีที่ 1 บริษัท A จ ากัด (40%) หรือ บริษัท B จ ากัด (35%) หรือ บริษัท C จ ากัด (25%) ดังนั้น 
การตัดสินใจใดๆ เกีย่วกับกิจกรรมทีเ่กีย่วข้องของการงานนั้นไม่สามารถท าได้โดยปราศจากความเห็นชอบเพียง
บริษัทเดียว 
 กรณีที่ 2 บริษัท A จ ากัด และ บริษัท B จ ากัด (75%) หรือ บริษัท A จ ากัด และ บริษัท C จ ากัด 
(65%) หรือ บริษัท B จ ากัด และ บริษัท C จ ากัด (60%) ดังนั้น การตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง
ของการงานนั้นไม่สามารถท าได้โดยปราศจากความเห็นชอบเพียงสองบริษัท 

กรณีที่ 3 บริษัท A จ ากัด บริษัท B จ ากัด และ บริษัท C จ ากัด (เท่ากับ 100% มากกว่า 80%) ดังนั้น 
การตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องของการงานนั้นต้องได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จาก
ผู้เข้าร่วมการงานทุกราย 

จากกรณีที่ 3 การงานดังกล่าวมีการควบคุมร่วมกันจากผู้เข้าร่วมการงานทุกราย คือ บริษัท A จ ากัด 
บริษัท B จ ากัด และ บริษัท C ดังนั้น การงานดังกล่าวอยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 
 

ตัวอย่างท่ี 7.2 การประเมินการควบคุมร่วมที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 หรือไม่ 
บริษัท ก จ ากัด บริษัท ข จ ากัด บริษัท ค จ ากัด และบริษัท ง จ ากัด มีสัดส่วนของสิทธิในการออก

เสียงเท่ากับ 60% 20% 15% และ 5% ของบริษัท จ จ ากัด ตามล าดับ โดยก าหนดให้การตัดสินใจใดๆ ที่
ส าคัญของการงานต้องได้รับความเห็นชอบอย่างน้อย 80% ในกรณีนี้เข้าเงื่อนไขการร่วมการงานหรือไม่ เพราะ
เหตุใด 
 
         

 บริษัท ก จ ากัด  บริษัท ข จ ากัด  บริษัท ค จ ากัด  บริษัท ง จ ากัด  
 60%   20%    15%   5%  
         
          
    บริษัท จ จ ากัด     
         

 
ภาพที่ 7.3 การประเมินการควบคุมร่วม 
ที่มา: คู่มืออธิบาย TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2560, หน้า 4) 
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 สรุปผลการพิจารณา 
(1) ข้อตกลงก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงานทุกราย หรือกลุ่มของผู้เข้าร่วมการงานร่วมกันควบคุมการงาน

นั้นหรือไม ่ค าตอบ คือ ใช่ เพราะว่าข้อก าหนดตามสัญญาระหว่างกิจการ ก าหนดให้บริษัท ก จ ากัด บริษัท ข 
จ ากัด บริษัท ค จ ากัด และบริษัท ง จ ากัด ได้จัดตั้งการงานขึ้นโดยมีสัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงเท่ากับ 
60% 20% 15% และ 5% ของบริษัท จ จ ากัด ตามล าดับ 

(2) การตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องต้องได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จาก
ผู้เข้าร่วมการงานทุกรายหรือจากกลุ่มของผู้เข้าร่วมงานซึ่งร่วมกันควบคุมงานนั้นหรือไม่  ค าตอบ คือ ไม่ใช ่
เพราะว่าข้อก าหนดตามสัญญาระหว่างกิจการ ก าหนดให้การตัดสินใจใดๆ ที่ส าคัญของการงานต้องได้รับความ
เห็นชอบอย่างน้อย 80% ดังกรณีต่อไปนี้ 

กรณีที่ 1 บริษัท ก จ ากัด (60%) หรือ บริษัท ข จ ากัด (20%) หรือ บริษัท ค จ ากัด (15%) หรือ 
บริษัท ง จ ากัด (5%) ดังนั้น การตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องของการงานนั้นไม่สามารถท าได้โดย
ปราศจากความเห็นชอบเพียงบริษัทเดียว 
 กรณีที่ 2 บริษัท ก จ ากัด และ บริษัท ข จ ากัด (80%) หรือ บริษัท ก จ ากัด และ บริษัท ค จ ากัด 
(75%) หรือ บริษัท ก จ ากัด และ บริษัท ง จ ากัด (65%) ดังนั้น การตัดสินใจใดๆ เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง
ของการงานนั้นสามารถท าได้โดยความเห็นชอบเพียงสองบริษัท คือ บริษัท ก จ ากัด และ บริษัท ข จ ากัด 
(80%) 

กรณีที่ 3 บริษัท ก จ ากัด บริษัท ค จ ากัด และ บริษัท ง จ ากัด (80%) ดังนั้น การตัดสินใจใดๆ 
เกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องของการงานนั้นสามารถท าได้โดยความเห็นชอบเพียงสามบริษัท คือ บริษัท ก 
จ ากัด บริษัท ค จ ากัด และ บริษัท ง จ ากัด (80%) 

จากกรณีที่ 2 และ กรณีที่ 3 การที่จะได้สิทธิในการออกเสียงถึงร้อยละ 80 นั้น สามารถเกิดจากการ
จัดกลุ่มผู้เข้าร่วมการงานได้มากกว่าหนึ่งกลุ่ม ดังนั้น การงานดังกล่าวไม่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 ซึ่งใน
สถานการณ์เช่นนี้ การงานดังกล่าวจะจัดเป็นการร่วมการงาน ตาม TFRS 11 ได้ก็ต่อเมื่อข้อตกลงตามสัญญา
ระหว่างผู้เข้าร่วมการงานมีการระบุในสัญญาว่าต้องมีบริษัท ก จ ากัด และบริษัท ข จ ากัด ในการตัดสินใจ หรือ
ต้องมีบริษัท ก จ ากัด บริษัท ค จ ากัด และบริษัท ง จ ากัด ในการตัดสินใจ 
 
7.2 ประเภทของการร่วมการงาน 

กิจการต้องก าหนดประเภทของการร่วมการงานที่ตนเข้าร่วม การจัดประเภทการร่วมการงานว่าเป็น
การด าเนินงานร่วมกันหรือเป็นการร่วมค้านั้นขึ้นอยู่กับสิทธิและภาระผูกพัน (Rights and obligations) ของ
ผู้เข้าร่วมการงานนั้น 

TFRS 11 ได้ก าหนดวิธีการบัญชีส าหรับผู้เข้าร่วมการงานให้เป็นไปตามรูปแบบการจัดประเภทการ
ร่วมการงานตามสิทธิและภาระผูกพันของผู้ เข้าร่วมการงานที่เกิดจากการร่วมการงาน โดยพิจารณาจาก
โครงสร้างและรูปแบบทางกฎหมายของการร่วมการงาน ตลอดจนเงื่อนไขที่ผู้เข้าร่วมในข้อตกลงตามสัญญาที่
ได้ตกลงกัน รวมทั้งข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืนที่เกีย่วข้อง ซึ่งสามารถแบ่งประเภทของการร่วมการ
งานออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้ 
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(1) การด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) เป็นการร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมในการ
งานนั้นมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงาน (Rights to the assets 
and obligations for the liabilities, relating to the arrangement) นั้น โดยก าหนดส่วนแบ่งในส่วนได้
เสียในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายที่ เกิดขึ้นตามส่วนได้เสียของตนในการด าเนินงานร่วมกัน ซึ่ง
สัดส่วนดังกล่าวอาจแตกต่างจากส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของก็ได้ นอกจากนี้ การด าเนินงานร่วมกันอาจ
จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหากหรือไม่ก็ได้ ทั้งนี้ หากการร่วมการงานจัดประเภทเป็นการด าเนินงานร่วมกัน 
ผู้ร่วมด าเนินงาน (Joint operator) แต่ละรายต้องรับรู้สินทรัพย์และหนี้สิน และรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายที่
เกี่ยวข้อง ที่เกี่ยวกับส่วนได้เสียของตนในการด าเนินงานร่วมกันตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกีย่วข้องกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายนั้น 

ในกรณีการซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หากส่วนได้เสียในการ
ด าเนินงานร่วมกันที่ไปซือ้มานัน้เป็นธุรกิจ ให้น าหลักการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เรื่อง 
การรวมธุรกิจ มาถือปฏิบัติ (ยกเว้นกรณีการซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันภายใต้การควบคุมเดียวกัน) 
เช่น การหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน การบันทึกต้นทุนที่ เกี่ยวข้องกับการซื้อเป็นค่าใช้จ่าย 
(ยกเว้นต้นทุนในการจดทะเบียนและออกตราสารทุนและตราสารหนี้) การรับรู้รายการสินทรัพย์และหนี้ สิน
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ซ้ือ การค านวณหาค่าความนิยมและทดสอบการด้อยค่าค่าความ
นิยมทุกปี หรือกรณีการเพ่ิมส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันเดิม แต่ยังคงมีอ านาจควบคุมร่วม ไม่ต้องวัด
มูลค่าสัดส่วนเดิม เป็นต้น 

ทั้งนี้ หากผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันแต่ไม่มีอ านาจควบคุมร่วมมีสิทธิในสินทรัพย์และภาระ
ผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานร่วมกันนั้น ผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันแต่ไม่มีอ านาจ
ควบคุมร่วมแต่ละรายต้องรับรู้สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายตามส่วนได้เสียของตนในการด าเนินงาน
ร่วมกัน แต่หากผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันแต่ไม่มีอ านาจควบคุมร่วมไม่มีสิทธิในสินทรัพย์และไม่ได้มี
ภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องของการด าเนินงานร่วมกัน ผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันแต่ไม่มีอ านาจ
ควบคุมร่วมนั้นต้องบันทึกส่วนได้เสียของตนในการด าเนินงานร่วมกันตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืน 
ทีเ่กีย่วข้อง 

(2) การร่วมค้า (Joint venture) เป็นการร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมมีสิทธิในสินทรัพย์
สุทธิของการร่วมการงาน (Rights to the net assets of the arrangement) นั้น โดยการร่วมค้านั้นต้อง
จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหากเท่านั้น ทั้งนี้ ผู้ร่วมค้าไม่มีส่วนได้เสียใดๆ ในสินทรัพย์หรือภาระผูกพันใน 
หนี้สินแต่ละรายการของการร่วมค้านั้น ในขณะเดียวกัน เจ้าหนี้ของการร่วมค้าไม่มีสิทธิไล่เบี้ยผู้เข้าร่วมการงาน
ให้ช าระหนี้สินของการร่วมค้า โดยผู้เข้าร่วมการงานรับผิดชอบเพียงแค่เงินลงทุนของตนในการร่วมค้าเท่านั้น 
โดยผู้เข้าร่วมการงานแต่ละรายจะได้รับส่วนแบ่งในก าไรหรือขาดทุนของการร่วมค้านั้น ในกรณีนี้ ผู้ร่วมค้า 
(Joint venturer) ต้องบันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยวิธีส่วนได้เสีย (Equity method) ตามที่ก าหนด
ไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง “เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า” เท่านั้น เว้นแต่กิจการจะ
ได้รับการยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามวิธีส่วนได้เสียตามท่ีระบุมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว 

กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าการร่วมการงานเป็นการด า เนินงานร่วมกันหรือเป็นการ    
ร่วมค้า กิจการต้องก าหนดประเภทของการร่วมการงานที่ตนเข้าร่วมโดยพิจารณาจากสิทธิและภาระผูกพันของ
ตนที่เกิดจากการร่วมการงานนั้น กิจการสามารถประเมินสิทธิและภาระผูกพันของตนได้โดยพิจารณาจาก
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โครงสร้างและรูปแบบทางกฎหมายของการร่วมการงานตลอดจนเงื่อนไขที่ผู้เข้าร่วมในข้อตกลงตามสัญญาได้
ตกลงกัน รวมทั้งข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืน  

ในบางครั้ง ผู้เข้าร่วมการงานมีภาระผูกพันตามข้อตกลงแม่บทซึ่งก าหนดเงื่อนไขตามสัญญาเป็นการ
ทั่วไปเพ่ือร่วมกันด าเนินกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่งหรือหลายๆ กิจกรรม ข้อตกลงแม่บทนี้อาจก าหนดให้ผู้เข้าร่วม
การงานต้องจัดตั้งการร่วมการงานที่แตกต่างกันออกไปเพ่ือวัตถุประสงค์ในการด าเนินกิจกรรมที่เฉพาะเจาะจง
ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงแม่บทดังกล่าว ถึงแม้ว่าการร่วมการงานเหล่านั้นจะเกี่ยวข้องกับข้อตกลงแม่บท
เดียวกัน แต่ก็อาจจัดอยู่ในประเภทของการร่วมการงานที่แตกต่างกันได้ หากสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วม
การงานนั้นมีความแตกต่างกันเมื่อต้องด าเนินกิจกรรมที่ต่างกันตามข้อตกลงแม่บทนั้น ดังนั้น การด าเนินงาน
ร่วมกันและการร่วมค้าจึงสามารถมีอยู่พร้อมกันได้หากผู้เข้าร่วมการงานมีการด าเนินกิจกรรมที่แตกต่างกันแม้
กิจกรรมนั้นเป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงแม่บทเดียวกนั 

ในกรณีที่ข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมเปลี่ยนแปลงไป กิจการต้องประเมินใหม่ว่าประเภทของ
การร่วมการงานที่ตนเข้าร่วมนั้นได้เปลี่ยนแปลงไปด้วยหรือไม่ 
 
7.3 โครงสร้างของการร่วมการงาน 

การร่วมการงานจัดตั้งขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ที่หลากหลาย (เช่น เพ่ือแบ่งปันต้นทุนและความเสี่ยง
ระหว่างผู้เข้าร่วมการงาน หรือเพ่ือให้ผู้เข้าร่วมการงานเข้าถึงเทคโนโลยีใหม่ๆ หรือตลาดใหม่ๆ) และสามารถ
จัดตั้งโดยใช้โครงสร้างและรูปแบบทางกฎหมายที่แตกต่างกันได้ 

การร่วมการงานบางส่วนไม่ได้ก าหนดให้กิจกรรมของการร่วมการงานนั้นต้องด าเนินการโดยใช้
หน่วยงานแยกต่างหาก อย่างไรก็ตาม การร่วมการงานบางส่วนก็ได้ก าหนดให้มีการจัดตั้งหน่วยงานแยก
ต่างหากข้ึน 

การจัดประเภทการร่วมการงานตาม TFRS 11 ขึ้นอยู่กับสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานซึ่ง
เกิดจากการร่วมการงานตามปกติธุรกิจ ได้แบ่งประเภทของการร่วมการงานออกเป็นการด าเนินงานร่วมกัน
หรือเป็นการร่วมค้า ในกรณีที่กิจการมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการ
งาน การร่วมการงานดังกล่าวจะถือว่าเป็นการด าเนินงานร่วมกัน ส่วนในกรณีที่กิจการมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิ
ของการร่วมการงาน การงานดังกล่าวจะถือว่าเป็นการร่วมค้า  

ผู้เข้าร่วมการงานต้องประเมินสิทธิและภาระผูกพันของตนที่เกิดขึ้นจากการร่วมการงาน เพ่ือใช้ในการ
จัดประเภทการร่วมการงาน ซึ่งกิจการต้องพิจารณาเรื่องดังต่อไปนี้ในการประเมินดังกล่าว 

(1) โครงสร้างของการร่วมการงาน  
(2) ในกรณีทีก่ารร่วมการงานได้จัดตั้งข้ึนเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก ให้พิจารณาเรื่องดังต่อไปนี้ 
     (2.1) รูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหาก 
     (2.2) เงื่อนไขของข้อตกลงตามสัญญา และ 
     (2.3) ข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
วิธีการประเมินที่กิจการต้องใช้ในการก าหนดว่ากิจการมีส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันหรือมี

ส่วนได้เสียในการร่วมค้า มีโครงสร้างของการร่วมการงานดังต่อไปนี้ 
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     1) การร่วมการงานที่ไม่ได้จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก 
การร่วมการงานที่ไม่ได้จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหากถือว่าเป็นการด าเนินงานร่วมกัน ในกรณี

ดังกล่าว ข้อตกลงตามสัญญาจะก าหนดสิทธิของผู้เข้าร่วมการงานในสินทรัพย์และภาระผูกพันของผู้ เข้าร่วม
การงานในหนี้สินที่เกีย่วข้องกับการร่วมการงานนั้น รวมทั้งสิทธิของผู้เข้าร่วมการงานในรายได้และภาระผูกพัน
ของผู้เข้าร่วมการงานในค่าใช้จ่ายที่เกีย่วข้องกับการร่วมการงานนั้น 

ข้อตกลงตามสัญญามักจะอธิบายถึงลักษณะกิจกรรมของการร่วมการงาน และวิธีการที่ผู้เข้าร่วมการ
งานใช้ในการด าเนินกิจกรรมเหล่านั้นร่วมกัน ตัวอย่างเช่น ผู้เข้าร่วมการงานตกลงที่จะร่วมกันผลิตสินค้า โดยมี
การก าหนดงานที่แต่ละฝ่ายต้องรับผิดชอบเอาไว้ซึ่งแต่ละฝ่ายต้องใช้สินทรัพย์ของตนและรับผิดชอบหนี้สินที่ตน
ได้ก่อขึ้น นอกจากนี้ ข้อตกลงตามสัญญายังได้ระบุถึงวิธีการในการแบ่งรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นร่วมกัน
ให้แก่ผู้เข้าร่วมการงาน ในกรณีดังกล่าวงบการเงินของผู้ร่วมด าเนินงานแต่ละรายต้องรับรู้สินทรัพย์ที่น ามาใช้
และหนี้สินที่ได้ก่อขึ้นในงานที่ตนรับผิดชอบและรับรู้ส่วนแบ่งของตนในรายได้และค่าใช้จ่ายตามข้อตกลงตาม
สัญญานั้น 

ในกรณีอ่ืนๆ เช่น ผู้เข้าร่วมการงานอาจตกลงที่จะแบ่งปันและร่วมกันใช้สินทรัพย์ ซ่ึงในกรณีดังกล่าว 
ข้อตกลงตามสัญญาได้ก าหนดสิทธิของผู้เข้าร่วมการงานในสินทรัพย์ที่ใช้งานร่วมกัน และก าหนดวิธีการในการ
แบ่งผลผลิตหรือรายได้ที่ได้รับจากสินทรัพย์นั้น และต้นทุนในการด าเนินงานให้แก่ผู้เข้าร่วมการงาน ผู้ร่วม
ด าเนินงานแต่ละรายต้องรับรู้ส่วนแบ่งของตนในสินทรัพย์ที่ใช้งานร่วมกันและส่วนแบ่งของตนในหนี้สินใดๆ 
ตามที่ได้ตกลงกัน และรับรู้ส่วนแบ่งของตนในผลผลิต รายได้ และค่าใช้จ่ายตามข้อตกลงตามสัญญานั้น 

 
     2) การร่วมการงานที่จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก 

การร่วมการงานซึ่งสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้นดูแลโดยหน่วยงานแยก
ต่างหากสามารถเป็นได้ทัง้การร่วมค้า หรอื การด าเนินงานร่วมกัน 

การก าหนดว่าผู้เข้าร่วมการงานเป็นผู้ร่วมด าเนินงานหรือเป็นผู้ร่วมค้านั้นขึ้นอยู่กับสิทธิของผู้เข้าร่วม
การงานในสินทรัพย์และภาระผูกพันของผู้ เข้าร่วมการงานในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้นซึ่งดูแล
โดยหน่วยงานแยกต่างหาก 

เมื่อผู้เข้าร่วมการงานได้จัดตั้งการร่วมการงานขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก ผู้เข้าร่วมการงานต้อง
ประเมินว่ารูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหากตลอดจนเงื่อนไขของข้อตกลงตามสัญญา รวมทั้ง
ข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืนได้ท าให้ผู้เข้าร่วมการงานมีลักษณะใดดังต่อไปนี้หรือไม่ 

(1) มีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เก่ียวข้องกับการร่วมการงานนั้น (กล่าวคือ การร่วม
การงานดังกล่าวจัดประเภทเป็นการด าเนินงานร่วมกัน) หรือ 

(2) มีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้น (กล่าวคือ การร่วมการงานดังกล่าวจัดประเภทเป็น
การร่วมค้า) 
 จากข้อความดังกล่าวข้างต้นสามารถสรุปตามภาพที่ 7.4 แสดงการจัดประเภทการร่วมการงาน : การ
ประเมินสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่เกิดจากการร่วมการงาน ได้ดังนี ้
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 โครงสร้างของการร่วมการงาน  
       
 ไม่ได้จัดตั้งข้ึนเป็นหน่วยงานแยกตา่งหาก  จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก  

       
     
   กิจการต้องพิจารณาเรื่องดังต่อไปนี้  
   (1) รูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหาก  
   (2) เงื่อนไขของข้อตกลงตามสัญญา และ  
   (3) ข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืน  
     
       
 การด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation)  การร่วมค้า (Joint venture)  
       
 การร่วมการงานซึ่งผู้ทีม่ีการควบคมุร่วม 

มีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สนิ 
ทีเ่กี่ยวข้องในการร่วมการงานน้ัน 

 การร่วมการงานซึ่งผู้ทีม่ีการควบคมุร่วม 
มีสิทธิในสินทรัพยส์ุทธิของการร่วมการงานนั้น 

 

       
 รับรู้สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย  

ตามส่วนไดเ้สียของตน  
 รับรู้ด้วยวิธสี่วนได้เสีย  

     
 

ภาพที่ 7.4 การจัดประเภทการร่วมการงาน: การประเมินสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่เกิดจาก
การร่วมการงาน 
ที่มา: คู่มืออธิบาย TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2560, หน้า 6); TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 16) 
 

2.1) รูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหาก 
รูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหากมีความเกี่ยวข้องกับการประเมินประเภทของการร่วม

การงาน โดยรูปแบบทางกฎหมายนี้ช่วยในการประเมินเบื้องต้นเกี่ยวกับสิทธิของผู้เข้าร่วมการงานในสินทรัพย์
และภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานในหนี้สินซึ่งดูแลโดยหน่วยงานแยกต่างหาก เช่น ผู้เข้าร่วมการงานมีส่วน
ได้เสียในสินทรัพย์ซึ่งดูแลโดยหน่วยงานแยกต่างหากหรือไม่ และผู้เข้าร่วมการงานมีภาระผูกพันในหนี้สินซึ่ง
ดูแลโดยหน่วยงานแยกต่างหากหรือไม่ 

ตัวอย่างเช่น ผู้เข้าร่วมการงานอาจจัดการการร่วมการงานโดยใช้หน่วยงานแยกต่างหาก ซึ่งมีรูปแบบ
ทางกฎหมายที่ท าให้ต้องพิจารณาหน่วยงานแยกต่างหากเป็นเอกเทศ (กล่าวคือ สินทรัพย์และหนี้สินซึ่งดูแล
โดยหน่วยงานแยกต่างหากถือว่าเป็นสินทรัพย์และหนี้ สินของหน่วยงานแยกต่างหาก ไม่ใช่สินทรัพย์และ
หนี้สินของผู้เข้าร่วมการงาน) ในกรณีดังกล่าว การประเมินสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานโดย
พิจารณาจากรูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหากแสดงให้ เห็นว่าการร่วมการงานนั้นจัดเป็นการ
ร่วมค้า อย่างไรก็ตาม เงื่อนไขที่ผู้เข้าร่วมการงานได้ตกลงกันไว้ในข้อตกลงตามสัญญา รวมทั้งข้อเท็จจริงและ
สถานการณ์แวดล้อมอ่ืน สามารถลบล้างการประเมินสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่พิจารณาจาก
รูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหากได้ 
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การประเมินสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่พิจารณาจากรูปแบบทางกฎหมายของ
หน่วยงานแยกต่างหากนั้นมีความเพียงพอที่จะสรุปว่าการร่วมการงานดังกล่าวจัดเป็นการด าเนินงานร่วมกัน   
ก็ต่อเมื่อผู้เข้าร่วมการงานต้องจัดการการร่วมการงานโดยใช้หน่วยงานแยกต่างหาก ซึ่งรูปแบบทางกฎหมาย
ของหน่วยงานแยกต่างหากไม่ได้ท าให้มีการแบ่งแยกกันระหว่างผู้เข้าร่วมการงานและหน่วยงานแยกต่างหาก 
(กล่าวคือ สินทรัพย์และหนี้สินซึ่งดูแลโดยหน่วยงานแยกต่างหากถือว่าเป็นสินทรัพย์และหนี้สินของผู้เข้าร่วม
การงาน) 
 

2.2) การประเมินเงื่อนไขของข้อตกลงตามสัญญา 
ในหลายกรณีสิทธิและภาระผูกพันที่ผู้เข้าร่วมการงานได้ตกลงกันไว้ในข้อตกลงตามสัญญามีความ

สอดคล้องหรือไม่มีความขัดแย้งกับสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่พิจารณาจากรูปแบบทา ง
กฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหากซึ่งการร่วมการงานนั้นได้จัดตั้งขึ้น 

ในกรณีอ่ืน ผู้เข้าร่วมการงานใช้ข้อตกลงตามสัญญาเพ่ือยกเลิกหรือปรับปรุงสิทธิและภาระผูกพันที่
พิจารณาจากรูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหากซึง่การร่วมการงานนั้นได้จัดตั้งขึ้น 

ตัวอย่างท่ี 7.3 ตัวอย่างของแนวทางปฏิบัติ  
สมมติว่ากิจการสองแห่งจัดตั้งการร่วมการงานขึ้นในรูปแบบของบริษัท ซึ่งแต่ละฝ่ายมีส่วนได้เสียใน

ความเป็นเจ้าของในบริษัทนั้นจ านวนร้อยละ 50 การจัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทท าให้สามารถแยกกิจการจากผู้เป็น
เจ้าของได้จึงท าให้สินทรัพย์และหนี้สินซึ่งดูแลโดยกิจการถือว่าเป็นสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทนั้น  

ในกรณีดังกล่าว การประเมินสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่พิจารณาจากรูปแบบทาง
กฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหากแสดงให้เห็นว่าผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการ
งานนั้น 

อย่างไรก็ตาม ผู้เข้าร่วมการงานใช้ข้อตกลงตามสัญญาในการปรับปรุงรูปแบบของบริษัทเพ่ือท าให้
ผู้เข้าร่วมการงานแต่ละรายมีส่วนได้เสียในสินทรัพย์ของบริษัทและรับผิดชอบหนี้สินของบริษัทนั้นตามสัดส่วนที่
ก าหนดไว้การปรับปรุงตามสัญญาดังกล่าวเกี่ยวกับรูปแบบของบริษัทสามารถท าให้จัดประเภทการงานเป็นการ
ด าเนินงานร่วมกันได้ 

ตารางที่ 7.1 แสดงการเปรียบเทียบเงื่อนไขโดยทั่วไปที่มีอยู่ในข้อตกลงตามสัญญาของผู้เข้าร่วมในการ
ด าเนินงานร่วมกัน และเงื่อนไขโดยทั่วไปที่มีอยู่ในข้อตกลงตามสัญญาของผู้เข้าร่วมในการร่วมค้า ทั้งนี้ตัวอย่าง
เกี่ยวกับเงือ่นไขของข้อตกลงตามสัญญาที่แสดงในตารางนี้ไม่ได้แสดงไว้อย่างครบถ้วนส าหรับทุกกรณี ดังนี้ 

 
ตารางท่ี 7.1 การประเมินเงื่อนไขของข้อตกลงตามสัญญา 

การประเมินเง่ือนไขของข้อตกลงตามสัญญา 
รายการ การด าเนินงานร่วมกัน การร่วมคา้ 

( 1 )  เ งื่ อ น ไ ข ข อ ง
ข้อตกลงตามสัญญา 

ข้อตกลงตามสัญญาได้ให้สิทธิแก่ผู้เข้าร่วมการ
งานในสินทรัพย์และท าให้ผู้เข้าร่วมการงานมี
ภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการ
งานนั้น 
 

ข้อตกลงตามสัญญาได้ให้สิทธิแก่ผู้เข้าร่วมการ
งานในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้น 
กล่าวคือ หน่วยงานแยกต่างหาก (แต่ไม่ ใช่
ผู้เข้าร่วมการงาน) เป็นผู้มีสิทธิในสินทรัพย์และมี
ภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการ
งานนั้น 
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ตารางท่ี 7.1 (ต่อ) 
การประเมินเง่ือนไขของข้อตกลงตามสัญญา 

รายการ การด าเนินงานร่วมกัน การร่วมคา้ 
(2) ภาระผูกพันใน
หนี้สิน 

ข้อตกลงตามสัญญาก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงาน
มีส่วนแบ่งในหนี้สิน ภาระผูกพัน ต้นทุน และ
ค่าใช้จ่ายที่ เกิดขึ้นทั้งหมดตามสัดส่วนที่ก าหนด
ไว ้(เช่น ตามสัดส่วนของส่วนได้เสียในความเป็น
เจ้าของของผู้เข้าร่วมการงาน หรือตามสัดส่วน
ของกิจกรรมที่ด าเนินการโดยการร่วมการงานซึ่ง
เป็นส่วนของผู้เข้าร่วมการงานโดยตรง) 

ข้อตกลงตามสัญญาก าหนดให้การร่วมการงาน
ต้องเป็นผู้รับผิดชอบหนี้สินและภาระผูกพันของ
การร่วมการงาน 
ข้อตกลงตามสัญญาก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงาน
ต้องรับผิดชอบต่อการร่วมการงานเพียงแค่เงิน
ลงทุนของตนในการร่วมการงานดังกล่าว หรือ
ภาระผูกพันของตนเกี่ยวกับทุนที่ค้างช าระ หรือ
ทุนที่เพ่ิมในการร่วมการงาน หรือท้ังสองกรณี 

ข้อตกลงตามสัญญาก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงาน
ต้องรับผิดชอบเกี่ยวกับการเรี ยกร้องจาก
บุคคลภายนอก 

ข้อตกลงตามสัญญาระบุว่าเจ้าหนี้ของการร่วม
การงานไม่มีสิทธิไล่เบี้ยผู้เข้าร่วมการงานให้ช าระ 
หนี้สินหรือภาระผูกพันของการร่วมการงาน 

(3) รายได้ ค่าใช้จ่าย  
ก าไรหรือขาดทุน 
 

ข้อตกลงตามสัญญาก าหนดให้มีการปันส่วน
รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ของผลการ
ด าเนินงานของผู้ เข้าร่วมการงานแต่ละราย
ตัวอย่าง เช่น ข้อตกลงตามสัญญาอาจก าหนดให้
มีการปันส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ของ
ก าลังการผลิตที่ผู้เข้าร่วมการงานแต่ละรายใช้ใน
โรงงานที่ใช้งานร่วมกัน ซึ่งสามารถแตกต่างจาก
ส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของของตนในการ
ร่วมการงานได้ ตัวอย่างอื่น เช่น ผู้เข้าร่วมการ
งานอาจตกลงกันที่จะแบ่งก าไรหรือขาดทุนที่
เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้นตามเกณฑ์การ
ปันส่วนท่ีก าหนดไว ้เช่น ตามส่วนได้เสียในความ
เป็ น เ จ้ า ของของผู้ เ ข้ า ร่ วมการ งาน  ทั้ งนี้
ข้อก าหนดดังกล่าวไม่ได้ท าให้การร่วมการงาน
นั้นไม่ถือว่าเป็นการด าเนินงานร่วมกัน หาก
ผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระ
ผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงาน
นั้น 
 

ข้อตกลงตามสัญญาก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงาน
แต่ละรายมีส่วนแบ่งในก า ไรหรือขาดทุนที่
เกี่ยวข้องกับกิจกรรมของการร่วมการงานน้ัน 
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ตารางท่ี 7.1 (ต่อ) 
การประเมินเง่ือนไขของข้อตกลงตามสัญญา 

รายการ การด าเนินงานร่วมกัน การร่วมคา้ 
(4) การค้ าประกัน ผู้เข้าร่วมการงานมักจะต้องให้การค้ าประกันแก่บุคคลภายนอก เช่น ผู้ที่ได้รับบริการจากการร่วมการ

งาน หรือผู้ที่ให้เงินทุนแก่การร่วมการงานการให้การค้ าประกันดังกล่าวหรือการที่ผู้เข้าร่วมการงานมี
ภาระผูกพันท่ีจะต้องให้การค้ าประกันน้ันไม่ได้เป็นตัวก าหนดว่าต้องจัดประเภทของการร่วมการงาน
นั้นเป็นการด าเนินงานร่วมกัน ทั้งนี ้ลักษณะที่ก าหนดว่าการร่วมการงานดังกล่าวเป็นการด าเนินงาน
ร่วมกันหรือเป็นการร่วมค้า คือ ผู้เข้าร่วมการงานมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ ยวข้องกับการร่วมการ
งานนั้นหรือไม่ (ซึ่งผู้เข้าร่วมการงานอาจจะให้หรืออาจจะไม่ให้การค้ าประกันส าหรับภาระผูกพันใน
หนี้สินบางอย่างก็ได้) 

(5) วิธีการบัญชี ผู้ร่วมด าเนินงานรับรู้ส่วนแบ่งของสินทรัพย์ 
หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย 

ผู้ร่วมค้ารับรู้บัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วย  
วิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม 

 
ที่มา: คู่มือ TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 7); TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 18 - 20) 
. 

เมื่อข้อตกลงตามสัญญาระบุว่าผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่
เกี่ยวข้องกับการร่วมการงาน ผู้เข้าร่วมการงานจึงถือว่าเป็นผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันโดยไม่จ าเป็นต้อง
พิจารณาถึงข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืนในการจัดประเภทการร่วมการงานนั้น 
 

2.3) ประเมินข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืน 
เมื่อเงือ่นไขของข้อตกลงตามสัญญาไม่ได้ระบุว่าผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพัน

ในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงาน ผู้เข้าร่วมการงานต้องพิจารณาข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืน
เพ่ือประเมินว่าการร่วมการงานดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นการด าเนินงานร่วมกันหรือเป็นการร่วมค้า 

การร่วมการงานอาจจัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก ซึ่งรูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยก
ต่างหากท าให้มีการแบ่งแยกกันระหว่างผู้เข้าร่วมการงานและหน่วยงานแยกต่างหาก ทั้งนี้ เงื่อนไขของข้อตกลง
ตามสัญญาที่ผู้เข้าร่วมการงานตกลงกันอาจไม่ระบุถึงสิทธิของผู้เข้าร่วมการงานในสินทรัพย์และภาระผูกพัน
ของผู้เข้าร่วมการงานในหนี้สิน แต่การพิจารณาข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืนสามารถท าให้จัด
ประเภทการร่วมการงานดังกล่าวเป็นการด าเนินงานร่วมกันได้ก็ต่อเมื่อข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืน
ให้สิทธิแก่ผู้เข้าร่วมการงานในสินทรัพย์และท าให้ผู้เข้าร่วมการงานมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการ
ร่วมการงานนั้น 

เมื่อกิจกรรมของการงานได้ถูกออกแบบขึ้นมาเพ่ือการจัดหาผลผลิตให้แก่ผู้เข้าร่วมการงานเป็นหลัก
แสดงให้เห็นว่าผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ของการงานนั้น 
ผู้เข้าร่วมการงานมักจะสร้างความม่ันใจเกี่ยวกับการเข้าถึงผลผลิตที่การงานนั้นจัดหาให้โดยการกีดกันไม่ให้การ
งานดังกล่าวขายผลผลิตไปให้แก่บุคคลภายนอก 

ผลกระทบของการงานที่มีโครงสร้างและวัตถุประสงค์ดังกล่าว คือ การงานต้องใช้กระแสเงินสดรับ
จากผู้เข้าร่วมการงานที่ซื้อผลผลิตจากการงานนั้นเพ่ือช าระหนี้สินที่การงานนั้นได้ก่อขึ้น ดังนั้น ในกรณีที่การ
งานต้องพ่ึงพิงกระแสเงินสดของผู้เข้าร่วมการงานแต่เพียงอย่างเดียวเพ่ือให้การงานนั้นสามารถด าเนินงานได้
อย่างต่อเนื่อง จึงแสดงให้เห็นว่าผู้เข้าร่วมการงานมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เก่ียวข้องกับการงานนั้น 
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ตัวอย่างท่ี 7.4 ตัวอย่างของแนวทางปฏิบัติ  
สมมติว่ากิจการสองแห่งจัดตั้งการร่วมการงานขึ้นในรูปแบบของบริษัท (กิจการ ค) ซึ่งแต่ละฝ่ายมีส่วน

ได้เสียในความเป็นเจ้าของเท่ากับร้อยละ 50 วัตถุประสงค์ของการร่วมการงานนี้  คือ การผลิตวัตถุดิบที่ต้อง
น ามาใช้ในกระบวนการผลิตของผู้เข้าร่วมการงานแต่ละราย การร่วมการงานนี้ช่วยให้มั่นใจได้ว่าผู้เข้าร่วมการ
งานได้น าสินทรัพย์มาใช้ในการผลิตวัตถุดิบตามข้อก าหนดของผู้เข้าร่วมการงานเกี่ยวกับปริมาณและคุณภาพ
แล้ว 

แนวทางการพิจารณา รูปแบบทางกฎหมายของกิจการ ค (กิจการที่จัดตั้งขึ้นในรูปแบบของบริษัท) 
ซ่ึงกิจการ ค เป็นผู้จัดการกิจกรรมต่างๆ ในเบื้องต้น แสดงให้เห็นว่าสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งดูแลโดยกิจการ ค 
เป็นสินทรัพย์และหนี้สินของกิจการ ค นอกจากนี้  ข้อตกลงตามสัญญาระหว่างผู้เข้าร่วมการงานไม่ได้ระบุว่า
ผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในสินทรัพย์หรือมีภาระผูกพันในหนี้สินของกิจการ ค ดังนั้น รูปแบบทางกฎหมายของ
กิจการ ค และเงือ่นไขของข้อตกลงตามสัญญาจึงแสดงให้เห็นว่าการร่วมการงานนี้เป็นการร่วมค้า 

อย่างไรก็ตาม ผู้เข้าร่วมการงานยังคงต้องพิจารณาเรื่องดังต่อไปนี้ที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้น 
(1) ผู้เข้าร่วมการงานได้ตกลงกันที่จะซื้อผลผลิตทั้งหมดที่ผลิตโดยกิจการ ค ในสัดส่วน 50:50 โดย

กิจการ ค ไม่สามารถขายผลผลิตใดๆ ไปให้แก่บุคคลภายนอกได้เว้นแต่ได้รับความเห็นชอบจากผู้เข้ าร่วมการ
งานทั้งสองฝ่าย แต่เนื่องจากการร่วมการงานนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือจัดหาผลผลิตตามที่ผู้เข้าร่วมการงานต้องการ 
ดังนั้นจึงคาดว่าการขายผลผลิตให้แก่บุคคลภายนอกนี้จะเป็นรายการที่ไม่ปกติและไม่มีสาระส าคัญ 

(2) ผู้เข้าร่วมการงานทั้งสองฝ่ายได้ร่วมกันก าหนดราคาของผลผลิตที่ขายให้แก่ผู้เข้าร่วมการงาน ณ 
ระดับราคาที่ครอบคลุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ เกิดขึ้นของกิจการ ค ซึ่งตามเกณฑ์การ
ด าเนินงานนี้ การร่วมการงานดังกล่าวตั้งใจที่จะด าเนินงาน ณ ระดับจุดคุ้มทุน 

จากข้อมูลข้างต้น แสดงให้เห็นถึงข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมดังต่อไปนี้ 
(1) ภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่จะต้องซื้อผลผลิตทั้งหมดที่ผลิตโดยกิจการ ค แสดงให้เห็นว่า

กิจการ ค ต้องพ่ึงพิงผู้เข้าร่วมการงานแต่เพียงอย่างเดียวในการสร้างกระแสเงินสด ดังนั้น ผู้เข้าร่วมการงานจึง
มีภาระผูกพันที่จะต้องจัดหาเงินเพื่อช าระหนี้สินของกิจการ ค 

(2) ข้อเท็จจริงที่ว่าผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในผลผลิตทั้งหมดที่ ผลิตโดยกิจการ ค หมายความว่า
ผู้เข้าร่วมงานก าลังใช้และมีสิทธิในผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจทั้งหมดของสินทรัพย์ของกิจการ ค 

ข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมเหล่านี้แสดงให้เห็นว่าต้องจัดประเภทการร่วมการงานนี้เป็นการ
ด าเนินงานร่วมกัน โดยข้อสรุปเกี่ยวกับการจัดประเภทการร่วมการงานในสถานการณ์แวดล้อมเหล่านี้จะไม่
เปลี่ยนแปลงถ้าผู้เข้าร่วมการงานได้ขายส่วนแบ่งผลผลิตของตนให้แก่บุคคลภายนอกแทนที่จะใช้ส่วนแบ่ง
ผลผลิตดังกล่าวในกระบวนการผลิตครั้งต่อไปของตน  

หากผู้เข้าร่วมการงานเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของข้อตกลงตามสัญญาเพ่ือท าให้การร่วมการงานนั้น
สามารถขายผลผลิตไปให้แก่บุคคลภายนอกได้จะท าให้กิจการ ค ต้องรับเอาความเสี่ยงเกี่ยวกับอุปสงค์ความ
เสี่ยงเก่ียวกับสินค้าคงเหลือ และความเสี่ยงด้านเครดิตเอาไว้ ดังนั้น ในกรณีที่มกีารเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงและ
สถานการณ์แวดล้อมดังกล่าว จะต้องประเมินเพ่ือจัดประเภทการร่วมการงานใหม่ ซ่ึงจากข้อเท็จจริงและ
สถานการณ์แวดล้อมดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าจะต้องจัดประเภทการร่วมการงานนี้เป็นการร่วมค้า 
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แผนภูมติามภาพท่ี 7.5 ต่อไปนี้ แสดงการประเมินที่กิจการต้องปฏิบัติตามในการจัดประเภทการงาน  
เมื่อการร่วมการงานได้จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหากการจัดประเภทการร่วมการงานที่จัดตั้งขึ้นเป็น
หน่วยงานแยกต่างหาก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 7.5 การจัดประเภทการร่วมการงานที่จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก 
ที่มา: TFRS 11 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 22) 
 
 

 

(1)  
รูปแบบทางกฎหมายของ 
หน่วยงานแยกต่างหาก 

รูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหาก
ได้ให้สิทธิแก่ผู้ร่วมการงานในสินทรัพย์และท าให้

ผู้เข้าร่วมการงานมีภาระผูกพันในหนี้สิน 

ซึ่งเก่ียวกับการร่วมการงานนั้นหรือไม่ 

(2)  
เงื่อนไขของข้อตกลง 

เงื่อนไขของข้อตกลงได้ระบุว่าผู้เข้าร่วมการงานมี
สิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินซึ่ง

เกี่ยวกับการร่วมการงานนั้นหรือไม่ 

(3)  
ข้อเท็จจริงและ 

สถานการณ์แวดล้อมอ่ืน  

ผู้เข้าร่วมการงานได้จัดตั้งการร่วมการงานขึ้น 
เพ่ือให้เป็นไปตามกรณีดังต่อไปนี้หรือไม่ 

(ก) กิจกรรมของการร่วมการงานมีวัตถุประสงค์ 
หลักเพ่ือจัดหาผลผลิตให้แก่ผู้เข้าร่วมการงาน 

กล่าวคือ ผู้เข้าร่วมการงานมีสิทธิในผลประโยชน์ 
เชิงเศรษฐกิจเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ที่ดูแล 

โดยหน่วยงานแยกต่างหาก และ 
(ข) การร่วมการงานต้องพ่ึงพิงผู้เข้าร่วมการงาน 

อย่างต่อเนื่องในการช าระหนี้ที่เก่ียวกับ 
กิจกรรมที่จัดการโดยการร่วมการงานนั้น 

การร่วมค้า Joint venture 

ไม่ใช ่

ไม่ใช ่

ไม่ใช ่

 
 
 
 
 

การด าเนิน 
งานร่วม 

กัน 
Joint 

Operation 

ใช่ 

ใช ่

ใช ่
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ตัวอย่างท่ี 7.5 การจัดประเภทของการร่วมการงานถือเป็นการด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) 
(คู่มือ TFRS 11 สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 8) 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ตกลงท าสัญญาควบคุมร่วมกันก่อตั้งบริษัท เจมส์ จ ากัด 
เพ่ือด าเนินการก่อสร้างอาคาร ทั้งนี้ สัญญาดังกล่าวก าหนดให้สิทธิในสินทรัพย์และภาระผูกพันในหนี้สิน 
ตลอดจนก าไรขาดทุนจากการร่วมการงานจะถูกแบ่งไปยังบริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ตาม
สัดส่วนการถือหุ้นของแต่ละบริษัท ในกรณีนี้ถือเป็นการร่วมการงานประเภทใด เพราะเหตุใด และผู้ร่วมการ
งานต้องบันทึกบัญชีด้วยวิธีใด 

แนวทางการพิจารณา ข้อตกลงตามสัญญานี้ถือเป็นการด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) 
เนื่องจากสัญญาฉบับนี้ก าหนดให้บริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด มีสิทธิในสินทรัพย์และภาระผูกพัน
ในหนี้สินของบริษัท เจมส์ จ ากัด (ตามภาพที่ 7.4 การจัดประเภทการร่วมการงาน: การประเมินสิทธิและภาระ
ผูกพันของผู้เข้าร่วมการงานที่เกิดจากการร่วมการงาน) “การร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมมีสิทธิใน
สินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินทีเ่กีย่วข้องในการร่วมการงานนั้น”  

สรุปผลการพิจารณา ข้อตกลงตามสัญญาระหว่างบริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ดังกล่าว
ข้างต้นถือเป็นการด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) และผู้ร่วมการงานต้องบันทึกบัญชีด้วยวิธีรับรู้ส่วน
แบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมก่อสร้างอาคารตามสัดส่วนการถือหุ้นใน         
งบการเงินของตน 

ตัวอย่างที่ 7.6 การจัดประเภทของการร่วมการงานถือเป็นการร่วมค้า (Joint venture) (คู่มือ TFRS 
11 สภาวิชาชีพบัญชี, 2561, หน้า 8) 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ตกลงท าสัญญาควบคุมร่วมกันเพ่ือก่อตั้งบริษัท จุด จ ากัด 
เพ่ือด าเนินการก่อสร้างถนนคอนกรีตให้กรมทางหลวง ทั้งนี้ สัญญาดังกล่าวก าหนดให้สิทธิในสินทรัพย์และ
ภาระผูกพันในหนี้สินที่เกิดจากการร่วมการงานนี้เป็นของบริษัท จุด จ ากัด โดยบริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท 
จักร จ ากัด จะได้รับส่วนแบ่งในผลก าไรหรือขาดทุนของการร่วมการงานนี้ตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยผู้เข้าร่วม
การงานทั้งสองรายไม่มีสิทธิในสินทรัพย์และภาระผูกพันในหนี้สินของการร่วมการงานนี้แต่อย่างใด แต่
ผู้เข้าร่วมการงานจะได้รับส่วนแบ่งก าไรขาดทุนจากการร่วมการงานจากการร่วมการงานนี้ตามสัดส่วนการถือ
หุ้นของแต่ละบริษัท ในกรณีนี้ถือเป็นการร่วมการงานประเภทใด เพราะเหตุใด และผู้ร่วมการงานต้องบันทึก
บัญชีด้วยวิธีใด 
 แนวทางการพิจารณา ข้อตกลงตามสัญญานี้ถือเป็นการร่วมค้า (Joint venture) เนื่องจากสัญญา
ฉบับนี้ไม่ได้ก าหนดให้บริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด มีสิทธิในสินทรัพย์และภาระผูกพันในหนี้สิน
ของบริษัท จุด จ ากัด แต่ก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงานทั้งสองรายมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของบริษัท จุด จ ากัด 
เท่านั้น (ตามภาพที่ 7.4 การจัดประเภทการร่วมการงาน: การประเมินสิทธิและภาระผูกพันของผู้เข้าร่วมการ
งานที่เกิดจากการร่วมการงาน) “การร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วม
การงานนั้น”  

สรุปผลการพิจารณา ข้อตกลงตามสัญญาระหว่างบริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ดังกล่าว
ข้างต้นถือเป็นการร่วมค้า (Joint venture) และผู้ร่วมการงานต้องรับรู้บัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยวิธี
ราคาทุนหรือวิธีตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง “เครื่องมือทางการเงิน” 
ในงบการเงินเฉพาะกิจการและรับรู้บัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม 
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7.4 การซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันตาม TFRS 3 
เมื่อกิจการซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันที่กิจกรรมของการด าเนินงานร่วมกันนั้นประกอบกัน

ขึ้นเป็นธุรกิจตามนิยามที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (TFRS 3) เรื่อง การรวมธุรกิจ 
กิจการต้องน าหลักการบัญชีที่เก่ียวกับการรวมธุรกิจทั้งหมดมาถือปฏิบัติกับส่วนได้เสียที่มีอยู่ ดังนี้ 

(1) การบัญชีส าหรับการซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกัน 
เมื่อกิจการเข้าซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันที่กิจกรรมของการด าเนินงานร่วมกันนั้น

ประกอบกันขึน้เป็นธุรกิจตามนิยามของ TFRS 3 กิจการต้องน าหลักการบัญชีที่ เกี่ยวกับการรวมธุรกิจทั้งหมด
ตาม TFRS 3 และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอ่ืนๆ มาถือปฏิบัติตามส่วนได้เสียที่มีอยู่ หลักการ
บัญชีเกี่ยวกับการรวมธุรกิจที่ไม่ขัดแย้งกับแนวทางของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้รวมถึง  แต่ไม่
จ ากัดเพียงเรื่องดังต่อไปนี้ 

     (1.1) วัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ด้วยมูลค่ายุติธรรมส าหรับรายการที่ไม่ได้รับการยกเว้น
ตาม TFRS 3 หรือมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นๆ 

     (1.2) รับรู้ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้นและได้รับ
บริการ ยกเว้นต้นทุนในการออกตราสารหนี้หรือตราสารทุนซึ่งต้องรับรู้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง 
การแสดงรายการส าหรับเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือ
ทางการเงิน 

     (1.3) รับรู้สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งเกิดขึ้นจากการรับรู้รายการเมื่ อ
เริ่มแรกของสินทรัพย์หรือหนี้สินจากการรวมธุรกิจตามที่ระบุไว้ใน TFRS 3 และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12
เรื่อง ภาษีเงินได้ ยกเว้นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ เกิดจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของค่าความ
นิยม 

     (1.4) รับรู้ส่วนเกินของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ที่มากกว่าจ านวนสุทธิ ณ วันซื้อของสินทรัพย์ที่ระบุได้
ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา (หากมี) เป็นค่าความนิยม และ 

     (1.5) ทดสอบการด้อยค่าของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่ค่าความนิยมได้ถูกปันส่วนอย่าง
น้อยปีละครั้ง และเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าหน่วยสินทรัพย์นั้นๆ อาจจะด้อยค่า ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ในส่วนที่เกี่ยวกับค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจ 
 ข้อความดังกล่าวข้างต้น ข้อ (1.1) ถึง (1.5) นั้นให้น ามาปฏิบัติกับการจัดตั้งการด าเนินงานร่วมกัน
เฉพาะในกรณีที่ธุรกิจที่มีอยู่เดิมตามนิยามของ TFRS 3 ถูกน ามาให้แก่การด าเนินงานร่วมกันในตอนจัดตั้งการ
ด าเนินงานร่วมกันโดยผู้ร่วมด าเนินงานรายใดรายหนึ่ง  

อย่างไรก็ตาม สองกรณีต่อจากนี้จะไม่ถูกน ามาปฏิบัติส าหรับกรณีการจัดตั้งการด าเนินงานร่วมกันที่ผู้
ร่วมด าเนินงานทุกรายที่ร่วมอยู่ในการด าเนินงานร่วมกันนี้น าสินทรัพย์หรือกลุ่มของสินทรัพย์ที่ไม่ได้ประกอบ
กันข้ึนเป็นธุรกิจมาให้แก่การด าเนินงานร่วมกันในตอนจัดตั้ง มีดังต่อไปนี้ 

กรณีที่ 1 ส าหรับกรณีผู้ร่วมด าเนินงานรายหนึ่งอาจจะเพ่ิมส่วนได้เสียของตนในการด าเนินงานร่วมกัน
ที่กิจกรรมของการด าเนินงานร่วมกันนั้นประกอบกันขึ้นเป็นธุรกิจตามนิยามของ TFRS 3 โดยผู้ร่วมด าเนินงาน
อาจซื้อส่วนได้เสียเพ่ิมเติมในการด าเนินงานร่วมกัน ในกรณีดังกล่าว ส่วนได้เสียเดิมที่มีอยู่ในการด าเนินงาน
ร่วมกันจะไม่ถูกวัดมูลค่าใหม่หากผู้ร่วมด าเนินงานยังคงมีการควบคุมร่วมอยู่ 
 กรณีที่ 2 ส าหรับกรณีการซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันที่ผู้เข้าร่วมนั้นมีส่วนในการควบคุม
ร่วม ซึ่งรวมถึงกิจการที่เข้าซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันนั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยบุคคล 
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กิจการ กลุ่มบุคคล หรือกลุ่มกิจการเดียวกัน ที่มีการควบคุมสูงสุดทั้งก่อนและหลังการซื้อ และการควบคุมนั้น
ไม่เป็นการชั่วคราว 

(2) การบัญชีส าหรบัการขายหรือการโอนสินทรัพย์ให้แก่การด าเนินงานร่วมกัน 
การบัญชีส าหรับรายการที่เกิดขึ้นระหว่างกิจการและการด าเนินงานร่วมกันซึ่งกิจการเป็นผู้ร่วม

ด าเนินงาน เช่น การขาย การโอนให้ หรือการซื้อสินทรัพย์ได้ระบุไว้ ดังนี้ 
     (2.1) เมื่อกิจการเข้าท ารายการกับการด าเนินงานร่วมกันซึ่งกิจการเป็นผู้ร่วมด าเนินงาน เช่น การ

ขายหรือการโอนสินทรัพย์ให้แสดงว่ากิจการมีรายการกับผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันรายอ่ืน ดังนั้น      
ผู้ร่วมด าเนินงานดังกล่าวต้องรับรู้ผลก าไรหรือขาดทุนจากรายการนั้นเฉพาะส่วนได้เสียของผู้เข้าร่วมในการ
ด าเนินงานร่วมกันรายอ่ืนเท่านั้น 

     (2.2) เมือ่รายการดังกล่าวแสดงหลักฐานว่าเกิดการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินทรัพย์ที่
ขายหรือโอนให้แก่การด าเนินงานร่วมกัน หรือแสดงหลักฐานว่าเกิดผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์
เหล่านั้น ผู้ร่วมด าเนินงานดังกล่าวต้องรับรู้ผลขาดทุนเหล่านั้นเต็มจ านวน 

(3) การบัญชีส าหรับการซื้อสินทรัพย์จากการด าเนินงานร่วมกัน 
การบัญชีส าหรับการซื้อสินทรัพย์จากการด าเนินงานร่วมกัน มีดังต่อไปนี้ 
     (3.1) เมือ่กิจการเข้าท ารายการกับการด าเนินงานร่วมกันซึ่งกิจการเป็นผู้ร่วมด าเนินงาน เช่น การ

ซื้อสินทรัพย์ กิจการต้องไม่รับรู้ส่วนแบ่งของตนในผลก าไรหรือขาดทุนดังกล่าวจนกว่าจะขายสินทรัพย์นั้น
ออกไปให้แก่บุคคลภายนอก 

     (3.2) เมือ่รายการดังกล่าวแสดงหลักฐานว่าเกิดการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินทรัพย์ที่
ซื้อโดยผู้เข้าร่วมการงาน หรือแสดงหลักฐานว่าเกิดผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์เหล่านั้น ผู้ร่วม
ด าเนินงานแต่ละรายต้องรับรู้ส่วนแบ่งของตนในผลขาดทุนดังกล่าว 

ผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันแต่ไม่มีการควบคุมร่วมต้องรับรู้ส่วนได้เสียของตนในการด าเนินงาน
ร่วมกันนั้นตามที่ก าหนดในข้อ (1) ถึง ข้อ (3) ดังกล่าวข้างต้น หากตนมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันใน
หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานร่วมกันนั้น อย่างไรก็ตาม หากผู้เข้าร่วมในการด าเนินงานร่วมกันแต่ไม่มี
การควบคุมร่วมไม่ได้มีสิทธิในสินทรัพย์และไม่ได้มีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานร่วมกันนั้น 
ผู้นั้นต้องรับรู้ส่วนได้เสียของตนในการด าเนินงานร่วมกันให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่
เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียนั้น 
 
7.5 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) 
 ข้อตกลงตามสัญญาระหว่างกิจการที่ถือเป็นการด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) ผู้ร่วมการงาน
ต้องบันทึกบัญชีด้วยวิธีรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายที่ เกี่ยวข้องกับการด าเนินงาน
ร่วมกันตามสัดส่วนการถือหุ้นในงบการเงินของตน 

ผู้ร่วมด าเนินงานต้องรับรู้รายการดังต่อไปนี้ตามส่วนได้เสียของตนในการด า เนินงานร่วมกัน และ
เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายนั้น 

(1) สินทรัพย์ รวมทั้งส่วนแบ่งในสินทรัพย์ใดๆ ที่ร่วมกันถือครอง 
(2) หนี้สิน รวมทั้งส่วนแบ่งในหนี้สินใดๆ ที่ร่วมกันก่อขึ้น 
(3) รายได้จากการขายส่วนแบ่งผลผลิตที่เกิดจากการด าเนินงานร่วมกัน 
(4) ส่วนแบ่งของรายได้จากการขายผลผลิตโดยการด าเนินงานร่วมกัน และ 
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(5) ค่าใช้จ่าย รวมทั้งส่วนแบ่งในค่าใช้จ่ายใดๆ ที่ร่วมกันก่อขึ้น 
 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน มี 2 กรณี ดังนี้ 
     กรณีที่ 1 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีไม่ได้จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก 
 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีไม่ได้จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก ผู้ร่วมด าเนินงาน
แต่ละรายจะบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมด าเนินงานในสมุดบัญชีของผู้ร่วมด าเนินงานแต่ละราย โดยไม่ได้
แยกการบันทึกบัญชีเป็นอีกชุดหนึ่ง ส าหรับกรณีนี้มีบัญชีที่ผู้ร่วมด าเนินงานจะต้องเปิดขึ้นใหม่ ดังนี้ (ศิลปพร 
ศรีจั่นเพชร และ อนุวัฒน์ ภักดี, 2562, หน้า 7-6 – 7-7) 
 (1) บัญชีการด าเนินงานร่วมกัน  เป็นบัญชีที่ใช้ส าหรับการบันทึกรายการที่เกี่ยวข้องกับการ
ด าเนินงานร่วมกัน ได้แก่ รายการโอนสินทรัพย์ รายการรายได ้และรายการค่าใช้จ่าย 
 (2) บัญชีผู้ร่วมด าเนินงาน เป็นบัญชีที่ใช้ส าหรับการบันทึกรายการที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงาน
ร่วมกัน ได้แก่ รายการเจ้าหนี้และลูกหนี้ระหว่างกัน 

ตัวอย่างท่ี 7.7 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีไม่ได้จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก 
 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x4 บริษัท จิ๊ป จ ากัด และบริษัท เจมส์ จ ากัด ได้ตกลงท าสัญญาส าหรับการ
ด าเนินงานผลิตและขายแชมพูสระผมร่วมกัน โดยไม่ได้จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหากในสัญญาได้ก าหนด
ส่วนแบ่งของรายได้และค่าใช้จ่ายในการขายผลผลิตจากการด าเนินงานร่วมกันเป็นอัตราส่วน คือ บริษัท จิ๊ป 
จ ากัด 1 ส่วน : บริษัท เจมส์ จ ากัด 2 ส่วน โดยให้บริษัท จิ๊ป จ ากัด ท าหน้าที่ในการขายผลผลิต และ
รับผิดชอบค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเครื่องจักรและค่าบรรจุภัณฑ์ในการผลิต ส าหรับบริษัท เจมส์ จ ากัด รับผิดชอบใน
การจัดหาและจ่ายค่าวัตถุดิบในการผลิต 
 ส าหรับการด าเนินงานผลิตและขายแชมพูสระผมร่วมกันในเดือนมกราคม 25x4 มีดังต่อไปนี้ 
 (1) บริษัท จิ๊ป จ ากัด จ่ายค่าบรรจุภัณฑ์ในการผลิต เป็นเงินสด จ านวน 500,000 บาท 
 (2) บริษัท เจมส์ จ ากัด จ่ายค่าวัตถุดิบในการผลิต เป็นเงินสด จ านวน 900,000 บาท 
 (3) บริษัท จิ๊ป จ ากัด มีรายได้จากการขายผลผลิต เป็นเงินสด จ านวน 2,400,000 บาท 
 (4) บริษัท เจมส์ จ ากัด จ่ายค่าใช้จ่ายในการขายผลผลิต แทน บริษัท จิ๊ป จ ากัด เป็นเงินสด จ านวน 
100,000 บาท 

การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีไม่ได้จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก มีขั้นตอนในการ
จัดท าดังนี ้
 ขั้นตอนที่ 1 การบันทึกบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกันของเดือนมกราคม 25x4 ในสมุดรายวัน
ทั่วไปของทั้ง 2 บริษัท แสดงได้ดังนี้ 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท เจมส์ จ ากัด 
(1) บริษัท จิ๊ป จ ากัด จ่ายค่าบรรจุภัณฑ์ในการผลิต เป็นเงินสด จ านวน 500,000 บาท 
การด าเนินงานร่วมกัน 500,000 การด าเนินงานร่วมกัน 500,000 
     เงินสด 500,000      ผู้ร่วมด าเนินงาน – บจก. จิ๊ป 500,000 
บันทึกการจ่ายค่าบรรจุภัณฑ์ในการผลิต บันทึกการจ่ายค่าบรรจุภัณฑ์ในการผลิต 
 
(2) บริษัท เจมส์ จ ากัด จ่ายค่าวัตถุดิบในการผลิต เป็นเงินสด จ านวน 900,000 บาท 
การด าเนินงานร่วมกัน 900,000 การด าเนินงานร่วมกัน 900,000 
     ผู้ร่วมด าเนินงาน – บจก. เจมส์ 900,000      เงินสด 900,000 
บันทึกการจ่ายค่าวัตถุดิบในการผลิต บันทึกการจ่ายค่าวัตถุดิบในการผลิต 
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บริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท เจมส์ จ ากัด 
(3) บริษัท จิ๊ป จ ากัด มีรายได้จากการขายผลผลิต เป็นเงินสด จ านวน 2,400,000 บาท 
เงินสด 2,400,000 ผู้ร่วมด าเนินงาน – บจก. จิ๊ป 2,400,000 
     การด าเนินงานร่วมกัน 2,400,000      การด าเนินงานร่วมกัน 2,400,000 
บันทึกรายได้จากการขายผลผลิต บันทึกรายได้จากการขายผลผลิต 
 
(4) บริษัท เจมส์ จ ากัด จ่ายค่าใช้จ่ายในการขายผลผลิต แทน บริษัท จิ๊ป จ ากัด เป็นเงินสด จ านวน 100,000 บาท 
การด าเนินงานร่วมกัน 100,000 การด าเนินงานร่วมกัน 100,000 
     ผู้ร่วมด าเนินงาน – บจก. เจมส์ 100,000      เงินสด 100,000 
บันทึกการจ่ายค่าใช้จ่ายในการขายผลผลิต บันทึกการจ่ายค่าใช้จ่ายในการขายผลผลิต 
 
 ขั้นตอนที่ 2 การค านวณส่วนแบ่งรายได้และค่าใช้จ่ายจากการร่วมการงานในเดือนมกราคม 25x4 
ตามอัตราส่วน คือ บริษัท จิ๊ป จ ากัด 1 ส่วน : บริษัท เจมส์ จ ากัด 2 ส่วน มีดังต่อไปนี้ 
  หน่วย : บาท 
รายได้จากการร่วมการงาน  
[รายการที่ (3) จ านวน 2,400,000 บาท] 
     ส่วนแบ่งรายได้ของบริษัท จิ๊ป จ ากัด [(1 ÷ 3) x 2,400,000] 800,000  
     ส่วนแบ่งรายได้ของบริษัท เจมส์ จ ากัด [(2 ÷ 3) x 2,400,000] 1,600,000 2,400,000 
 
  หน่วย : บาท 
ค่าใช้จ่ายจากการร่วมการงาน  
[รายการที่ (1) จ านวน 500,000 + (2) จ านวน 900,000 + (4) จ านวน 100,000 = 1,500,000 บาท] 
     ส่วนแบ่งค่าใช้จ่ายของบริษัท จิ๊ป จ ากัด [(1 ÷ 3) x 1,500,000] 500,000  
     ส่วนแบ่งค่าใช้จ่ายของบริษัท เจมส์ จ ากัด [(2 ÷ 3) x 1,500,000] 1,000,000 1,500,000 
 
 ขั้นตอนที่ 3 การบันทึกบัญชีจากการร่วมการงานของเดือนมกราคม 25x4 ในสมุดรายวันทั่วไปของทั้ง 
2 บริษัท ส าหรับการรับรับรู้เงินสดรับสุทธิมาจากเงินสดรับจากรายได้จากการร่วมการงานในเดือนมกราคม 
25x4 จ านวน 2,400,000 บาท – เงินสดจ่ายจากค่าใช้จ่ายจากการร่วมการงานในเดือนมกราคม 25x4 จ านวน 
1,500,000 = เงินสดรับสุทธิในเดือนมกราคม 25x4 จ านวน 900,000 บาท รวมทั้งรายการส่วนแบ่งรายได้ 
จ านวน 2,400,000 บาท ตามอัตราส่วน และรายการส่วนแบ่งค่าใช้จ่าย จ านวน 1,500,000 บาท ตาม
อัตราส่วน (จิ๊ป : เจมส์ = 1 : 2) แสดงได้ดังนี้ 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท เจมส์ จ ากัด 
การด าเนินงานร่วมกัน 900,000 การด าเนินงานร่วมกัน    900,000 
ส่วนแบ่งค่าใช้จ่าย 500,000 ส่วนแบ่งค่าใช้จ่าย 1,000,000 
     ส่วนแบ่งรายได้ 800,000      ส่วนแบ่งรายได้ 1,600,000 
     ผู้ร่วมด าเนินงาน – บจก. เจมส์ 600,000      ผู้ร่วมด าเนินงาน – บจก. จิ๊ป 300,000 
บันทึกรับรู้เงินสดรับสุทธิจากการร่วมการงาน และส่วนแบ่ง
รายได้และค่าใช้จ่ายตามอัตราส่วน 

บันทึกรับรู้เงินสดรับสุทธิจากการร่วมการงาน และส่วนแบ่ง
รายได้และค่าใช้จ่ายตามอัตราส่วน 
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     กรณีที่ 2 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีจัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก 
 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีจัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก ส าหรับหน่วยงานที่
จัดตั้งขึ้นมาจะต้องบันทึกรายการเช่นเดียวกับกิจการที่ด าเนินงานตามปกติ ซึ่งผู้ร่วมด าเนินงาน ( Joint 
operator) แต่ละรายในการร่วมการงานจะต้องรับรู้ส่วนแบ่งของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายตาม
อัตราส่วนที่ก าหนดไว้ในสัญญา เช่น รับรู้ส่วนแบ่งจากอัตราส่วนของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญา เป็นต้น (ศิลปพร 
ศรีจั่นเพชร และ อนุวัฒน์ ภักดี, 2562, หน้า 7-7 – 7-11) 

ตัวอย่างท่ี 7.8 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีจัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก 
 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ได้ตกลงท าสัญญาควบคุม
ร่วมกันเพ่ือก่อตั้งบริษัท จุด จ ากัด ส าหรับการก่อสร้างถนนให้กรมทางหลวงในสัญญาการร่วมการงานนี้
ก าหนดให้ผู้ที่มีการควบคุมร่วมมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องในการร่วมการงานนั้น 
นอกจากนี้ ก าไรหรือขาดทุนจากการร่วมการงานจะถูกแบ่งตามอัตราส่วนของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญา ณ วัน
เริ่มต้นการด าเนินงานร่วมกันสินทรัพย์และหนี้สินมีราคาตามบัญชีเท่ากับมูลค่ายุติธรรม  
 ข้อมูลต่าง ๆ เกี่ยวกับการด าเนินงานร่วมกัน ส าหรับปี 25x1 มีดังนี ้

หน่วย : บาท 
รายการของการด าเนินงานร่วมกัน บริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท จักร จ ากัด บริษัท จุด จ ากัด 

เงินสด 900,000 -0- 900,000 
เครื่องจักร (สิทธิของบริษัท จิ๊ป จ ากัด) 800,000 -0- 800,000 
อาคารส านักงาน 3,100,000 5,850,000 8,950,000 
เงินกู้ยืมระยะยาว (สิทธิของบริษัท จักร จ ากัด) -0- (1,050,000) (1,050,000) 
เงินลงทุนสุทธ ิ 4,800,000 4,800,000 9,600,000 
อัตราส่วนของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญา 50% 50% 100% 
รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างปี 25x1:    
รายได้ค่าก่อสร้าง   15,000,000 
ต้นทุนค่าก่อสร้าง   9,000,000 
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน   1,500,000 
ดอกเบี้ยจ่าย   100,000 
 
 การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของทั้ง 2 บริษัท ณ วันเริ่มต้นการด าเนินงานร่วมกันสินทรัพย์
และหนี้สินมีราคาตามบัญชีเท่ากับมูลค่ายุติธรรม แสดงได้ดังนี้ 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท จักร จ ากัด 
เงินลงทุนในการด าเนินงานร่วมกัน 4,800,000 เงินลงทุนในการด าเนินงานร่วมกัน 4,800,000 
     เงินสด 900,000 เงินกู้ยืมระยะยาว 1,050,000 
     เครื่องจักร 800,000      อาคารส านักงาน 5,850,000 
     อาคารส านักงาน 3,100,000   
บันทึกการโอนสินทรัพย์และส่วนแบ่งรายได้และค่าใช้จ่ายจาก
การร่วมการงานตามอัตราส่วน 

บันทึกการโอนสินทรัพย์และส่วนแบ่งรายได้และค่าใช้จ่ายจาก
การร่วมการงานตามอัตราส่วน 
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การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของบริษัท จุด จ ากัด รับโอนสินทรัพย์ หนี้สิน และเงินลงทุน 
จากทั้ง 2 บริษัท (ณ วันเริ่มต้นการด าเนินงานร่วมกันสินทรัพย์และหนี้สินมีราคาตามบัญชีเท่ากับมูลค่า
ยุติธรรม) แสดงได้ดังนี ้

บริษัท จุด จ ากัด 
เดบิต เงินสด 900,000  

 เครื่องจักร 800,000  
 อาคารส านักงาน 8,950,000  

 เครดิต เงินกู้ยืมระยะยาว 1,050,000 
  ทุนหุ้นสามัญ - บริษัท จิ๊ป จ ากัด 4,800,000 
  ทุนหุ้นสามัญ - บริษัท จักร จ ากัด 4,800,000 
        บันทึกรับโอนสินทรัพย์ หนี้สิน และเงินลงทุน จากทั้ง 2 บริษัทในการด าเนินงานร่วมกัน 
 

การแสดงรายการในงบการเงิน 
 การแสดงรายการในงบการเงินของบริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท จักร จ ากัด และบริษัท จุด จ ากัด ณ วันที่ 
31 ธันวาคม 25x1 แสดงไดด้ังนี้ 
 (1) การแสดงรายการในงบการเงินของบริษัท จิ๊ป จ ากัด  
      (1.1) งบก าไรขาดทุน จะแสดงรายการรายได้และค่าจ่ายตามอัตราส่วนของเงินลงทุนสุทธิตาม
สัญญา ส่วนรายการที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินระยะยาว ได้แก่ รายการต้นทุนทางการเงินเป็นภาระค่าใช้จ่ายของ
บริษัท จักร จ ากัด เพียงบริษัทเดียว ดังนั้น บริษัท จิ๊ป จ ากัด จึงไม่ต้องรับรู้รายการที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินระยะ
ยาว งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) ของบริษัท จิ๊ป จ ากัด แสดงได้ดังนี้ 
 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด 
งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรับปสีิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
  หน่วย : บาท 
 บริษัท จิ๊ป จ ากัด การด าเนินงาน

ร่วมกัน 
รายได้ค่าก่อสร้าง (15,000,000 x 50%) xxx 7,500,000 
หัก ต้นทุนค่าก่อสร้าง (9,000,000 x 50%) (xxx) (4,500,000) 
ก าไรขั้นต้น xxx 3,000,000 
หัก ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน (1,500,000 x 50%) (xxx) (750,000) 
ก าไร (ขาดทุน) กอ่นต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ xxx 2,250,000 
หัก ต้นทุนทางการเงิน (xxx) (-0-) 
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ xxx 2,250,000 
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล (20%) (xxx) (450,000) 
ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ xxx 1,800,000 
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      (1.2) งบแสดงฐานะการเงิน จะแสดงรายการสินทรัพย์ตามสัดส่วนลงทุน ยกเว้นเครื่องจักรแสดง
รายการตามสิทธิ และไม่ต้องรับรู้รายการที่เก่ียวข้องกับหนี้สินระยะยาวที่บริษัท จักร จ ากัด รับรู้ตามสิทธิเพียง
บริษัทเดียว งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) ของบริษัท จิ๊ป จ ากัด แสดงได้ดังนี้ 
 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
  หน่วย : บาท 
 บริษัท จิ๊ป จ ากัด การด าเนินงาน

ร่วมกัน 
สินทรัพย์   

สินทรัพย์หมุนเวียน   
     เงินสด (900,000 x 50%) xxx 450,000 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   
     เครื่องจักร (800,000 x 100%) xxx 800,000 
     อาคารส านักงาน (8,950,000 x 50%) xxx 4,475,000 

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุน้   
หนี้สินไม่หมุนเวียน   
     หนี้สินระยะยาว xxx -0- 
 
 (2) การแสดงรายการในงบการเงินของบริษัท จักร จ ากัด  
      (2.1) งบก าไรขาดทุน จะแสดงรายการรายได้และค่าจ่ายตามอัตราส่วนของเงินลงทุนสุทธิตาม
สัญญา และรายการที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินระยะยาว ได้แก่ รายการต้นทุนทางการเงินเป็นภาระค่าใช้จ่ายของ
บริษัท จักร จ ากัด เพียงบริษัทเดียว งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) ของบริษัท จักร จ ากัด แสดงได้ดังนี้ 

บริษัท จักร จ ากัด 
งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรับปสีิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
  หน่วย : บาท 
 บริษัท จักร จ ากัด การด าเนินงาน

ร่วมกัน 
รายได้ค่าก่อสร้าง (15,000,000 x 50%) xxx 7,500,000 
หัก ต้นทุนค่าก่อสร้าง (9,000,000 x 50%) (xxx) (4,500,000) 
ก าไรขั้นต้น xxx 3,000,000 
หัก ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน (1,500,000 x 50%) (xxx) (750,000) 
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ xxx 2,250,000 
หัก ต้นทุนทางการเงิน (xxx) (100,000) 
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ xxx 2,150,000 
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล (20%) (xxx) (430,000) 
ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ xxx 1,720,000 
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      (2.2) งบแสดงฐานะการเงิน จะแสดงรายการสินทรัพย์ตามสัดส่วนลงทุน ยกเว้นรายการที่
เกี่ยวข้องกับหนี้สินระยะยาวแสดงรายการตามสิทธิ และไม่ต้องรับรู้รายการเครื่องจักรที่บริษัท จิ๊ป จ ากัด รับรู้
เพียงบริษัทเดียว งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) ของบริษัท จักร จ ากัด แสดงได้ดังนี้ 
 

บริษัท จักร จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
  หน่วย : บาท 
 บริษัท จักร จ ากัด การด าเนินงาน

ร่วมกัน 
สินทรัพย์   

สินทรัพย์หมุนเวียน   
     เงินสด (900,000 x 50%) xxx 450,000 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   
     เครื่องจักร  xxx -0- 
     อาคารส านักงาน (8,950,000 x 50%) xxx 4,475,000 

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุน้   
หนี้สินไม่หมุนเวียน   
     หนี้สินระยะยาว (1,050,000 x 100%) xxx 1,050,000 
 
 (3) การแสดงรายการในงบการเงินของบริษัท จุด จ ากัด  
      (1.1) งบก าไรขาดทุน จะแสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างปี 25x1 ดังนี้ 
 

บริษัท จุด จ ากัด 
งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรับปสีิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
  หน่วย : บาท 
รายได้ค่าก่อสร้าง  15,000,000 
หัก ต้นทุนค่าก่อสร้าง  (9,000,000) 
ก าไรขั้นต้น 6,000,000 
หัก ค่าใช้จ่ายในการด าเนนิงาน  (1,500,000) 
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได ้ 4,500,000 
หัก ต้นทุนทางการเงิน (100,000) 
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้ 4,400,000 
หัก ภาษีเงินได้นติิบุคคล (20%) (880,000) 
ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ 3,520,000 
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      (1.2) งบแสดงฐานะการเงิน จะแสดงรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ดังนี้ 
 

บริษัท จุด จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
  หน่วย : บาท 

สินทรัพย ์  
สินทรัพย์หมุนเวียน  
     เงินสด  900,000 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  
     เครื่องจักร  800,000 
     อาคารส านักงาน  8,950,000 
รวมสินทรัพย ์ 10,650,000 

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุน้  
หนี้สินไม่หมุนเวยีน  
     หนี้สินระยะยาว 1,050,000 
ส่วนของผู้ถือหุ้น  
     ทุนหุ้นสามัญ - บริษัท จิ๊ป จ ากัด 4,800,000 
     ทุนหุ้นสามัญ - บริษัท จักร จ ากัด 4,800,000 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 10,650,000 
 
7.6 การบัญชีส าหรับการร่วมค้า (Joint venture) 

การร่วมค้า (Joint venture) เป็นการร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิ
ของการร่วมการงาน (Rights to the net assets of the arrangement) นั้น โดยการร่วมค้านั้นต้องจัดตั้ง
เป็นหน่วยงานแยกต่างหากเท่านั้น ทั้งนี้ ผู้ร่วมค้าไม่มีส่วนได้เสียใดๆ ในสินทรัพย์หรือภาระผูกพันในหนี้สิน    
แต่ละรายการของการร่วมค้านั้น ในขณะเดียวกัน เจ้าหนี้ของการร่วมค้าไม่มีสิทธิไล่เบี้ยผู้เข้าร่วมการงานให้
ช าระหนี้สินของการร่วมค้า โดยผู้เข้าร่วมการงานรับผิดชอบเพียงแค่เงินลงทุนของตนในการร่วมค้าเท่านั้น โดย
ผู้เข้าร่วมการงานแต่ละรายจะได้รับส่วนแบ่งในก าไรหรือขาดทุนของการร่วมค้านั้น ในกรณีนี้ ผู้ร่วมค้า (Joint 
venturer) ต้องบันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยวิธีส่วนได้เสีย (Equity method) ตามที่ก าหนดไว้ใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง “เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า” เท่านั้น เว้นแต่กิจการจะได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามวิธีส่วนได้เสียตามทีร่ะบุมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว 
 วิธีส่วนได้เสีย (Equity method) 

วิธีส่วนได้เสีย ก าหนดให้ผู้ร่วมค้าบันทึกเงินลงทุนในการร่วมค้าดังต่อไปนี้ 
(1) บันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน  
(2) หลังจากนั้นให้ปรับปรุงด้วยการเปลี่ยนแปลงในส่วนแบ่งของผู้ร่วมค้าในสินทรัพย์สุทธิด้วยการบวก 

ส่วนแบ่งก าไรหรือขาดทุนที่ได้รับจากการร่วมค้า และน าเงินปันผลที่ได้รับจากการร่วมค้าไปหักจากมูลค่าตาม
บัญชีของเงินลงทุนในการร่วมค้านั้น โดยสามารถสรุปได้ดังนี้ 
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มูลค่าตามบัญช ี = ราคาทุนของ + ส่วนแบ่งก าไรหรือ - เงินปันผลที่ได้รับ 
ของเงินลงทุนใน  เงินลงทุนใน  ขาดทุนทีไ่ด้รับจาก  จากการร่วมค้า 

การร่วมคา้  การร่วมค้า  การร่วมค้า   
  เร่ิมแรก     
       

 
การบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า (Joint ventures) ประกอบด้วย การบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียใน

การร่วมค้า การบันทึกบัญชีรายการซื้อขายสินทรัพย์ระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้า และวิธีการบันทึกบัญชี
ส าหรับกิจการร่วมค้า ดังนี้ 
     1) การบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียในการร่วมค้า 
 วิธีการบันทึกบัญชีส าหรับการร่วมค้า (Joint venture) คือ วิธีส่วนได้เสีย (Equity method) ดังมี
ตัวอย่างการบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียในการร่วม ดังนี้ 
 ตัวอย่างท่ี 7.9 การบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียในการร่วมค้า 
 บริษัท เจมส์ จ ากัด เป็นกิจการร่วมค้า มีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนแบ่งของผู้ร่วมค้าระหว่าง
ปี 25X4 ดังนี้ 

(1) ณ วันที่ 1 มกราคม 25X4 บริษัท จิ๊ป จ ากัด ซื้อส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 
เป็นจ านวนเงิน 3,000,000 บาท โดยมีสัดส่วนส่วนได้เสียอยู่ที่ร้อยละ 30 

(2) ก าไรส าหรับปี 25X4 จ านวน 1,000,000 บาท  
(3) ประกาศจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ร่วมค้า ณ วันที่ 31 ธ.ค. 25X4 เป็นจ านวน 200,000 บาท 

  
การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของบริษัท จิ๊ป จ ากัด ตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงได้ดังนี้ 

 รายการที่ (1) การบันทึกบัญชีการซื้อส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 
เดบิต เงินลงทุนในการร่วมค้า 3,000,000  

 เครดิต เงินสด 3,000,000 
        บันทึกการซื้อส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด ร้อยละ 30 ด้วยราคาทุนเริ่มแรก 
 
 รายการที่ (2) การบันทึกบัญชีรับรู้ส่วนแบ่งก าไรในกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 

เดบิต เงินลงทุนในการร่วมค้า 300,000  
 เครดิต เงินสด 300,000 
        บันทึกรับรู้ส่วนแบ่งก าไรในกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด ตามวิธีส่วนได้เสีย (30% x 1,000,000)  
 
 รายการที่ (3) การบันทึกบัญชีเงินปันผลที่ได้รับจากกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 

เดบิต เงินสด 60,000  
 เครดิต เงินลงทุนในการร่วมค้า 60,000 
        บันทึกรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด ตามวิธีส่วนได้เสีย (30% x 200,000)  
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 การค านวณมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในการร่วมค้าที่แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนใน        
งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท จิ๊ป จ ากัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x4 สามารถค านวณได้ดังนี้ 
 

       
มูลค่าตามบัญช ี = ราคาทุนของ + ส่วนแบ่งก าไรหรือ - เงินปันผลที่ได้รับ 
ของเงินลงทุนใน  เงินลงทุนใน  ขาดทุนทีไ่ด้รับจาก  จากการร่วมค้า 

การร่วมค้า  การร่วมค้า  การร่วมค้า   
  เร่ิมแรก     
 = 3,000,000 + 300,000 - 60,000 
 = 3,240,000 บาท    
       

 
     2) การบันทึกบัญชีรายการซื้อขายสินทรัพยร์ะหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้า 
 กรณีท่ีมีการซื้อขายสินทรัพย์ เช่น สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นต้น ระหว่างผู้ร่วมค้า
กับกิจการร่วมค้า จะยังไม่รับรู้ก าไรที่เกิดข้ึนระหว่างกันจากการซื้อขายสินทรัพย์นั้น 
 รายการซื้อขายสินทรัพย์ระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้า มี 2 ประเภท ได้แก่ (1) รายการขาลง 
(Downstream) หมายถึง ผู้ร่วมค้าขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้า และ (2) รายการขาขึ้น (Upstream) 
หมายถึง กิจการร่วมค้าขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้า สามารถแสดงด้วยภาพที่ 7.6 ดังนี้ 
 
     
 รายการขาลง 

(Downstream) 
 รายการขาขึ้น  

(Upstream) 
 

     
 ผู้ร่วมค้า  

(ผู้ขายสินทรัพย์) 
 ผู้ร่วมค้า  

(ผู้ซื้อสินทรัพย์) 
 

   
       
     
 กิจการร่วมค้า  

(ผู้ซื้อสินทรัพย์) 
 กิจการร่วมค้า  

(ผู้ขายสินทรัพย์) 
 

   
     
 
ภาพที่ 7.6 ประเภทของรายการซื้อขายสินทรัพย์ระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้า 
ที่มา: คู่มืออธิบาย TAS 28 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2563, หน้า 5) 
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(1) รายการขาลง (Downstream) หมายถึง ผู้ร่วมค้าขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้า 
 ผู้ร่วมค้าจะรับรู้รายการก าไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้า     
ถ้ารายการค้าที่เกิดขึ้นดังกล่าว เมื่อผู้ร่วมค้าได้โอนสินทรัพย์พร้อมความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระส าคัญ
ของความเป็นเจ้าของให้แก่กิจการร่วมค้า ซึ่งผู้ร่วมค้าจะสามารถรับรู้รายการก าไรหรือขาดทุนจากการโอนหรือ
ขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้าได้นั้น มีการบันทึกบัญชีแบ่งได้เป็น 3 กรณี ดังนี้ 
      (1.1) กรณีไม่เกิดรายการก าไรหรือผลขาดทุน เมื่อราคาโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้า 
เท่ากับ ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ผู้ร่วมค้าจะบันทึกบัญชี โอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้า
ตามปกติ 
      (1.2) กรณีเกิดรายการก าไร เมื่อราคาโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้า สูงกว่า ราคา
ตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ผู้ร่วมค้าจะบันทึกบัญชีรับรู้รายการก าไรที่เกิดขึ้นจากการโอนหรือขายสินทรัพย์
ให้แก่กิจการร่วมค้านั้นเฉพาะในส่วนส่วนได้เสียของผู้ร่วมค้ารายอื่น ส าหรับส่วนได้เสียของตนเองจะถูกตัดออก
โดยให้ถือว่าเป็นรายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้านั้น 
      (1.3) กรณีเกิดผลขาดทุน เมื่อราคาโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้า ต่ ากว่า ราคาตาม
บัญชีของสินทรัพย์นั้น ผู้ร่วมค้าจะบันทึกบัญชีรับรู้รายการขาดทุนที่เกิดข้ึนจากการโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่
กิจการร่วมค้านั้นเฉพาะในส่วนส่วนได้เสียของผู้ร่วมค้ารายอ่ืน ส าหรับส่วนได้เสียของตนเองจะถูกตัดออกโดย
ให้ถือว่าเป็นรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่กิจการร่วมค้านั้น ยกเว้นเมื่อ
มีหลักฐานสนับสนุนว่าสินทรัพย์ที่โอนหรือขายให้แก่กิจการร่วมค้านั้นมีข้อบ่งชี้และมีการทดสอบว่าเกิดการ
ด้อยค่า ผู้ร่วมค้าจะต้องรับรู้ผลขาดทุนทั้งจ านวน 
 (2) รายการขาขึ้น (Upstream) หมายถึง กิจการร่วมค้าขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้า 
 กิจการร่วมค้าจะรับรู้รายการก าไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้านั้น 
มีการบันทึกบัญชีแบ่งได้เป็น 3 กรณี ดังนี้ 
      (2.1) กรณีไม่เกิดรายการก าไรหรือผลขาดทุน เมื่อราคาโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้า 
เท่ากับ ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น กิจการร่วมค้าจะบันทึกบัญชี โอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้า
ตามปกติ 
      (2.2) กรณีเกิดรายการก าไร เมื่อราคาโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้า สูงกว่า ราคาตามบัญชี
ของสินทรัพย์นั้น ด้านกิจการร่วมค้าจะบันทึกรายการก าไรจากการโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้านั้นทั้ง
จ านวน ส่วนด้านผู้ร่วมค้าที่รับโอนหรือซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วมค้านั้นให้ถือว่าเป็นรายการก าไรที่ยังไม่
เกิดข้ึนจริงตามส่วนได้เสียของตนเอง จนกว่าผู้ร่วมค้าจะขายสินทรัพย์ที่รับโอนหรือซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วม
ค้านั้นให้แก่บุคคลภายนอกที่มีความเป็นอิสระจากกิจการร่วมค้าและผู้ร่วมค้าจึงจะบันทึกรับรู้รายการก าไรจาก
สินทรัพย์ที่รับโอนหรือซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วมค้านั้น 
      (2.3) กรณีเกิดผลขาดทุน เมื่อราคาโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้า ต่ ากว่า ราคาตามบัญชี
ของสินทรัพย์นั้น ด้านกิจการร่วมค้าจะบันทึกรายการขาดทุนจากการโอนหรือขายสินทรัพย์ให้แก่ผู้ร่วมค้านั้น
ทั้งจ านวน ส่วนด้านผู้ร่วมค้าที่รับโอนหรือซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วมค้านั้นให้ถือว่าเป็นรายการขาดทุนที่ยังไม่
เกิดข้ึนจริงตามส่วนได้เสียของตนเอง จนกว่าผู้ร่วมค้าจะขายสินทรัพย์ที่รับโอนหรือซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วม
ค้านั้นให้แก่บุคคลภายนอกที่มีความเป็นอิสระจากกิจการร่วมค้าและผู้ ร่วมค้าจึงจะบันทึกรับรู้รายการขาดทุน
จากสินทรัพย์ที่รับโอนหรือซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วมค้านั้น ยกเว้น กรณีที่รับโอนหรือซื้อสินทรัพย์จาก
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กิจการร่วมค้านั้นมีมูลค่าสุทธิที่จะได้รับลดลงหรือเกิดการด้อยค่า ผู้ร่วมค้าจะต้องรับรู้ผลขาดทุนตามส่วนได้เสีย
ของตนเองทันท ี
 ตัวอย่างการบันทึกบัญชีรายการซื้อขายสินทรัพย์ระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้าบางกรณี           
มีดังต่อไปนี้ 
 ตัวอย่างที่ 7.10 รายการซื้อขายสินค้าคงเหลือระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้า ประเภทรายการ  
ขาลง (Downstream) กรณีเกิดรายการก าไร 
 จากตัวอย่างที่ 7.9 ในระหว่างปี 25X4 บริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ขายสินค้าให้แก่กิจการร่วมค้า 
บริษัท เจมส์ จ ากัด โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

รายได้จากการขายสินค้า 1,000,000 บาท ต้นทุนสินค้าขาย 800,000 บาท และก าไรจากการขาย
สินค้า 200,000 บาท ณ วันที่ 31 ธ.ค. 25X4 กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด มีสินค้าที่ซื้อมาจากบริษัท จิ๊ป 
จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) คงเหลือท่ียังไม่ได้ขายจ านวน ร้อยละ 40  

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงได้ดังนี้ 
 ณ วันที่ 31 ธ.ค. 25X4 

เดบิต รายได้จากการขายสินค้า 120,000  
 (1,000,000 x 40% x 30%)   

 เครดิต ต้นทุนสินค้าขาย 96,000 
  (800,000 x 40% x 30%)  
  เงินลงทุนในการร่วมค้า 24,000 
  (200,000 x 40% x 30%)  
        บันทึกตัดก าไรที่ยังไม่ได้เกิดข้ึนในสินค้าคงเหลือจากการซื้อขายสินค้าระหว่างกัน 
 
 ตัวอย่างที่ 7.11 รายการซื้อขายสินค้าคงเหลือระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้า ประเภทรายการ    
ขาข้ึน (Upstream) กรณีเกิดรายการก าไร 

จากตัวอย่างที่ 7.9 ในระหว่างปี 25X4 กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด ขายสินค้าให้แก่บริษัท จิ๊ป 
จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

รายได้จากการขายสินค้า 200,000 บาท ต้นทุนสินค้าขาย 150,000 บาท ก าไรจากการขายสินค้า 
50,000 บาท ณ วันที่ 31 ธ.ค. 25X4 บริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) มีสินค้าที่ซื้อมาจากกิจการร่วมค้า บริษัท 
เจมส์ จ ากัด คงเหลือท่ียังไม่ได้ขายจ านวน ร้อยละ 20 

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงได้ดังนี้ 
 ณ วันที่ 31 ธ.ค. 25X4 

เดบิต รายได้จากเงินลงทุนในการร่วมค้า 3,000  
 (50,000 x 20% x 30%)   

 เครดิต เงินลงทุนในการร่วมค้า 3,000 
  (50,000 x 20% x 30%)  
        บันทึกตัดก าไรที่ยังไม่ได้เกิดข้ึนในสินค้าคงเหลือจากการซื้อขายสินค้าระหว่างกัน 
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 ตัวอย่างที่ 7.12 รายการซื้อขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่มีการเสื่อมค่าระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการ    
ร่วมค้า ประเภทรายการขาลง (Downstream) กรณีเกิดรายการก าไร 
 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ได้ร่วมกันเพ่ือก่อตั้งกิจการ    
ร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือด าเนินงานด้านรักษาความปลอดภัยให้นิติบุคคลบ้านจัดสรร
แห่งหนึ่ง โดยมีส่วนแบ่งผลก าไรขาดทุน คือ บริษัท จิ๊ป จ ากัด เท่ากับ 60% และ บริษัท จักร จ ากัด เท่ากับ 
40%  
 ณ วันเริ่มต้นกิจการร่วมค้า 1 มกราคม 25x1 บริษัท จิ๊ป จ ากัด ได้ขายรถตู้โดยสารในการรับส่ง
พนักงานรักษาความปลอดภัยให้กิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด รถตู้โดยสารคันดังกล่าวมีราคาทุน 1,400,000 
บาท ค่าเสื่อมราคาสะสม 400,000 บาท ให้แก่กิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด ในราคา 1,300,000 บาท รถตู้
โดยสารมีอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเหลืออยู่อีก 5 ปี กิจการร่วมค้าตัดค่าเสื่อมราคารถตู้โดยสารตามวิธี
เส้นตรง โดยไม่มีมูลค่าคงเหลือ 
 

ราคาตามบัญชีของรถตู้โดยสาร = ราคาทุน - ค่าเสื่อมราคาสะสม 
 = 1,400,000 - 400,000 
 = 1,000,000 บาท   

ก าไร (ขาดทุน) ของรถตู้โดยสาร = ราคาขายของรถตูโ้ดยสาร - ราคาตามบัญชีของรถตู้โดยสาร 
 = 1,300,000 - 1,000,000 
 = 300,000 บาท   
 

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงได้ดังนี้ 
 ณ วันที่ 1 มกราคม 25x1 

เดบิต เงินสด 1,300,000  
 ค่าเสื่อมราคาสะสม – รถตู้โดยสาร 400,000  

 เครดิต รถตู้โดยสาร 1,400,000 
  รายการก าไรจากการขายรถตู้โดยสาร 120,000 
  (300,000 x 40%)  
  รายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 180,000 
  (300,000 x 60%)  
       บันทึกการขายรถตู้โดยสารให้กิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด 
 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 

เดบิต รายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 36,000  
 เครดิต รายการก าไรจากกิจการร่วมค้า 36,000 
        บันทึกการตัดบัญชีรายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงตามการคิดค่าเสื่อมราคารายปี (180,000 ÷ 5 ปี) 
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การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของกิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด แสดงได้ดังนี้ 
 ณ วันที่ 1 มกราคม 25x1 

เดบิต รถตู้โดยสาร 1,300,000  
 เครดิต เงินสด 1,300,000 
       บันทึกการซื้อรถตู้โดยสารจากบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) 
 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 

เดบิต ค่าเสื่อมราคา - รถตู้โดยสาร 260,000  
 เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - รถตู้โดยสาร 260,000 
        บันทึกการคิดค่าเสื่อมราคารายปีของรถตู้โดยสาร (1,300,000 ÷ 5 ปี) 
 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 การแสดงรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (รถตู้โดยสาร - กิจการร่วมค้า) 
ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ตามวิธีส่วนได้เสีย ค านวณได้ดังนี้ 
ราคาทุนรถตู้โดยสาร - กิจการร่วมค้า 1,300,000 บาท 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม (260,000)  
ราคาตามบัญชีของรถตู้โดยสาร - กิจการร่วมค้า 1,040,000  
คูณ ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าของบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า)   x 60%  
ราคาตามบัญชีของรถตู้โดยสาร – กิจการร่วมค้า ตามส่วนได้เสีย 624,000  
หัก รายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง (180,000 - 36,000) (144,000)  
ราคาตามบัญชีสุทธิของรถตู้โดยสาร – กิจการร่วมค้า ตามส่วนได้เสีย 480,000 บาท 
 
 ตัวอย่างที่ 7.13 รายการซื้อขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่มีการเสื่อมค่าระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการ  
ร่วมค้า ประเภทรายการขาข้ึน (Upstream) กรณีเกิดรายการก าไร 
 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จิ๊ป จ ากัด และ บริษัท จักร จ ากัด ได้ร่วมกันเพ่ือก่อตั้งกิจการ   
ร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือด าเนินงานด้านรักษาความปลอดภัยให้นิติบุคคลบ้านจัดสรร
แห่งหนึ่ง โดยมีส่วนแบ่งผลก าไรขาดทุน คือ บริษัท จิ๊ป จ ากัด เท่ากับ 60% และ บริษัท จักร จ ากัด เท่ากับ 
40%  
 ต่อมาวันที่ 1 มกราคม 25x2 กิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด ได้ขายรถตู้โดยสารที่ใช้ในการรับส่ง
พนักงานรักษาความปลอดภัยให้บริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ในราคา 1,300,000 บาท รถตู้โดยสารคัน
ดังกล่าวมีราคาทุน 1,400,000 บาท ค่าเสื่อมราคาสะสม 400,000 บาท รถตู้โดยสารมีอายุการให้ประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจเหลืออยู่อีก 5 ปี บริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ตัดค่าเสื่อมราคารถตู้โดยสารตามวิธีเส้นตรง โดยไม่มี
มูลค่าคงเหลือ 
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ราคาตามบัญชีของรถตู้โดยสาร = ราคาทุน - ค่าเสื่อมราคาสะสม 
 = 1,400,000 - 400,000 
 = 1,000,000 บาท   

ก าไร (ขาดทุน) ของรถตู้โดยสาร = ราคาขายของรถตูโ้ดยสาร - ราคาตามบัญชีของรถตู้โดยสาร 
 = 1,300,000 - 1,000,000 
 = 300,000 บาท   
 

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของกิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด แสดงได้ดังนี้ 
 ณ วันที่ 1 มกราคม 25x2 

เดบิต เงินสด 1,300,000  
 ค่าเสื่อมราคาสะสม – รถตู้โดยสาร 400,000  

 เครดิต รถตู้โดยสาร 1,400,000 
  รายการก าไรจากการขายรถตู้โดยสาร 300,000 
       บันทึกการขายรถตู้โดยสารให้บริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) 
 

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงได้ดังนี้ 
 ณ วันที่ 1 มกราคม 25x2 

เดบิต รถตู้โดยสาร 1,300,000  
 เครดิต เงินสด 1,300,000 
       บันทึกการซื้อรถตู้โดยสารจากกิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด 
 

เดบิต รายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 180,000  
 (300,000 x 60%)   

 เครดิต เงินสด 180,000 
       บันทึกรายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของการซื้อรถตู้โดยสารจากกิจการร่วมค้า บริษัท จุด จ ากัด 
 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 

เดบิต ค่าเสื่อมราคา - รถตู้โดยสาร 260,000  
 เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - รถตู้โดยสาร 260,000 
        บันทึกการคิดค่าเสื่อมราคารายปีของรถตู้โดยสาร (1,300,000 ÷ 5 ปี) 
 

เดบิต ค่าเสื่อมราคา - รถตู้โดยสาร 36,000  
 เครดิต รายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 36,000 
        บันทึกการตัดบัญชีรายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงตามการคิดค่าเสื่อมราคารายปี (180,000 ÷ 5 ปี) 
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 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 การแสดงรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (รถตู้โดยสาร) ในงบแสดงฐานะ
การเงินของบริษัท จิ๊ป จ ากัด (ผู้ร่วมค้า) ตามวิธีส่วนได้เสีย ค านวณได้ดังนี้ 
ราคาทุนรถตู้โดยสาร 1,300,000 บาท 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม (260,000)  
ราคาตามบัญชีของรถตู้โดยสาร 1,040,000  
หัก รายการก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง (180,000 - 36,000) (144,000)  
ราคาตามบัญชีสุทธิของรถตู้โดยสาร 896,000 บาท 
 
     3) วิธีการบันทึกบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า 
 วิธีการบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า สามารถแบ่งได้ 2 วิธี ประกอบด้วย วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีการ
ร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก และ วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยเปิด
สมุดบัญชีกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก (พิเชษฐ์ สิทธิโชคสกุลชัย, 2559, หน้า 2-14 – 2-63) ดังนี้ 
 3.1) ลักษณะและข้อแตกต่างของวิธีการบัญชีร่วมค้าที่ไม่มีการบันทึกบัญชีแยกต่างหากกับวิธีการ
บัญชีร่วมค้าที่มีการบันทึกบัญชีแยกต่างหาก 
 วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก 
 วิธีนี้เป็นวิธีการที่ผู้ร่วมค้าแต่ละคนบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้าในสมุดบัญชีของตนเองอย่าง
ครบถ้วน โดยไม่ได้แยกการบันทึกบัญชีของการร่วมค้าเป็นอีกชุดหนึ่งต่างหากจากกิจการค้าปกติของตนด้วย
การบันทึกรายการค้าตามปกติโดยเปิดบัญชีต่างๆ เพ่ือบันทึกทุกรายการที่เกี่ยวกับการร่วมค้าโดยไม่ค านึงว่า
รายการนั้นจะเกี่ยวข้องกับตนเองหรือไม่ วิธีการนี้หลังจากได้บันทึกในสมุดบัญชีแล้วต้องแจ้งให้ผู้ร่วมค้ารายอ่ืน
ได้บันทึกรายการตามไปด้วย การบันทึกบัญชีตามวิธีนี้เหมาะสมส าหรับการร่วมค้าที่มีลักษณะดังนี้ 
 (1) ระยะเวลาการด าเนินกิจการร่วมค้าเป็นระยะเวลาสั้น 
 (2) จ านวนรายการบัญชีที่เกี่ยวกับการร่วมค้ามีไม่มาก 
 (3) ผู้ร่วมค้าแต่ละรายสามารถท าการบันทึกรายการร่วมค้าได้โดยสะดวกในสมุดบัญชีของตนเอง 
 (4) วิธีการด าเนินงานเอ้ืออ านวยให้ผู้ร่วมค้าจ าเป็นต้องบันทึกรายการในสมุดบัญชีของตนเอง 
เนื่องจากผู้ร่วมค้าต่างน าสินค้ามาลงทุน จ่ายค่าใช้จ่ายและเก็บรักษารายได้ไว้เอง 
 (5) วิธีนี้มักใช้กับการร่วมค้าที่ไม่ได้จัดตั้งขึ้นในรูปของนิติบุคคล 
 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก 
 วิธีนี้เป็นวิธีการที่จะต้องก าหนดผู้รับผิดชอบด้านการบัญชีของกิจการร่วมค้าไว้ต่างหาก เพ่ือบันทึก
รายการของกิจการค้า เงินลงทุนของผู้ร่วมค้า รายได้และค่าใช้จ่ายต่างๆ ของการร่วมค้า ผู้ร่วมค้าแต่ ละคนจะ
บันทึกเฉพาะรายการที่เกี่ยวข้องกับส่วนของตนเองเท่านั้น ส่วนของผู้ร่วมค้ารายอ่ืนไม่ต้องบันทึกรายการ การ
ใช้วิธีการบันทึกบัญชีตามวิธีนี้เหมาะส าหรับการร่วมค้าที่มีลักษณะดังนี้  
 (1) ระยะเวลาของการด าเนินงานร่วมค้าต้องใช้ระยะเวลาค่อนข้างยาวนาน 
 (2) จ านวนรายการบัญชีเกี่ยวกับการร่วมค้ามีเป็นจ านวนมาก 
 (3) ผู้ร่วมค้าไม่สะดวกท่ีจะบันทึกทุกรายการที่เก่ียวกับการร่วมค้าได้ 
 (4) วิธีการด าเนินงานเอ้ืออ านวยให้เปิดสมุดบัญชีแยกต่างหาก เนื่องจากผู้ร่วมค้าต่างน าเงินสดมา
ลงทุนและมีผู้จัดการท าหน้าที่จัดซื้อสินค้า จ่ายค่าใช้จ่ายและรับรายได้จากการร่วมค้า  
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 อนึ่ง การร่วมค้าจะใช้วิธีการบัญชีร่วมค้าที่ไม่มีการบันทึกบัญชีแยกต่างหากหรือวิธีการบัญชี ร่วมค้าที่
มีการบันทึกบัญชีแยกต่างหากนั้น ถ้ามีข้อกฎหมายก าหนดให้การร่วมค้าต้องท างบการเงินแยกต่างหากการร่วม
ค้านั้นก็ต้องใช้วิธีการบัญชีร่วมค้าที่มีการบันทึกบัญชีแยกต่างหาก  
 วิธีนี้มักใช้กับการร่วมค้าที่จัดตั้งข้ึนในรูปของนิติบุคคลเพ่ือประโยชน์ในการควบคุมการด าเนินงานและ
สามารถประเมินผลการด าเนินงานได้ง่าย 
 ข้อแตกต่างของวิธีการบัญชีร่วมค้าที่ไม่มีการบันทึกบัญชีแยกต่างหากกับวิธีการบัญชีร่วมค้าที่ มีการ
บันทึกบัญชีแยกต่างหาก สามารถแสดงเปรียบเทียบได้ดังตารางที่ 7.2  

ตารางท่ี 7.2 ข้อแตกต่างของวิธีการบัญชีร่วมค้าที่ไม่มีการบันทึกบัญชีแยกต่างหากกับวิธีการบัญชีร่วม
ค้าท่ีมีการบันทึกบัญชีแยกต่างหาก 

รายการ วิธีการบัญชีที่ไม่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้า 
แยกต่างหาก 

วิธีการบัญชีที่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้า 
แยกต่างหาก 

(1) บัญชีที่ใช้ 
ในการบันทึกรายการ 

ผู้ร่วมค้าทุกคนจะเปิดบัญชีร่วมค้าและ
บัญชีผู้ ร่ วมค้ าราย อ่ืนๆ เ พ่ือบันทึก
รายการทั้งหมดของกิจการร่วมค้า ซึ่ง
รวมทั้งรายการร่วมค้าที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
ตนเองด้วย  

กิจการร่วมค้าจะมีสมุดบัญชีเพ่ือบันทึก
รายการร่วมค้าโดยเฉพาะ โดยเปิดบัญชี
ต่างๆ เหมือนบัญชีของกิจการค้าปกติ 
ส่วนผู้ร่วมค้าแต่ละรายจะเปิดบัญชีเงิน
ลงทุนในการร่วมค้าเพ่ือบันทึกรายการ
ร่วมค้าที่เก่ียวข้องกับตนเองเท่านั้น  

(2) เงินลงทุน 
ในการร่วมค้า 

การที่ผู้ร่วมค้าแต่ละรายบันทึกรายการ
ร่วมค้าทั้งสิ้นในสมุดบัญชีของตนท าให้ไม่
ทราบยอดเงินลงทุนของผู้ร่วมค้าได้ทันที
ที่ต้องการ ต้องค านวณจากยอดในบัญชี
ร่วมค้าและบัญชีผู้ร่วมค้ารายอื่น 

การที่ผู้ร่วมค้าแต่ละรายบันทึกรายการ
ร่วมค้าเฉพาะที่ เกี่ยวข้องกับตนเอง
เท่านั้นในสมุดบัญชีของตน ท าให้ผู้ร่วม
ค้าแตล่ะรายทราบยอดเงินลงทุนในการ
ร่วมค้าได้ทันท ี

(3) สินทรัพย์และหนี้สิน
ของกิจการร่วมค้า 

สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการร่วมค้า
จะบันทึกอยู่ในสินทรัพย์และหนี้สินของผู้
ร่วมค้าที่เก่ียวข้อง 

สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการร่วมค้า
จะบันทึกในสมุดบัญชีของกิจการร่วม
ค้าอย่างชัดเจน 

(4) ก าไรขาดทุน 
จากการร่วมค้า 

บัญชีร่วมค้าที่ผู้ร่วมค้าแต่ละรายเปิดซึ่งมี
รายการเหมือนกันเปรียบเสมือนบัญชี
รายได้และค่าใช้จ่ายและบัญชีก าไร
ขาดทุนของกิจการ ยอดคงเหลือของ
บัญชีนี้แสดงถึงผลการด าเนินงานของ
กิจการว่ามีก าไรหรือขาดทุน 

สมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าจะมีบัญชี
แยกประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายต่างๆ 
เหมือนกิจการค้าธรรมดา ซึ่งจะปิดไป
บัญชี ก า ไ รขาดทุ น เ พ่ื อห าผลกา ร
ด าเนินงาน 

(5) ประเภท 
ของการร่วมค้า 

วิธีนี้มักใช้กับการร่วมค้าที่ไม่ได้จัดตั้งใน
รูปของนิติบุคคล 

วิธีนี้มักใช้กับการร่วมค้าที่จัดตั้งในรูป
ของนิติบุคคล เช่น กิจการร่วมค้าตาม
ประมวลรัษฎากร 

 
ที่มา: พิเชษฐ์ สิทธิโชคสกุลชัย, 2559, หน้า 2-15 – 2-16 
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นอกจากนี้ ทั้งวิธีการบัญชีที่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหากและวิธีการบัญชีที่ไม่เปิดสมุดบัญชีร่วม
ค้าแยกต่างหาก ยังมกีารบันทึกบัญชีแยกเป็น 2 กรณี ดังนี้ 
 กรณีที่ 1 การร่วมค้าที่ด าเนินกิจการสิ้นสุด หมายถึง การด าเนินงานจนบรรลุวัตถุประสงค์การร่วมค้า
สิ้นสุดลง มีการแบ่งก าไรหรือขาดทุนและช าระเงินระหว่างกันจนเรียบร้อย 

กรณีที่ 2 การร่วมค้าที่ด าเนินกิจการไม่สิ้นสุด หมายถึง ในระหว่างการด าเนินงานซึ่งยังไม่เสร็จ
สมบูรณ์ตามวัตถุประสงค์ แต่ผู้ร่วมค้าต้องการทราบผลก าไรหรือขาดทุนจึงมีการปิดบัญชีเพ่ือหาผลการ
ด าเนินงานก่อนที่การร่วมค้าจะสิ้นสุดลง  
 
 3.2) การบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชีของ
กิจการร่วมค้าแยกต่างหาก 
 การบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชีของกิจการร่วม
ค้าแยกต่างหาก ประกอบด้วย หลักการส าหรับการบันทึกบัญชีตามวิธีที่ไม่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก 
และการบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้า ดังนี้ 

(1) หลักการส าหรับการบันทึกบัญชีตามวิธีที่ไม่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก 
 ส าหรับกรณีที่กิจการร่วมค้าเลือกที่จะไม่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก ผู้ร่วมค้าทุกคนต้องบันทึก
รายการค้าทั้งหมดในสมุดบัญชีของตน เพ่ือรับรู้ผลการด าเนินงานตลอดจนส่วนได้เสียทั้งส่วนของตนและส่วน
ของผู้ร่วมค้าคนอ่ืนด้วยไปพร้อมกัน 

หลักการส าหรับการบันทึกบัญชีเมื่อกิจการร่วมค้าไม่ได้เปิดสมุดบัญชีร่วมค้า คือ ในสมุดบัญชีของผู้
ร่วมค้าแต่ละคนจะปรากฏดังนี้ (ก) บัญชีร่วมค้า และ (ข) บัญชีผู้ร่วมค้าคนอ่ืน รายละเอียดดังนี้  
 (ก) บัญชีร่วมค้า บัญชีนี้เปรียบเสมือนบัญชีก าไรขาดทุน ดังนั้น จะบันทึกด้านเดบิตหากเกิดค่าใช้จ่าย 
และบันทึกด้านเครดิตหากเกิดรายได้ ดังนั้น ในการหาผลการด าเนินงานของกิจการร่วมค้าจึงท าได้โดยการ
เปรียบเทียบยอดคงเหลือของบัญชีนี้ หากมียอดคงเหลือด้านเดบิตแสดงว่าขาดทุน ในทางตรงกันข้ามหากมี
ยอดคงเหลือด้านเครดิตแสดงว่ามีก าไร 
 ข้อสังเกตในการบันทึกบัญชีนี้คือ ผู้ร่วมค้าทุกคนจะบันทึกด้านเดียวกันและจ านวนเงินที่เท่ากัน ท าให้
ยอดคงเหลือของบัญชีร่วมค้า ณ เวลาหนึ่งๆ ไม่ว่าจะปรากฏในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนใดก็จะมียอดคงเหลือ
ที่เท่ากันและด้านเดียวกันด้วย  
 (ข) บัญชีผู้ร่วมค้า เพ่ือเป็นการรับรู้ส่วนได้เสียของผู้ร่วมค้าคนอ่ืนๆ จะต้องเปิดสมุดบัญชีผู้ร่วมค้าใน
สมุดบัญชีของตน บัญชีนี้เปรียบเสมือนบัญชีลูกหนี้หรือเจ้าหนี้แล้วแต่ยอดคงเหลือ ณ เวลาหนึ่งๆ กล่าวคือ 
หากมียอดคงเหลือด้านเดบิตแสดงว่าผู้ร่วมค้าคนนั้นเป็นลูกหนี้ ในทางตรงกันข้ามหากมียอดคงเหลือด้าน
เครดิตแสดงว่าผู้ร่วมค้าคนนั้นเป็นเจ้าหนี้  
 ข้อสังเกตในการบันทึกบัญชีนี้คือ ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าจะไม่ปรากฏบัญชีผู้ร่วมค้าตนเอง แต่จะ
ปรากฏบัญชีร่วมค้าคนอ่ืนๆ เช่น ในสมุดบัญชีของบริษัท จิ๊ป จะไม่ปรากฏบัญชีผู้ร่วมค้า บริษัท จิ๊ป แต่จะ
ปรากฏบัญชีผู้ร่วมค้า บริษัท จักร และ บริษัท จุด เป็นต้น  
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(2) การบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้า 
 ต่อไปนี้จะอธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้า ซึ่งจะแยกอธิบายวิธีการบันทึกบัญชีในสมุด
บัญชีของผู้ร่วมค้าที่ท ารายการ และในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนอ่ืน ดังนี้ 
      (2.1) การลงทุนของผู้ร่วมค้า 
  (2.1.1) ลงทุนเป็นสินค้า 
  (1) ในสมุดบัญชีของผู้ลงทุน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ร่วมค้า XX  
 เครดิต ซื้อ (Periodic) หรือสินค้า (Perpetual) XX 

 
  (2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนอ่ืน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ร่วมค้า XX  
 เครดิต ผู้ร่วมค้าที่ลงทุน  XX 

 
  (2.1.2) ลงทุนเป็นเงินสด ซึ่งเงินสดจ านวนนี้จะถูกส่งไปให้ผู้จัดการเพื่อใช้ในกิจการร่วมค้า 
  (1) ในสมุดบัญชีของผู้ลงทุน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ผู้ร่วมค้าที่รับเงิน XX  
 เครดิต เงินสด  XX 

 
  (2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าที่เป็นผู้จัดการ บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต เงินสด  XX  
 เครดิต ผู้ร่วมค้าที่ส่งเงิน  XX 

 
  (3) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนอ่ืน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ผู้ร่วมค้าที่รับเงิน  XX  
 เครดิต ผู้ร่วมค้าที่ส่งเงิน  XX 

 
 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการลงทุนเป็นเงินสด สามารถน าไปใช้ปรับใช้ในการส่งสินทรัพย์อ่ืนระหว่างผู้
ร่วมค้าได้ เช่น ลูกหนี้ เป็นต้น 
      (2.2) การซื้อสินค้า/เกิดค่าใช้จ่าย หลังจากเกิดกิจกรรมลงทุนดังที่อธิบายไว้ในข้อที่ (2.1) 
ผู้จัดการสามารถซื้อสินค้าเพ่ือใช้ในกิจการร่วมค้าได้เพ่ิมเติม โดยใช้เงินสดที่ผู้ร่วมค้าคนอ่ืนส่งมาให้  
  (2.2.1) ในสมุดบัญชีของผู้ซื้อสินค้าหรือจ่ายค่าใช้จ่าย บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ร่วมค้า  XX  
 เครดิต เงินสด/เจ้าหนี ้  XX 

 

  (2.2.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนอ่ืน บันทึกบัญชีโดย 
เดบิต ร่วมค้า  XX  
 เครดิต ผู้ร่วมค้าที่ซื้อสินค้าหรือท ารายการค่าใช้จ่าย XX 
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      (2.3) การขายสินค้า/ให้บริการ 
  (2.3.1) ในสมุดบัญชีของผู้ขายสินค้าหรือให้บริการ บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต เงินสด/ลูกหนี้  XX  
 เครดิต ร่วมค้า  XX 

 
  (2.3.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนอ่ืน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ผู้ร่วมค้าที่ขายสินค้า/ให้บริการ  XX  
 เครดิต ร่วมค้า  XX 

 
 ส าหรับการบันทึกบญัชีเมื่อรับเงินจากลูกหนี้และจ่ายเงินให้เจ้าหนี้จะบันทึกในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าที่
ปรากฏบัญชีลูกหนี้และเจ้าหนี้เท่านั้น เว้นแต่การรับเงินจากลูกหนี้และจ่ายเงินให้เจ้าหนี้มีส่วนลดจ่ายและ
ส่วนลดรับตามล าดับ ผู้ร่วมค้าคนอ่ืนจึงจะบันทึกบัญชีเฉพาะจ านวนส่วนลดดังกล่าว โดยบันทึกส่วนลดจ่ายด้วย
บัญชีร่วมค้าด้านเดบิต ส าหรับส่วนลดรับจะบันทึกด้วยบัญชีร่วมค้าเช่นกัน แต่บันทึกด้านเครดิต ส่วนบัญชีอีก
ด้านหนึ่งบันทึกด้วยบัญชีผู้ร่วมค้าที่ท ารายการนั้นๆ  
      (2.4) การให้ค่าตอบแทนแก่ผู้จัดการและ/หรือผู้ร่วมค้าคนอ่ืน จ าแนกเป็น 2 กรณี คือ กรณีให้
ค่าตอบแทนแก่ผู้ร่วมค้าเพียงคนเดียว และกรณีให้ค่าตอบแทนผู้ร่วมค้าหลายคน  
  (2.4.1) กรณีให้ค่าตอบแทนแก่ผู้ร่วมค้าเพียงคนเดียว  
   ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าที่ได้รับค่าตอบแทน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ร่วมค้า  XX  
 เครดิต รายได้ค่านายหน้า  XX 
          รายได้เงินเดือน  XX 

 
    ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนอ่ืน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ร่วมค้า  XX  
 เครดิต ผู้ร่วมค้าที่ได้รับค่าตอบแทน  XX 

 
  (2.4.2) กรณีให้ค่าตอบแทนแก่ผู้ร่วมค้าหลายคน ผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะบันทึกบัญชีเหมือนกัน
เพียงแต่จะรับรู้รายได้ในสมุดบัญชีของตนเฉพาะค่าตอบแทนที่ตนได้รับ ในขณะเดียวกันก็ต้องบันทึก
ค่าตอบแทนที่ผู้ร่วมค้าคนอ่ืนได้รับด้วย 

เดบิต ร่วมค้า  XX  
 เครดิต รายได้ค่านายหน้า  XX 
          รายได้เงินเดือน  XX 
          ผู้ร่วมค้าคนอ่ืน  XX 

 
 
 

เฉพาะส่วนของตน 

ของผู้ร่วมค้าคนอ่ืน 
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      (2.5) การแบ่งผลก าไรขาดทุน การหาผลการด าเนินงานของกิจการร่วมค้ากรณีที่ไม่เปิดสมุด
บัญชีร่วมค้าแยกต่างหากจะใช้วิธีเปรียบเทียบยอดคงเหลือของบัญชีร่วมค้า หากบัญชีร่วมค้ามียอดคงเหลือด้าน
เครดิต (ผลรวมด้านเครดิตมากกว่าผลรวมด้านเดบิต) แสดงว่ากิจการร่วมค้ามีก าไร ในทางตรงกันข้ามหาก
บัญชีร่วมค้ามียอดคงเหลือด้านเดบิต (ด้านยอดด้านเครดิตน้อยกว่าผลรวมด้านเดบิต) แสดงว่ากิจการร่วมค้า
ขาดทุน การบันทึกบัญชีรับรู้ผลก าไรขาดทุนในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าทุกคนจะมีลักษณะเหมือนกัน เพียงแต่จะ
รับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากการร่วมค้าเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายตามสัดส่วนของตน ในขณะเดียวกันก็ต้องรับรู้
ส่วนได้เสียของผู้ร่วมค้าคนอ่ืนในผลก าไรหรือขาดทุนด้วย 
  (2.5.1) กรณีก าไร บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ร่วมค้า  XX  
 เครดิต ก าไรจากการร่วมค้า  XX 
          ผู้ร่วมค้าคนอ่ืน  XX 

 
  (2.5.2) กรณีขาดทุน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ขาดทุนจากการร่วมค้า  XX  
        ผู้ร่วมค้าคนอ่ืน  XX  
 เครดิต ร่วมค้า   XX 

 
 ตัวอย่างการบันทึกบัญชีร่วมค้าวิธีที่ไม่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหากในเรื่องนี้จะแยกแสดงเป็น 2 
กรณี ได้แก่ กรณทีี่ 1 การร่วมค้าสิ้นสุด แสดงได้ดังตัวอย่างที่ 7.14 และกรณีที่ 2 การร่วมค้ายังไม่สิ้นสุดแสดง
ได้ดังตัวอย่างที่ 7.15 ดังนี้ 
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 ตัวอย่างท่ี 7.14 
 บริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท จักร จ ากัด และบริษัท จุด จ ากัด ตกลงท าการร่วมค้าโดยมอบหมายให้ 
บริษัท จิ๊ป จ ากัด เป็นผู้ด าเนินการหรือผู้จัดการของกิจการร่วมค้า บริษัท จิ๊ป บริษัท จักร และบริษัท จุด 
ข้อตกลงในการร่วมค้าเกี่ยวกับการแบ่งผลก าไรขาดทุนที่เกิดจากกิจการร่วมค้าจะแบ่งในอัตราส่วน บ.จิ๊ป        
2 ส่วน : บ.จักร 1 ส่วน : บ.จุด 1 ส่วน รายการค้าท่ีเกิดข้ึนเดือน มกราคม 25X1 มีดังนี้  
25X1   
ม.ค. 2 บริษัท จิ๊ป น าสินค้ามาลงทุน จ านวน 5,000 บาท ส่วนบริษัท จักร และบริษัท จุด ลงทุนเป็นเงิน

สด 2,500 บาท และ 1,500 บาท ตามล าดับ เงินจ านวนนี้ผู้ร่วมค้าทั้งสองส่งให้บริษัท จิ๊ป เพ่ือใช้
ส าหรับด าเนินการร่วมค้า 

 3 บริษัท จิ๊ป ซื้อสินค้าเพ่ิมเติมเป็นเงินเชื่อ 2,000 บาท และจ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 100 บาท  
 5 บริษัท จิ๊ป ขายสินค้าเป็นเงินสดและเงินเชื่อ 1,000 บาท และ 3,000 บาท ตามล าดับ  

จ่ายค่าขนส่งเป็นเป็นเงินสด จ านวน 150 บาท 
 7 บริษัท จิ๊ป ช าระค่าสินค้าที่ซื้อเมื่อวันที่ 3 ม.ค. ผู้ขายให้ส่วนลด 2% 
 10 บริษัท จิ๊ป ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 2,500 บาท ได้ส่วนลดทันที 2% 
 15 บริษัท จิ๊ป จ่ายค่าโฆษณาเป็นเงินสด 500 บาท 
 20 บริษัท จิ๊ป โอนวัสดุส านักงาน จ านวน 250 บาท จากสมุดบัญชีของตนเพ่ือน ามาใช้ในกิจการร่วม

ค้า บริษัท จิ๊ป แจ้งผู้ร่วมค้าคนอื่นเก่ียวกับรายการนี้แล้ว  
 21 บริษัท จิ๊ป รับช าระหนี้ค่าสินค้าท่ีขายในวันที่ 5 ม.ค. ได้เพียง 95% ที่เหลือเก็บเงินไม่ได้  

จึงตัดเป็นหนี้สูญ  
 25 บริษัท จิ๊ป ขายสินค้าเป็นเงินสด 10,000 บาท 
 30 ตัดวัสดุส านักงานท้ังหมดเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับเดือน  
 31 บริษัท จิ๊ป จ่ายค่าสาธารณูปโภคส าหรับกิจการร่วมค้า 1,000 บาท  

 
 หากเดือน มกราคม 25X1 การร่วมค้าไม่มีสินค้าคงเหลือ หลังจากแบ่งก าไรขาดทุนจากการร่วมค้า
ให้แก่ผู้ร่วมค้าทุกคน ผู้ร่วมค้าทุกคนมีความประสงค์ให้มีการจ่ายคืนกันและถือว่าการร่วมค้าสิ้นสุดลง  
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 (1) การบันทึกบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชี
ของกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก กรณีท่ี 1 การร่วมค้าสิ้นสุด แสดงได้ดังนี้  

วัน เดือน ป ี สมุดบัญชขีองบริษัท จิ๊ป สมุดบัญชขีองบริษัท จกัร สมุดบัญชขีองบริษัท จุด 
25X1    
ม.ค.              2 ร่วมค้า 5,000 ร่วมค้า 5,000 ร่วมค้า 5,000 
    ซื้อ 5,000    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 5,000    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 5,000 
   เงินสด 2,500 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 2,500 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 2,500 
      ผู้ร่วมค้า-บ.จักร 2,500    เงินสด 2,500    ผู้ร่วมค้า-บ.จักร 2,500 
    เงินสด 1,500 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,500 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,500 
      ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 1,500    ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 1,500    เงินสด 1,500 

   3 ร่วมค้า 2,000 ร่วมค้า 2,000 ร่วมค้า  2,000 
      เจ้าหนี้ 2,000    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 2,000    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 2,000 

    ร่วมค้า 100 ร่วมค้า 100 ร่วมค้า  100 
      เงินสด 100    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 100    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 100 

5    เงินสด 1,000 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 4,000 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 4,000 

 ลูกหนี ้ 3,000    ร่วมค้า 4,000    ร่วมค้า 4,000 
      ร่วมค้า 4,000            

    ร่วมค้า 150 ร่วมค้า 150 ร่วมค้า  150 
      เงินสด 150    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 150    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 150 

7    เจ้าหนี้ 2,000 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 40 ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 40 
    ร่วมค้า 40    ร่วมค้า 40    ร่วมค้า 40 
    เงินสด 1,960     

10    ร่วมค้า 2,450 ร่วมค้า 2,450 ร่วมค้า  2,450 
      เงินสด 2,450    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 2,450    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 2,450 

  15    ร่วมค้า 500 ร่วมค้า 500 ร่วมค้า  500 
      เงินสด 500    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 500    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 500 

    20    ร่วมค้า 250 ร่วมค้า 250 ร่วมค้า  250 
      วัสดุส านักงาน 250    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 250    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 250 

   21    เงินสด 2,850 ร่วมค้า 150 ร่วมค้า  150 
 ร่วมค้า    150    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 150    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 150 
      ลูกหนี ้ 3,000     

25    เงินสด 10,000 เงินสด 10,000 เงินสด 10,000 
      ร่วมค้า 10,000      ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 10,000      ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 10,000 

30 ไม่บันทึกบัญชีเนื่องจากรบัรู้วัสดุส านักงานเป็นค่าใช้จ่ายในบัญชีร่วมค้าแล้ว 
 31    ร่วมค้า 1,000 ร่วมค้า 1,000 ร่วมค้า 1,000 

      เงินสด 1,000      ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,000      ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,000 
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 (2) การค านวณก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้า โดยพิจารณาจากบัญชีร่วมค้า ซึ่งจะมียอดคงเหลือ
เท่ากันไม่ว่าจะปรากฏในสมุดบัญชีของผู้ค้าร่วมคนใด แสดงรายละเอียดบัญชีร่วมค้าได้ดังนี้  

บัญชีร่วมค้า 
25X1    25X1    
ม.ค. 2 สินค้าท่ี บ.จิ๊ป ลงทุน 5,000 ม.ค. 5 ขายสินค้า 4,000 

 3 ซื้อสินค้า 2,000  7 ส่วนลดรับ 40 
  ค่าขนส่งเข้า 100  25 ขายสินค้า 10,000 
 5 ค่าขนส่งออก 150    14,040 
 10 ซื้อสินค้า 2,450      
 15 ค่าโฆษณา 500  มียอดดุลด้านเครดิต เท่ากับ 2,440 
 20 วัสดุส านักงาน 250     
 21 หนี้สูญ 150     
 31 ค่าสาธารณูปโภค 1,000     
   11,600     

 
 จากบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีร่วมค้าจะพบว่ายอดรวมทางด้านเดบิต (เปรียบเสมือนค่าใช้จ่าย) 
จ านวน 11,600 บาท ส่วนยอดรวมด้านเครดิต (เปรียบเสมือนรายได้) จ านวน 14,040 บาท แสดงว่ากิจการ
ร่วมค้ามีก าไร 2,440 บาท (หรือมียอดดุลด้านเครดิต = 14,040 - 11,600 = 2,440)  
 
 (3) บันทึกรายการแบ่งก าไรจากกิจการร่วมค้า จ านวน 2,440 บาท ในอัตราส่วน 2:1:1 ได้ดังนี ้
 

วัน เดือน ป ี สมุดบัญชขีองบริษัท จิ๊ป สมุดบัญชขีองบริษัท จักร สมุดบัญชขีองบริษัท จุด 
25X1    
ม.ค.             31 ร่วมค้า 2,440 ร่วมค้า 2,440 ร่วมค้า 2,440 
    ก าไรจากการร่วมค้า 1,220    ก าไรจากการร่วมค้า 610    ก าไรจากการร่วมค้า 610 
    ผู้ร่วมค้า-บ.จักร 610    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,220    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,220 
    ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 610    ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 610    ผู้ร่วมค้า-บ.จักร 610 
 
 (4) จ่ายเงินคืนแก่ผู้ร่วมค้า 

หลังจากบันทึกรายการแบ่งก าไรจากการร่วมค้า บัญชีร่วมค้าจะหมดไปหรือไม่มียอดคงเหลือและเมื่อ
จ่ายเงินคืนแก่ผู้ร่วมค้าจะต้องพิจารณาจากบัญชีผู้ร่วมค้าที่เปิดในสมุดบัญชีของแต่ละคน กล่าวคือ ในสมุดบัญชี
ของบริษัท จิ๊ป จะปรากฏบัญชีผู้ร่วมค้าบริษัท จักร และบัญชีผู้ร่วมค้าบริษัท จุด ในสมุดบัญชีของบริษัท จักร
จะปรากฏบัญชีผู้ร่วมค้าบริษัท จิ๊ป และบัญชีผู้ร่วมค้าบริษัท จุด และในสมุดบัญชีของบริษัทส้มจะปรากฏบัญชี
ผู้ร่วมค้าบริษัท จิ๊ป และบัญชีผู้ร่วมค้าบริษัท จักร โดยที่หากยอดคงเหลือของบัญชีผู้ร่วมค้ามียอดคงเหลือด้าน
เดบิต แสดงว่าผู้ร่วมค้าคนนั้นเป็นลูกหนี้ซึ่งต้องเป็นผู้จ่ายเงินคืน ในทางตรงกันข้ามหากบัญชีผู้ร่วมค้ามียอด
คงเหลือด้านเครดิตแสดงว่าผู้ร่วมค้าคนนั้นเป็นเจ้าหนี้ซึ่งต้องเป็นผู้รับเงินคืน บัญชีผู้ร่วมค้าแต่ละคนเป็นดังนี้  
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      (4.1) บัญชีผู้ร่วมค้า-บริษัท จิ๊ป ในสมุดบัญชีของบริษัท จักร จ ากัด และบริษัท จุด จ ากัด ซึ่งจะ
มีรายละเอียดเช่นเดียวกันคือ  

บัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 
25X1    25X1    
ม.ค. 2 เงินสดลงทุน-บ.จักร 2,500 ม.ค. 2 สินค้าลงทุน-บ.จิ๊ป 5,000 

  เงินสดลงทุน-บ.จุด 1,500  3 ซื้อสินค้า 2,000 
 5 ขายสินค้า 4,000   ค่าขนส่งเข้า 100 
 7  ส่วนลดรับ 40  5 ค่าขนส่งออก 150 
 25 ขายสินค้า 10,000  10 ซื้อสินค้า 2,450 
   18,040  15 ค่าโฆษณา 500 
   20 วัสดุส านักงาน 250 
 มียอดดุลด้านเดบิต เท่ากับ 5,220  21 หนี้สูญ 150 
     31 ค่าสาธารณูปโภค 1,000 
      ก าไรจากการร่วมค้า 1,220 
       12,820 

     
 จากบัญชีแยกประเภททั่วไปบัญชีผู้ร่วมค้า-บริษัท จิ๊ป ในสมุดบัญชีของบริษัท จักร จ ากัด และบริษัท
จุด จ ากัด ปรากฏยอดดุลด้านเดบิต จ านวน 5,220 บาท แสดงว่า บริษัท จิ๊ป จะต้องจ่ายเงินให้แก่ผู้ร่วมค้าคน
อ่ืน 
 
      (4.2) บัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จักร ในสมุดบัญชีของบริษัท จิ๊ป จ ากัด ซึ่งจะมีรายละเอียดเช่นเดียวกัน
คือ  

บัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จักร 
    25X1    
    ม.ค. 2 สินค้าลงทุน-บ.จักร 2,500 

     31 ก าไรจากการร่วมค้า 610 
     3,110 
      
     มียอดดุลด้านเครดิต เท่ากับ 3,110 
      

 
 จากบัญชีแยกประเภททั่วไปบัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จักร ในสมุดบัญชีของบริษัท จิ๊ป จ ากัด และบริษัท จุด 
จ ากัด ปรากฏยอดดุลด้านเครดิต จ านวน 3,110 บาท แสดงว่าบริษัท จักร จะได้รับเงินคืน  
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      (4.3) บัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จุด ในสมุดบัญชีของบริษัท จิ๊ป จ ากัด และบริษัท จักร จ ากัด ซึ่งจะมี
รายละเอียดเช่นเดียวกันคือ  

บัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จุด 
    25X1    
    ม.ค. 2 สินค้าลงทุน-บ.จุด 1,500 

     31 ก าไรจากการร่วมค้า 610 
       2,110 
        
     มียอดดุลด้านเครดิต เท่ากับ 2,110 
        

  
จากบัญชีแยกประเภททั่วไปบัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จุด ในสมุดบัญชีของบริษัท จิ๊ป จ ากัด และบริษัท จักร 

จ ากัด ปรากฏยอดดุลด้านเครดิต จ านวน 2,110 บาท แสดงว่าบริษัท จุด จ ากัด จะได้รับเงินคืน 
  

กล่าวโดยสรุป บริษัท จิ๊ป จ ากัด จะต้องจ่ายเงินคืนผู้ร่วมค้าคนอ่ืนคือ จ่ายคืนให้บริษัท จักร จ ากัด 
จ านวน 3,110 บาท และจ่ายคืนให้บริษัท จุด จ ากัด จ านวน 2,110 บาท รวมจ านวนเงินที่บริษัท จิ๊ป จ ากัด 
ต้องจ่ายคืนเท่ากับ 5,220 บาท แสดงการบันทึกรายการจ่ายเงินและรับเงินของผู้ร่วมค้าแต่ละรายได้ดังนี้ 

 
วัน เดือน ป ี สมุดบัญชขีองบริษัท จิ๊ป สมุดบัญชขีองบริษัท จักร สมุดบัญชขีองบริษัท จุด 

25X1    
ม.ค.            31 ผู้ร่วมคา้-บ.จักร 3,110 เงินสด  3,110 เงินสด 2,110 
 ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 2,110 ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 2,110 ผู้ร่วมคา้-บ.จักร 3,110 
    เงินสด 5,220    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 5,220    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 5,220 
 

ตัวอย่างท่ี 7.15 
การบันทึกบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชีของ

กิจการร่วมค้าแยกต่างหาก กรณีที่ 2 การร่วมค้ายังไม่สิ้นสุด แสดงได้ดังนี้ 
จากโจทย์ตัวอย่างที่ 7.14 และมีข้อมูลเพ่ิมเติม คือ ณ 31 มกราคม 25x1 มีสินค้าคงเหลือปลายงวด 

1,000 บาท 
(1) การบันทึกบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชี

ของกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก กรณีท่ี 2 การร่วมค้ายังไม่สิ้นสุด เหมือนกับตัวอย่างที่ 7.14 วิธีที่ 1 กรณีท่ี 1  
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(2) การค านวณก าไรขาดทุนจากกิจการร่วมค้า โดยพิจารณาจากบัญชีร่วมค้า ซึ่งจะมียอดคงเหลือ
เท่ากันไม่ว่าจะปรากฏในสมุดบัญชีของผู้ค้าร่วมคนใด แสดงรายละเอียดบัญชีร่วมค้าได้ดังนี้ 

บัญชีร่วมค้า 
25X1    25X1    
ม.ค. 2 สินค้าท่ีบริษัท จิ๊ป ลงทุน 5,000 ม.ค. 5 ขายสินค้า 4,000 

 3 ซื้อสินค้า 2,000  7 ส่วนลดรับ 40 
  ค่าขนส่งเข้า 100  25 ขายสินค้า 10,000 
 5 ค่าขนส่งออก 150  31 สินค้าคงเหลือปลายงวด 1,000 
 10  ซื้อสินค้า 2,450    15,040 
 15 ค่าโฆษณา 500     
 20 วัสดุส านักงาน 250  มียอดดุลด้านเครดิต เท่ากับ 3,440 
 21 หนี้สูญ 150     
 31 ค่าสาธารณูปโภค 1,000     
   11,600     
        
        

 
 สินค้าคงเหลือจ านวน 1,000 บาท ให้ใส่ไว้ทางด้านเครดิตของบัญชีร่วมค้า (สินค้าจ านวนนี้จะแสดง
เป็นยอดยกไป และเมื่อเริ่มงวดบัญชีใหม่จะแสดงเป็นยอดยกมา) หลังจากนั้นหายอดคงเหลือของบัญชีนี้ 
ปรากฏว่ามียอดคงเหลือทางด้านเครดิต มากกว่า ยอดคงเหลือด้านเดบิต แสดงว่ากิจการร่วมค้ามีก าไร จ านวน 
3,440 บาท (หรือมียอดดุลด้านเครดิต เท่ากับ 15,040 - 11,600 = 3,440)  
 
 (3) บันทึกรายการแบ่งก าไรจากกิจการร่วมค้า จ านวน 3,440 บาท ในอัตราส่วน 2:1:1 ได้ดังนี ้
 

วัน เดือน ป ี สมุดบัญชขีองบริษัท จิ๊ป สมุดบัญชขีองบริษัท จักร สมุดบัญชขีองบริษัท จุด 
25X1    
ม.ค.            31 ร่วมค้า 3,440 ร่วมค้า 3,440 ร่วมค้า 3,440 
    ก าไรจากการร่วมค้า 1,720    ก าไรจากการร่วมค้า 860    ก าไรจากการร่วมค้า 860 
    ผู้ร่วมค้า-บ.จักร 860    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,720    ผู้ร่วมค้า-บ.จิ๊ป 1,720 
    ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 860    ผู้ร่วมค้า-บ.จุด 860    ผู้ร่วมค้า-บ.จักร 860 
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 (4) บัญชีร่วมค้าหลังการแบ่งก าไรจากการร่วมค้า 
 เมื่อผ่านรายการแบ่งก าไรจากการร่วมค้าไปยังบัญชีแยกประเภททั่วไปร่วมค้า จะเป็นดังนี้  

บัญชีร่วมค้า 
25X1    25X1    
ม.ค. 2 สินค้าท่ีบริษัท จิ๊ป ลงทุน 5,000 ม.ค. 5 ขายสินค้า 4,000 

 3 ซื้อสินค้า 2,000  7 ส่วนลดรับ 40 
  ค่าขนส่งเข้า 100  25 ขายสินค้า 10,000 
 5 ค่าขนส่งออก 150  31 สินค้าคงเหลือปลายงวด 1,000 
 10  ซื้อสินค้า 2,450   (ยอดยกไป)   
 15 ค่าโฆษณา 500    15,040 
 20 วัสดุส านักงาน 250     
 21 หนี้สูญ 150     
 31 ค่าสาธารณูปโภค 1,000     
  ส่วนแบ่งก าไร-บ.จิ๊ป 1,720     
  ส่วนแบ่งก าไร-บ.จักร 860     
  ส่วนแบ่งก าไร-บ.จุด 860     

   15,040     

ก.พ.  

 

1 สินค้าคงเหลือต้นงวด 
(ยอดยกมา) 

1,000     

 

 ส่วนบัญชีผู้ร่วมค้าหลังการแบ่งก าไรจากการร่วมค้าแสดงได้ดังนี้ 
บัญชีร่วมค้า-บ.จิ๊ป 

25X1    25X1    
ม.ค. 2 เงินสดลงทุน-บ.จักร 2,500 ม.ค. 2 สินค้าลงทุน-บ.จิ๊ป 5,000 

  เงินสดลงทุน-บ.จุด 1,500  3 ซื้อสินค้า 2,000 
 5 ขายสินค้า 4,000   ค่าขนส่งเข้า 100 
 7  ส่วนลดรับ 40  5 ค่าขนส่งออก 150 
 25 ขายสินค้า 10,000  10 ซื้อสินค้า 2,450 
   18,040  15 ค่าโฆษณา 500 
     20 วัสดุส านักงาน 250 
     21 หนี้สูญ 150 
     31 ค่าสาธารณูปโภค 1,000 
      ก าไรจากการร่วมค้า 1,720 
      ยอดยกไป 4,720 
       18,040 

ก.พ. 1 ยอดยกมา 4,720     
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บัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จักร 
25X1    25X1    
ม.ค. 31 ยอดยกไป 3,360 ม.ค. 2 เงินสดลงทุน-บ.จักร 2,500 

   3,360  31 ก าไรจากการร่วมค้า 860 
       3,360 
    ก.พ. 1 ยอดยกมา 3,360 

 

บัญชีผู้ร่วมค้า-บ.จุด 
25X1    25X1    
ม.ค. 31 ยอดยกไป 2,360 ม.ค. 2 เงินสดลงทุน-บ.จุด 1,500 

   2,360  31 ก าไรจากการร่วมค้า 860 
       2,360 
    ก.พ. 1 ยอดยกมา 2,360 

 
  3.3) การบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีของ
กิจการร่วมค้าแยกต่างหาก 
 การบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า
แยกต่างหาก ประกอบด้วย หลักการส าหรับการบันทึกบัญชีตามวิธีที่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก และ
การบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้า ดังนี้ 

(1) หลักการส าหรับการบันทึกบัญชีตามวิธีที่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก  
 กิจการร่วมค้าอาจเปิดสมุดบัญชีเพ่ือบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้าแยกต่างหากจากสมุดบัญชีของ
ผู้ร่วมค้าแต่ละคน กล่าวคือ รายการค้าทั้งหมดจะถูกบันทึกในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า ส่วนผู้ร่วมค้าจะ
บันทึกบัญชีในสมุดบัญชีของตนเฉพาะที่เกี่ยวกับส่วนได้ส่วนเสียของตน เช่น การลงทุน การรับส่วนแบ่งก าไร
ขาดทุนจากการร่วมค้า เป็นต้น 

หลักการส าหรับการบันทึกบัญชีเมื่อกิจการร่วมค้าเปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหากจะอธิบายโดย
จ าแนกเป็น 2 ส่วน คือ (ก) ส่วนที่เกี่ยวกับสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า และ (ข) ส่วนที่เกี่ยวกับสมุดบัญชีของผู้
ร่วมค้า รายละเอียดดังนี้  
      (ก) สมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าจะปรากฏบัญชีต่างๆ 
เช่นเดียวกับกิจการทั่วไป เพ่ือใช้บันทึกรายการซื้อ ขาย รับเงิน จ่ายเงิน ตลอดจนรายการเกี่ยวกับส่วนได้เสีย
ของผู้ร่วมค้า การบันทึกรายการข้างต้นจะมีวิธีการเช่นเดียวกับที่ได้ศึกษามาแล้วในชุดวิชาการบัญชีขั้น ต้น
ส าหรับบัญชีที่ใช้แสดงส่วนได้เสียของผู้ร่วมค้า คือ “บัญชีทุน” ของผู้ร่วมค้าแต่ละคน หากจะเปรียบเทียบการ
ใช้สมุดบัญชีร่วมค้าเพ่ือให้ง่ายต่อการท าความเข้าใจคือ มีลักษณะเช่นเดียวกับการบัญชีห้างหุ้นส่วน ซึ่งจะมี
บัญชีทุนของห้างหุ้นส่วนแต่ละคนนั่นเอง 
      (ข) สมุดบัญชีของผู้ร่วมค้า ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าแต่ละคนจะปรากฏ “บัญชีเงินลงทุนในการ
ร่วมค้า” ซึ่งเป็นบัญชีในหมวดสินทรัพย์ เพ่ือแสดงว่าผู้ร่วมค้าคนนั้นๆ มีส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าจ านวน
เท่าใด และ “บัญชีก าไรขาดทุนจากการร่วมค้า” ซึ่งเป็นบัญชีในหมวดรายได้หรือหมวดค่าใช้จ่ายแล้วแต่กรณี
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เพ่ือบันทึกส่วนแบ่งก าไรหรือขาดทุนจากการร่วมค้า โดยผู้ร่วมค้าจะปิดบัญชีนี้เข้าบัญชีก าไรขาดทุนในสมุด
บัญชีของตนต่อไป  
 สังเกตได้โดยง่ายในการบันทึกบัญชีกรณีกิจการร่วมค้าเปิดสมุดบัญชีแยกต่างหาก คือ เมื่อผู้ร่วมค้าแต่
ละคนบันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าด้านเดบิต ในสมุดบัญชีร่วมค้าจะต้องบันทึกบัญชีทุนของ ผู้ร่วมค้านั้น 
ด้านเครดิต ในทางตรงกันข้ามหากผู้ร่วมค้าแต่ละคนบันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าด้านเครดิตในสมุดบัญชี
ร่วมค้าจะต้องบันทึกบัญชีทุนของผู้ร่วมค้าคนนั้นๆ ด้านเดบิต กล่าวโดยสรุปคือ บัญชีทุนในสมุดบัญชีร่วมค้าจะ
มียอดคงเหลือเท่ากับบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าแต่ละคน แต่จะมียอดคงเหลือคนละ
ด้าน 
 โดยทั่วไปผู้ร่วมค้าจะมอบหมายให้ผู้จัดการเป็นผู้รับผิดชอบในการบันทึกบัญชีในสมุดบัญชีร่วมค้าที่
เปิดขึ้นมาต่างหาก  
 

(2) การบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้า 
 ต่อไปนี้จะอธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการร่วมค้า ซึ่งจะแยกอธิบายวิธีการบันทึกบัญชีในสมุด
บัญชีของกิจการร่วมค้า และในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าแต่ละคน ดังนี้  
      (2.1) การลงทุนของผู้ร่วมค้าผู้ร่วมค้าแต่ละคนอาจลงทุนเป็นเงินสด สินค้าหรือสินทรัพย์อ่ืนๆ โดย
สินทรัพย์นั้นจะถูกส่งไปยังผู้จัดการเพ่ือใช้ในการร่วมค้า 
  (2.1.1) ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต เงินสด              XX  
        ซื้อ (Periodic) หรือสินค้า (Perpetual)       XX  
        วัสดุส านักงาน               XX  
 เครดิต ทุน-บ.จิ๊ป  XX 
          ทุน-บ.จักร  XX 
          ทุน-บ.จุด  XX 

 
   (2.1.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้า ผู้ร่วมค้าที่ลงทุน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต เงินลงทุนในการร่วมค้า XX  
 เครดิต เงินสด             XX 
          ซื้อ (Periodic) หรือสินค้า (Perpetual)          XX 
          วัสดุส านักงาน             XX 

 
      (2.2) การซื้อสินค้า ขายสินค้าหรือให้บริการ การจ่ายเงินและการรับเงิน ตลอดจนรายการอ่ืนๆ ที่
เกิดข้ึนในการร่วมค้า  
  (2.2.1) ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า จะบันทึกบัญชีตามหลักการปกติเหมือนกิจการทั่ วไป 
เช่น เมื่อซื้อสินค้าจะเดบิตซื้อ (Periodic) หรือสินค้า (Perpetual) และเครดิตเงินสดหรือเจ้าหนี้ เมื่อขายสินค้า
จะเดบิตเงินสดหรือลูกหนี้ และเครดิตขาย เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายจะเดบิตค่าใช้จ่ายและเครดิตเงินสด เป็นต้น 
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  (2.2.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้า ผู้ร่วมค้าไม่ต้องบันทึกรายการในสมุดบัญชีของตน เว้นแต่
รายการนั้นกระทบส่วนได้เสียของตน เช่น ผู้ร่วมค้าที่เป็นผู้จัดการจ่ายเงินสดเพ่ิมเติมส าหรับค่าใช้จ่ายในกิจการ
ร่วมค้า เนื่องจากเงินสดของกิจการร่วมค้าไม่เพียงพอ เป็นต้น  
 มีข้อสังเกตในการบันทึกบัญชีเมื่อรับเงินจากลูกหนี้และจ่ายเงินให้เจ้าหนี้ จะบันทึกในสมุดบัญชีของ
กิจการร่วมค้าเท่านั้น  ผู้ร่วมค้าไม่ต้องบันทึกบัญชีเนื่องจากเมื่อเกิดรายการลูกหนี้และเจ้าหนี้ บัญชีเหล่านี้จะ
ถูกบันทึกในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า จึงบันทึกลดยอดลูกหนี้และเจ้าหนี้ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า  
      (2.3) การให้ค่าตอบแทนแก่ผู้จัดการ และ/หรือผู้ร่วมค้าคนอ่ืน ส าหรับผู้ร่วมค้าจะได้รับ
ผลตอบแทนจากการท ากิจการร่วมค้าในรูปก าไรหรือขาดทุนจากการร่วมค้า นอกจากนี้ สัญญาร่วมค้า       
อาจก าหนดให้มีการจ่ายค่าตอบแทนอ่ืน เช่น ค่านายหน้าแก่ผู้ร่วมค้าที่ขายสินค้า เงินเดือนของผู้จัดการ     
เป็นต้น  
  (2.3.1) ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายโดย 

เดบิต ค่านายหน้า XX  
        เงินเดือน XX  
 เครดิต ทุน-บ.จิ๊ป  XX 
          ทุน-บ.จักร  XX 
          ทุน-บ.จุด  XX 

 
  (2.3.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าที่ได้รับค่าตอบแทน บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต เงินลงทุนในการร่วมค้า                           XX 
 เครดิต รายได้ค่านายหน้า XX 
          รายได้เงินเดือน  XX 

 
      (2.4) การปิดบัญชี เมื่อการร่วมค้าสิ้นสุดลงหรือเมื่อสิ้นงวด จะต้องปิดบัญชีเพ่ือหาผลการ
ด าเนินงาน 

(2.4.1) ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า บันทึกรายการปิดบัญชีหมวดรายได้และหมวด
ค่าใช้จ่าย ตามหลักการบัญชีปกติ ผลการด าเนินงานจะปรากฏในบัญชีก าไรขาดทุน 

  (2.4.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้า ไม่ต้องบันทึกบัญชี 
      (2.5) การแบ่งผลก าไรขาดทุนจากการร่วมค้า 
  (2.5.1) ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า 
  กรณกีิจการร่วมค้ามีก าไร จะบันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ก าไรขาดทุน                           XX 
 เครดิต ทุน-บ.จิ๊ป  XX 
          ทุน-บ.จักร  XX 
          ทุน-บ.จุด  XX 
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  กรณกีิจการร่วมค้าเกิดขาดทุน จะบันทึกบัญชีโดย 
เดบิต ทุน-บ.จิ๊ป                           XX 
        ทุน-บ.จักร                           XX 
        ทุน-บ.จุด                           XX 
 เครดิต ก าไรขาดทุน  XX 

 
 
  (2.5.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้า ผู้ร่วมค้าจะบันทึกรับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากการร่วมค้า
เฉพาะส่วนของตน 
  กรณกิีจการร่วมค้ามีก าไร จะบันทึกบัญชีโดย 

เดบิต เงินลงทุนในการร่วมค้า                           XX 
 เครดิต ก าไรจากการร่วมค้า XX 

 
  กรณกีิจการร่วมค้าเกิดขาดทุน จะบันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ขาดทุนจากการร่วมค้า                       XX 
 เครดิต เงินลงทุนในการร่วมค้า XX 

 
      (2.6) การจ่ายเงินหรือสินทรัพย์อื่นคืนแก่ผู้ร่วมค้า 
  (2.6.1) ในสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้า บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต ทุน-บ.จิ๊ป XX  
        ทุน-บ.จักร XX  
        ทุน-บ.จุด XX  
 เครดิต เงินสด  XX 
          ลูกหนี ้  XX 
          ซื้อ (Periodic) หรือสินค้า (Perpetual)           XX 

 
  (2.6.2) ในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้า บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต เงินสด/ลูกหนี้/ซื้อหรือสินค้า (แล้วแต่กรณี)     XX  
 เครดิต เงินลงทุนในการร่วมค้า XX 

 
 ตัวอย่างการบันทึกบัญชีร่วมค้าวิธีที่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหากในเรื่องนี้จะแยกแสดงเป็น 2 
กรณี ได้แก่ กรณีที่ 1 การร่วมค้าสิ้นสุด แสดงได้ดังตัวอย่างที่ 7.16 และกรณีที่ 2 การร่วมค้ายังไม่สิ้นสุดแสดง
ได้ดังตัวอย่างที่ 7.17 ดังนี้ 
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 ตัวอย่างท่ี 7.16 
(1) การบันทึกบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีของ

กิจการร่วมค้าแยกต่างหาก กรณีท่ี 1 การร่วมค้ายังสิ้นสุด แสดงได้ดังนี้ 
จากโจทย์ตัวอย่างที่ 7.14 และมีข้อมูลเพ่ิมเติม คือ วันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จิ๊ป จ ากัด บริษัท 

จักร จ ากัด และบริษัท จุด จ ากัด ตกลงท าการร่วมค้าโดยตั้งกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก คือ กิจการร่วมค้า 
บริษัท เจมส์ จ ากัด และ ณ 31 มกราคม 25x1 การร่วมค้าไม่มีสินค้าคงเหลือ หลังจากแบ่งก าไรขาดทุนจาก
การร่วมค้าผู้ร่วมค้าทุกคนประสงค์ให้มีการจ่ายคืนกันและถือว่าการร่วมค้าสิ้นสุดลง  

การบันทึกบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 2 กรณีที่ 1 แสดงได้ดังนี้  
 
วัน เดือน 

ป ี
สมุดบญัชขีอง 

กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส ์
สมุดบญัชขีอง 

บริษัท จิป๊ 
สมุดบญัชขีอง 
บริษัท จักร 

สมุดบญัชขีอง 
บริษัท จดุ 

25X1 ซ้ือ   5,000  เงินลงทุนในการร่วมค้า 5,000 เงินลงทุนในการร่วมค้า 2,500 เงินลงทุนในการร่วมค้า  1,500 
ม.ค.     2 เงินสด   4,000        ซ้ือ                    5,000                          เงินสด              2,500         เงินสด              1,500 

  ทุน-บ.จิ๊ป 5,000          
  ทุน-บ.จักร            2,500          
  ทุน-บ.จุด             1,500          

3 ซ้ือ      2,000 - - - 
  เจ้าหนี ้ 2,000    
 ค่าขนส่งเข้า  100 - - - 
  เจ้าหนี ้ 100    

5 เงินสด             1,000 - - - 
 ลูกหนี ้      3,000    
  ขาย 4,000    
 ค่าขนส่งออก   150 - - - 
  เงินสด 150    

7 เจ้าหนี ้   2,000  - - - 
  ส่วนลดรับ 40a          
  เงินสด            1,960          

10 ซ้ือ  2,450 - - - 
  เงินสด 2,450b    

15 ค่าโฆษณา   500  เงินลงทุนในการร่วมค้า 160 - - 
  เงินสด 340  เงินสด 160       
  ทุน-บ.จิ๊ป            160c          

20 วัสดุ สนง.    250 เงินลงทุนในการร่วมค้า 250 - - 
  ทุน-บ.จิ๊ป 250   วัสด ุสนง. 250   
 

a 2,000 X 2% 
b 2,500 X 98% 
c เงินสดของกิจการร่วมค้าคงเหลอืก่อนจ่ายค่าโฆษณา = (4,000 + 1,000) – (100 + 150 + 1,960 + 2,450) = 340 บาท  
ดังนั้น บริษัท จิ๊ป จะต้องจ่ายเพิ่มอีก 160 บาท จึงถือเป็นการลงทุนเพิ่ม  
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วัน เดือน 

ป ี
สมุดบญัชขีอง 

กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส ์
สมุดบญัชขีอง 

บริษัท จิป๊ 
สมุดบญัชขีอง 
บริษัท จักร 

สมุดบญัชขีอง 
บริษัท จดุ 

25X1 เงินสด  2,850d  -  -  -  
ม.ค.   21 หนี้สูญ        150           

  ลูกหนี ้ 3,000          
25 เงินสด       10,000 - - - 

  ขาย 10,000    
30 วัสดุใช้ไป              250 - - - 

  วัสดุส านักงาน 250    
31 ค่าสาธารณูปโภค 1,000  - - - 

  เงินสด 1,000          
ปิดบัญชี ขาย      14,000 - - - 

 ส่วนลดรับ          40    
 ก าไรขาดทุน 14,040    

 ก าไรขาดทุน 11,600 - - - 
  ซ้ือ 9,450    
  ค่าขนส่งเข้า 100    
  ค่าขนส่งออก 150    
  ค่าโฆษณา 500    
  หนี้สูญ 150    
  วัสดุใช้ไป 250    
  ค่าสาธารณูปโภค 1,000    
แบ่ง ก าไรขาดทุน 2,440e เงินลงทุนในการร่วมค้า 1,220 เงินลงทุนในการร่วมค้า 610 เงินลงทุนในการร่วมค้า  610 
ผลก าไร  ทุน-บ.จิ๊ป  1,220     ก าไรจากการร่วมค้า  1,220     ก าไรจากการร่วมค้า   610    ก าไรจากการร่วมค้า   610 
  ทุน-บ.จักร    610    
  ทุน-บ.จุด    610    

  
d 3,000 X 95% 

 e ซึ่งจะเท่ากับวิธีที่กิจการร่วมค้าไม่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหากที่อธิบายไว้แล้วในตัวอย่างที่ 
7.14 ผลต่างของบัญชีก าไรขาดทุน จัดสรรให้ผู้ร่วมค้าในสัดส่วน 2:1:1 
    บริษัท จิ๊ป = 2,440 X 2/4 = 1,220 บาท  

   บริษัท จักร = 2,440 X 1/4 =    610 บาท 
   บริษัท จุด = 2,440 X 1/4 =    610 บาท 
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(2) สมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าหลังปิดบัญชี ส่งผลให้บัญชีในหมวดรายได้และหมวดค่าใช้จ่ายหมด
ไปหรือไม่มียอดคงเหลือ งบทดลองหลังปิดบัญชีจะปรากฏดังนี้  

กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 
งบทดลองหลังปิดบัญชี 

31 มกราคม 25X1 
หน่วย : บาท 

ชื่อบัญชี เดบิต เครดิต 
เงินสด 11,850  
ทุน-บ.จิ๊ป  6,630 
ทุน-บ.จักร  3,110 
ทุน-บ.จุด  2,110 

รวม 11,850 11,850 
 

เมื่อเปรียบเทียบกับบัญชีเงินลงทุนของผู้ร่วมค้าแต่ละคนที่ปรากฏในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าคนนั้นๆ 
จะต้องมีจ านวนเงินคงเหลือเท่ากับบัญชีทุนของผู้ร่วมค้าที่ปรากฏในงบทดลองข้างต้น แต่จะมียอดคงเหลือด้าน
เดบิต ดังนี้ 
      (2.1) ในสมุดบัญชีของบริษัท จิ๊ป จ ากัด  

บัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า 
25X1      
ม.ค.2 สินค้าลงทุน 5,000    
15 เงินสดลงทุนเพ่ิม 160    
20 วัสดุส านักงาน 250    
31 ก าไรจากการร่วมค้า 1,220    
  6,630    
      
 มียอดดุลด้านเดบิต เท่ากับ 6,630    
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     (2.2) ในสมุดบัญชีของบริษัท แดง จ ากัด  
บัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า 

25X1      
ม.ค.2 เงินสดลงทุน 2,500    
31 ก าไรจากการร่วมค้า 610    
  3,110    
      
 มียอดดุลด้านเดบิต เท่ากับ 3,110    
      

  
 

     (2.3) ในสมุดบัญชีของบริษัท ส้ม จ ากัด  
บัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า 

25X1      
ม.ค.2 เงินสดลงทุน 1,500    
31 ก าไรจากการร่วมค้า 610    
  2,110    
      
 มียอดดุลด้านเดบิต เท่ากับ 2,110    
      

 
 (3) เมื่อกิจการร่วมค้าสิ้นสุดลงและมีการจ่ายเงินคืนแก่ผู้ร่วมค้าจะบันทึกบัญชีได้ดังนี้ 

 
วัน เดือน ป ี สมุดบัญชขีองกจิการ 

ร่วมค้า บริษัท เจมส ์
สมุดบญัชขีอง 

บริษัท จิ๊ป 
สมุดบัญชขีอง 
บริษัท จักร 

สมุดบัญชขีอง 
บริษัท จุด 

25X1     
ม.ค.31 ทุน-บ.จิ๊ป 6,630 เงินสด 6,630 เงินสด 3,110 เงินสด 2,110 
 ทุน-บ.จักร 3,110    เงินลงทุน     เงินลงทุน   เงินลงทุน  
 ทุน-บ.จุด 2,110    การร่วมค้า 6,630    การร่วมค้า 3,110   การร่วมค้า 2,110 
    เงินสด 11,850       

 
 ในตัวอย่างที่ 7.16 จะเห็นว่าไม่มีสินค้าคงเหลือปลายงวด และผู้ร่วมค้าทุกคนตกลงให้การร่วมค้า
สิ้นสุด หลังจากแบ่งผลก าไรขาดทุนแล้วจึงจ่ายเงินคืนแก่ผู้ร่วมค้าทุกคน อย่างไรก็ตาม หากกิจการร่วมค้ามี
สินค้าคงเหลือ รวมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินต่างๆ ก่อนการร่วมค้าสิ้นสุด ผู้ร่วมค้าบางคนอาจยินดีที่จะรับโอน
สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากกิจการร่วมค้าไปเป็นของตนก็ได้ ก็ให้บันทึกโอนสินทรัพย์และหนี้สินก่อน 
หลังจากนั้นจึงปิดบัญชีและจ่ายเงินคืนแก่ผู้ร่วมค้า (ถ้ามี) ต่อไป   
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 ตัวอยา่งที่ 7.17 
(1) การบันทึกบัญชีส าหรับการร่วมค้า วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีของ

กิจการร่วมค้าแยกต่างหาก กรณีท่ี 2 การร่วมค้ายังไม่สิ้นสุด เหมือนกับตัวอย่างที่ 7.16 วิธีที่ 2 กรณีที่ 1 
 หากกิจการร่วมค้ายังไม่เสร็จสิ้นอาจเนื่องมาจากมีข้อตกลงเรื่องระยะเวลาของการด าเนินงาน หรือยัง
มีสินค้าคงเหลือปลายงวดอยู่ โดยกิจการร่วมค้ายังไม่โอนสินค้าคงเหลือจ านวนดังกล่าวไปให้ผู้ร่วมค้าแม้ว่า
กิจการร่วมค้ายังไม่เสร็จสิ้น แต่ก็สามารถค านวณผลการด าเนินงานของกิจการร่วมค้าได้เช่นกัน  
 (2) การปิดบัญชีในสมุดบัญชีกิจการร่วมค้า เพ่ือหาผลการด าเนินงานจะต้องบันทึกสินค้าคงเหลือ
ปลายงวดด้วย ดังนี้ (สมมติปิดบัญชีผ่านต้นทุนขาย)  

เดบิต สินค้าคงเหลือปลายงวด XX  
        ส่งคืน  XX  
        ส่วนลดรับ  XX  
        ต้นทุนขาย  XX  
          เครดิต สินค้าคงเหลือต้นงวด (ถ้ามี)  XX 
 ซ้ือ  XX 
 ค่าขนส่งเข้า  XX 

 
 ส่วนการปิดบัญชีในส่วนอ่ืนๆ จะเหมือนเดิม หลังจากนั้นจึงบันทึกแบ่งผลก าไรขาดทุนตามสัดส่วนที่  
ตกลงกันต่อไป 

ข้อมูลเพ่ิมเติมจากโจทย์ตัวอย่างที่ 7.16 ณ 31 มกราคม 25x1 กิจการร่วมค้ามีสินค้าคงเหลือปลาย
งวด 1,000 บาท แสดงการปิดบัญชีและแบ่งก าไรได้ดังนี ้
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วัน เดือน ป ี สมุดบญัชขีอง 

กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส ์
สมุดบญัชขีอง 

บริษัท จิป๊ 
สมุดบญัชขีอง 
บริษัท จักร 

สมุดบญัชขีอง 
บริษัท จดุ 

25X1     
ม.ค.31 สินค้าคงเหลือ  - - - 

 ปลายงวด   1,000    
 ส่วนลดรับ       40    
 ต้นทุนขาย   8,510    
    ซ้ือ 9,450    
    ค่าขนส่งเข้า 100    
 ขาย 14,000 - - - 
    ก าไรขาดทุน 14,000    
 ก าไรขาดทุน 10,560 - - - 
    ต้นทุนขาย 8,510    
    ค่าขนส่งออก 150    
    ค่าโฆษณา 500    
    หนี้สูญ 150    
    วัสดุส านักงานใช้ไป 250    
    ค่าสาธารณูปโภค 1,000    
 ก าไรขาดทุน 3,440 เงินลงทุนในการ  เงินลงทุนในการ  เงินลงทุนในการ  
    ทุน-บ.จิ๊ป 1,720 ร่วมค้า 1,720 ร่วมค้า 860 ร่วมค้า 860 
    ทุน-บ.จักร 860    ก าไรจากการร่วมค้า 1,720    ก าไรจากการร่วมค้า 860 ก าไรจากการร่วมค้า 860 
    ทุน-บ.จุด 860    

   
(3) งบทดลองหลังปิดบัญช ี 
หลังจากปิดบัญชีและแบ่งผลก าไรให้แก่ผู้ร่วมค้าตามสัดส่วนแล้ว งบทดลองหลังปิดบัญชีของกิจการ

ร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด แสดงได้ดังนี้ 
กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 

งบทดลองหลังปิดบัญชี 
31 มกราคม 25X1 

หน่วย : บาท 
ชื่อบัญชี เดบิต เครดิต 

เงินสด 11,850  
สินค้าคงเหลือ  1,000  
ทุน-บ.จิ๊ป  7,130 
ทุน-บ.จักร  3,360 
ทุน-บ.จุด  2,360 

รวม 12,850 12,850 
 
 
 
 



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

7-159 

 

     4) การแสดงรายการในงบการเงินส าหรับการร่วมค้า 
 การแสดงรายการในงบการเงินเกี่ยวกับการร่วมค้า มาตรฐานการรายงานทางการเงิ นก าหนดให้ผู้   
ร่วมค้าต้องรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย กล่าวคือ จะบันทึกส่วนได้เสียในการร่วมค้าเมื่อ
เริ่มแรกด้วยราคาทุน แล้วปรับปรุงบัญชีเงินลงทุนด้วยผลก าไรหรือขาดทุนของการร่วมค้าตามสัดส่วนที่ลงทุน 
 ข้อมูลเกี่ยวกับการร่วมค้าที่ต้องเปิดเผยเพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินลักษณะของส่วนได้เสีย
ของกิจการในกิจการอ่ืนและความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง และผลกระทบของส่วนได้เสียเหล่านั้นที่มีต่อฐานะการเงิน 
ผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ ประกอบด้วย ขอบเขตและลักษณะ ผลกระทบทางการเงิน
ของส่วนได้เสีย ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป และภาระผูกพัน  
 การแสดงรายการในงบการเงินของการร่วมค้า จะพิจารณาการแสดงรายการทั้ง 2 ด้าน คือ ด้าน
กิจการร่วมค้า และด้านผู้ร่วมค้า ดังนี้ 

(1) การแสดงรายการในงบการเงินของการร่วมค้า ด้านกิจการร่วมค้า  
 ตัวอย่างท่ี 7.18 

จากตัวอย่างที่ 7.17 ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 การร่วมค้ายังไม่สิ้นสุด การแสดงฐานะการเงินของ
กิจการร่วมค้า เนื่องจากการร่วมค้ายังไม่มีการคืนทุน เพราะการด าเนินงานยังไม่สิ้นสุด แต่มีการปิดบัญชี ณ 
วันที่ 31 มกราคม 25X1 เพ่ือต้องการทราบผลการด าเนินงานและแบ่งก าไรขาดทุน โดยที่สินค้ายังขายไม่หมด 
จึงท างบการเงินของกิจการร่วมค้า ได้ดังนี้  

 
กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 

งบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 

  หน่วย : บาท 
สินทรัพย์ 

เงินสด  11,850 
สินค้าคงเหลือ  1,000 
รวมสินทรัพย์  12,850 

หนี้สินและส่วนของผู้ร่วมค้า 
ส่วนของผู้ร่วมค้า   
 เงินลงทุนจากบริษัท จิ๊ป จ ากัด  7,130 
 เงินลงทุนจากบริษัท จักร จ ากัด 3,360 
 เงินลงทุนจากบริษัท จุด จ ากัด 2,360 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ร่วมค้า 12,850 
 
 จากตัวอย่างที่ 7.17 หากกิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด ยังไม่แบ่งใครจากการร่วมค้า การแสดง
รายการส่วนของผู้ร่วมค้าในงบแสดงฐานะการเงินจะปรากฏ “ก าไรสะสมยังไม่ได้แบ่ง” จ านวน 3,440 บาท ซึ่ง
ก็คือ ก าไรสุทธิของเดือน มกราคม 25X1 แสดงรายการได้ดังนี้  
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หนี้สินและส่วนของผู้ร่วมค้า 
ส่วนของผู้ร่วมค้า   
 เงินลงทุนจากบริษัท จิ๊ป จ ากัด  5,410  
 เงินลงทุนจากบริษัท จักร จ ากัด 2,500  
 เงินลงทุนจากบริษัท จุด จ ากัด 1,500 9,410 
 ก าไรสะสมยังไม่ได้แบ่ง  3,440 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ร่วมค้า  12,850 
 

กิจการร่วมค้า บริษัท เจมส์ จ ากัด 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับงวด 1 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 25X1 
    หน่วย: บาท 
ขาย    14,000 
หัก ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายด าเนินงาน:    
     ต้นทุนขาย:     
 ซ้ือ 9,450   
 บวก ค่าขนส่งเข้า 100   
  9,550   
 หัก ส่วนลดรับ (40)   
 สินค้าท่ีมีไว้เพ่ือขาย 9,510   
 หัก สินค้าคงเหลือปลายงวด (1,000) 8,510  
     ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน  2,050 (10,560) 
ก าไรสุทธิ   3,440 
 

(2) การแสดงรายการในงบการเงินของการร่วมค้า ด้านผู้ร่วมค้า 
 ผู้ร่วมค้าต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน ซึ่ง
ก าหนดให้ผู้ร่วมค้าใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity method) ในการรับรู้เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 
 วิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีการทางบัญชีซึ่งก าหนดให้ผู้ลงทุน (ในที่นี้คือ ผู้ร่วมค้า) บันทึกเงินลงทุนเมื่อ
เริ่มแรกด้วยราคาทุน และหลังจากนั้นให้ปรับปรุงด้วยการเปลี่ยนแปลงในส่วนแบ่งของผู้ลงทุนในสินทรัพย์สุทธิ
ของผู้ได้รับการลงทุน (ในที่นี่คือ กิจการร่วมค้า) ภายหลังการได้มา ก าไรหรือขาดทุนของผู้ลงทุนจะรวมเอาส่วน
แบ่งก าไรหรือขาดทุนของผู้ได้รับการลงทุนเข้าไว้ด้วย และก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของผู้ลงทุนก็จะรวมส่วน
แบ่งก าไรในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของผู้ได้รับการลงทุนเข้าไว้ด้วยเช่นกัน  
 จากค าอธิบายข้างต้นอาจสรุปเป็นการบันทึกบัญชีด้านผู้ร่วมค้าได้ดังนี้ 
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      (2.1) เมื่อมีการลงทุนในกิจการร่วมค้า ผู้ร่วมค้าจะบันทึกเงินลงทุนเริ่มแรกด้วยราคาทุนโดย 
เดบิต เงินลงทุนในการร่วมค้า XX  
 เครดิต เงินสดหรือบัญชีที่เกี่ยวข้อง  XX 

  
     (2.2) เมื่อกิจการร่วมค้ามีก าไรหรือขาดทุน ผู้ร่วมค้าต้องรับรู้ก าไรหรือขาดทุนนั้นตามสัดส่วนของ

การลงทุนหรืออัตราที่ก าหนดในข้อตกลงตามสัญญา จ าแนกเป็น 2 กรณี คือ  
  (2.2.1) หากกิจการร่วมค้ามีก าไร สินทรัพย์สุทธิของกิจการร่วมค้าจะเพ่ิมขึ้น ดังนั้น ผู้ร่วมค้า
ก็ต้องรับรู้ส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่เพ่ิมข้ึนของกิจการร่วมค้าโดย  

เดบิต เงินลงทุนในการร่วมค้า                                                 XX 
 เครดิต ก าไรจากการร่วมค้า หรือ ส่วนแบ่งก าไรจากการร่วมค้า                 XX            

 
  (2.2.2) หากกิจการร่วมค้าขาดทุน สินทรัพย์สุทธิของกิจการร่วมค้าจะลดลง ดังนั้น ผู้ร่วมค้าก็
ต้องรับรู้ส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ลดลงของกิจการร่วมค้าโดย  

เดบิต ขาดทุนจากการร่วมค้า หรือ ส่วนแบ่งขาดทุนจากการร่วมค้า          XX 
 เครดิต เงินลงทุนในการร่วมค้า  XX 

 
     (2.3) เมื่อกิจการร่วมค้าจ่ายเงินปันผลหรือผลตอบแทนให้แก่ผู้ร่วมค้า บันทึกบัญชีโดย 
เดบิต เงินสด หรือเงินปันผลค้างรับ หรือผลตอบแทนอ่ืน                           XX 
 เครดิต เงินลงทุนในการร่วมค้า  XX 

 
 นอกจากนี้หากกิจการร่วมค้ามีก าไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน เช่น ก าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก
หลักทรัพย์เผื่อขาย ก าไรขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงิน เป็นต้น ผู้ร่วมค้าต้องรับรู้ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน
ของการร่วมค้าตามสัดส่วนที่ตนลงทุนด้วยเช่นกัน กล่าวคือ หากมีก าไรก็จะท าให้เงินลงทุนในการร่วมค้า
เพ่ิมข้ึน ในทางตรงกันข้ามหากมีขาดทุนก็จะท าให้เงินลงทุนในการร่วมค้าลดลง  
 จากรายละเอียดข้างต้นจะเห็นว่าบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า จะมีจ านวนเพ่ิมขึ้นหรือลดลงตาม
สินทรัพย์สุทธิของกิจการร่วมค้า รวมทั้งก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของกิจการร่วมค้า โดยค านึงถึงสัดส่วนการ
ลงทุนหรือข้อตกลงตามสัญญาที่ก าหนด และเมื่อเปรียบเทียบกับวิธีการบัญชีที่ใช้ วิธีส่วนได้เสียก็จะสอดคล้อง
กับวิธีการบัญชีร่วมค้ากรณีที่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก 
 ทั้งนี้ ผู้ร่วมค้าไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามวิธีส่วนได้เสีย หากผู้ร่วมค้าเป็นบริษัทใหญ่ที่ได้รับการยกเว้นให้
ไม่ต้องจัดท างบการเงินตามข้อยกเว้นที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงิน
รวม จะได้ศึกษารายละเอียดในหน่วยที่ 11 เรื่อง งบการเงินรวม ณ วันซื้อหุ้น  
 ตัวอย่างท่ี 7.19 

จากตัวอย่างที่ 7.17 การบัญชีร่วมค้าตามวิธีที่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก กรณีที่การร่วมค้ายัง
ไม่เสร็จสิ้น การแสดงรายการเงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสียของผู้ร่วมค้าแต่ละคนเป็นดังนี้ (สมมติ
จัดประเภทเงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน)  
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บริษัท จิ๊ป จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 
  หน่วย: บาท 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน   
……………………………………………   
……………………………………………   
 เงินลงทุนในการร่วมค้า 7,130 
 

บริษัท จักร จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 
  หน่วย: บาท 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน   
……………………………………………   
……………………………………………   
 เงินลงทุนในการร่วมค้า 3,360 
 

บริษัท จุด จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 
  หน่วย: บาท 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน   
……………………………………………   
……………………………………………   
 เงินลงทุนในการร่วมค้า 2,360 
 
 ในกรณีที่การร่วมค้าบันทึกบัญชีโดยไม่เปิดสมุดบัญชีร่วมค้าแยกต่างหาก ซึ่งท าให้สินทรัพย์และหนี้สิน
เกี่ยวกับการร่วมค้าจะปรากฏในสมุดบัญชีของผู้ร่วมค้าที่ด าเนินการค้าหรืออาจเป็นผู้จัดการร่วมค้า การแสดง
รายการส่วนได้เสียในการร่วมค้ากรณีนี้ต้องน าสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมาร่วมพิจารณาด้วย ดังนั้น ผู้ร่วม
ค้าอาจมีส่วนได้เสียในลักษณะมีเงินลงทุนในการร่วมค้า หรือหนี้สินที่มีต่อการร่วมค้า แสดงได้ดังตัวอย่างที่ 
7.20 
  
 



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

7-163 

 

ตัวอย่างท่ี 7.20  
จากตัวอย่างที่ 7.15 เนื่องจากการร่วมค้ายังไม่สิ้นสุด ยังไม่มีการช าระเงินระหว่างผู้ร่วมค้าด้วยกัน 

บัญชีผู้ร่วมค้าแต่ละคนจึงไม่ได้ปิด การแสดงรายการเงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งประกอบด้วยหลายบัญชีในงบ
แสดงฐานะการเงิน หรือการแสดงรายการหนี้สินที่มีต่อการร่วมค้าในงบแสดงฐานะการเงินของผู้ร่วมค้าแต่ละ
คนเป็นดังนี้  
 

บริษัท จิ๊ป จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 
  หน่วย: บาท 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน   
 …………………………………………  
 …………………………………………  
 เงินสดของกิจการร่วมค้า 11,850 
 …………………………………………  
 ร่วมค้า (สินค้าคงเหลือ) 1,000 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  
 …………………………………………  
 ………………………………………… XXX 
รวมสินทรัพย์ XXX 

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 
หนี้สินหมุนเวียน  
 …………………………………………  
 …………………………………………  
 หนี้สินที่มีต่อการร่วมค้า:  
    ส่วนได้เสียของบริษัท จักร จ ากัด 3,360  
    ส่วนได้เสียของบริษัท จุด จ ากัด 2,360 5,720 
ส่วนของผู้ถือหุ้น   
 …………………………………………  XXX 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น  XXX 
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บริษัท จักร จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 
  หน่วย: บาท 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน   
 …………………………………………  
 …………………………………………  
 เงินลงทุนในการร่วมค้า:  
 ร่วมค้า (สินค้าคงเหลือ) 1,000  
 บวก ส่วนได้เสียของบริษัท จิ๊ป จ ากัด 4,720  
 5,720  
 หัก ส่วนได้เสียของบริษัท จุด จ ากัด (2,360) 3,360 
 

บริษัท จุด จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันที่ 31 มกราคม 25X1 
  หน่วย: บาท 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน   
 …………………………………………  
 …………………………………………  
 เงินลงทุนในการร่วมค้า:  
 รว่มค้า (สินค้าคงเหลือ) 1,000  
 บวก ส่วนได้เสียของบริษัท จิ๊ป จ ากัด 4,720  
 5,720  
 หัก ส่วนได้เสียของบริษัท จักร จ ากัด (3,360) 2,360 
 

(3) การแสดงรายการในงบการเงินของกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร  
กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ การร่วมค้าระหว่างกิจการต่อไปนี้  

      (1) บริษัทกับบริษัท 
      (2) บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
      (3) ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
      (4) บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา 
      (5) บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล 
      (6) บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนสามัญ 
      (7) บริษัทและ/หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับนิติบุคคลอื่น  
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 ในกรณีที่กิจการร่วมค้าได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล และมีการด าเนินกิจการร่วมค้าต่อเนื่องเกินกว่า
รอบบัญชี กิจการร่วมค้าต้องจัดท างบการเงินในรูปแบบที่ก าหนดตามกฎหมาย ตลอดจนต้องน าส่งงบการเงิน
ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รูปแบบของงบการเงินนั้นได้มีประกาศพรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการ
ย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ประกาศ ณ วันที่ 28 กันยายน 2554 ได้ก าหนดการแสดงรายการในงบ
การเงินของกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร เพ่ือน าส่งงบการเงินให้กับหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องโดยมี
รูปแบบงบการเงินดังนี้ 
 

งบการเงินของ 
กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร 

งบแสดงฐานะการเงิน 
    หน่วย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1 25X0 

สินทรัพย์     
สินทรัพย์หมุนเวียน     
 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด    
 เงินลงทุนชั่วคราว    
 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อ่ืน    
 เงินให้กู้ยืมระยะสั้น    
 สินค้าคงเหลือ    
 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น    
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน    
สินทรัพย์หมุนเวียนไม่หมุนเวียน    
 เงินลงทุนเผื่อขาย    
 เงินลงทุนในบริษัทร่วม    
 เงินลงทุนในบริษัทย่อย    
 เงินลงทุนในการร่วมค้า    
 เงินลงทุนระยะยาวอ่ืน    
 เงินให้กู้ยืมระยะยาว    
 อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน    
 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพื่อถือไว้เพ่ือขาย    
 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์    
 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน    
 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี    
 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น    
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน    
รวมสินทรัพย์     
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    หน่วย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1 25X0 

หนี้สินและส่วนของผู้ร่วมค้า    
หนี้สินหมุนเวียน     
 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น

จากสถาบันการเงิน 
   

 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อ่ืน    
 ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่จะถึงก าหนด

ช าระภายในหนึ่งปี 
   

 เงินกู้ยืมระยะสั้น    
 ภาษีเงินได้ค้างจ่าย    
 ประมาณการหนี้สินระยะสั้น    
 หนี้สินหมุนเวียนอื่น    
รวมหนี้สินหมุนเวียน    
หนี้สินไม่หมุนเวียน    
 เงินกู้ยืมระยะยาว    
 หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี    
 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน    
 ประมาณการหนี้สินระยะยาว    
 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น    
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน    
รวมหนี้สิน    
ส่วนของผู้ร่วมค้า    
 เงินลงทุนจากผู้ร่วมค้าแต่ละคน    
 ก าไร (ขาดทุน) สะสมยังไม่ได้แบ่ง    
 องค์ประกอบอ่ืนของส่วนของผู้ร่วมค้า    
รวมส่วนของผู้ร่วมค้า    
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ร่วมค้า    
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ก าไรขาดทุน จ าแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย 
    หน่วย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1 25X0 

รายได้จากการขายหรือให้บริการ    
รายได้อ่ืน    
รวมรายได้    
การเปลี่ยนแปลงของสินค้าส าเร็จรูปและงานระหว่างท า    
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป    
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน    
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย    
ค่าใช้จ่ายอื่น    
รวมค่าใช้จ่าย    
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ต้นทุนทางการเงิน    
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ    
 

ก าไรขาดทุน จ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่แบบขั้นเดียว 
    หน่วย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1 25X0 

รายได้     
 รายได้จากการขายหรือการให้บริการ    
 รายได้อ่ืน    
รวมรายได้    
ค่าใช้จ่าย    
 ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ    
 ค่าใช้จ่ายในการขาย    
 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร    
 ค่าใช้จ่ายอื่น    
รวมค่าใช้จ่าย     
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ต้นทุนทางการเงิน    
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ    
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ก าไรขาดทุน จ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่แบบหลายขั้น 
    หน่วย : บาท 
  หมายเหตุ 25X1 25X0 

รายได้จากการขายหรือให้บริการ    
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ    
ก าไร (ขาดทุน) ขั้นต้น    
รายได้อ่ืน    
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย     
ค่าใช้จ่ายในการขาย    
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร    
ค่าใช้จ่ายอื่น    
รวมค่าใช้จ่าย     
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ต้นทุนทางการเงิน    
ก าไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    
ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ    
    
 
     5) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในการร่วมการงาน 

 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในการร่วมการงาน ตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 12 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2562) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอ่ืน กิจการ
ต้องเปิดเผยข้อมูลเพ่ือท าให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินเรื่องดังต่อไปนี้ได้  (1) ลักษณะ ขอบเขต และ
ผลกระทบทางการเงินของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมการงาน รวมทั้งลักษณะและผลกระทบของ
ความสัมพันธ์ตามสัญญาที่กิจการมีกับผู้ลงทุนรายอ่ืนที่มีการควบคุมร่วมใน หรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญ
เหนือการร่วมการงาน และ (2) ลักษณะของความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า 
รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงดังกล่าว 

(1) ลักษณะ ขอบเขต และผลกระทบทางการเงินของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมการงาน  
     กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ 
     (1.1) ส าหรับการร่วมการงานแต่ละรายที่มีสาระส าคัญต่อกิจการที่เสนอรายงาน ประกอบด้วย 

  (ก) ชื่อของการร่วมการงาน ซึ่งหมายถึงการร่วมค้า 
  (ข) ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการกับการร่วมการงาน เช่น อธิบายถึงลักษณะกิจกรรมของ
การร่วมการงาน และอธิบายว่ากิจกรรมนั้นมีความสัมพันธ์เชิงกลยุทธ์ต่อกิจกรรมของกิจการหรือไม่ เป็นต้น 
  (ค) สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจของการร่วมการงาน และประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง
หากต่างจากสานที่หลักในการประกอบธุรกิจ 
  (ง) สัดส่วนของส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของหรือส่วนร่วมที่กิจการมีอยู่ และเปิดเผยสัดส่วน
ของสิทธิในการออกเสียง (หากมีสัดส่วนที่แตกต่าง) 
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     (1.2) ส าหรับการร่วมค้าแต่ละรายที่มีสาระส าคัญต่อกจิการทีเ่สนอรายงาน ประกอบด้วย 
  (ก) ข้อมูลที่ว่าเงินลงทุนในการร่วมค้าวัดมูลค่าด้วยวิธีส่วนได้เสียหรือด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม 
  (ข) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของการร่วมค้า (ดังจะกล่าวต่อไปในข้อ 1.3)  
  (ค) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในการร่วมค้า ในกรณีที่กิจการบันทึกเงินลงทุนในการร่วมค้า
โดยใช้วิธีส่วนได้เสีย และเงินลงทุนดังกล่าวมีราคาซ้ือขายในตลาด 
      (1.3) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ส าหรับการร่วมค้าที่มี
สาระส าคัญต่อกิจการที่เสนอรายงาน 
  (ก) เงินผันผลรับจากการร่วมค้า 
  (ข) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปส าหรับการร่วมค้า ซึ่งรวมถึงรายการต่อไปนี้ 
   (ข.1) สินทรัพย์หมุนเวียน 
   (ข.2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
   (ข.3) หนี้สินหมุนเวียน 
    (ข.4) หนี้สินไม่หมุนเวียน 
   (ข.5) รายได ้
   (ข.6) ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานต่อเนื่อง 
   (ข.7) ก าไรหรือขาดทุนหลังภาษีจากการด าเนินงานที่ยกเลิก 
   (ข.8) ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
   (ข.9) ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 
 นอกเหนือจากการเปิดเผยข้อมูลทางการเงินโดยสรุปข้างต้นแล้ว กิจการต้องเปิดเผยจ านวนเงินของ
รายการดังต่อไปนี้ส าหรับการร่วมค้าแต่ละรายที่มีสาระส าคัญต่อกิจการที่เสนอรายงาน 

(ค) เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่รวมอยู่ในรายการ (ข.1) 
(ง) หนี้สินทางการเงินหมุนเวียน (ไม่รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อ่ืน และประมาณการ 

หนี้สิน) ที่รวมอยู่ในรายการ (ข.3) 
(จ) หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียน (ไม่รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อ่ืน และประมาณการ 

หนี้สิน) ที่รวมอยู่ในรายการ (ข.4)  
  (ฉ) ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
  (ช) รายได้ดอกเบี้ย 
  (ซ) ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 
  (ฌ) ค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได้  
 ส าหรับการเปิดเผยข้อมูลส าหรับการร่วมค้าและรายการที่ไม่มีสาระส าคัญ ให้เปิดเผยมูลค่าตามบัญชี
โดยรวมของส่วนได้เสียในการร่วมค้าซึ่งบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย นอกจากนี้ กิจการต้องเปิดเผยจ านวน
รวมของส่วนแบ่งของกิจการในการร่วมค้าในรายการต่อไปนี้แยกจากกัน 
  (ญ) ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานต่อเนื่อง 
  (ฎ) ก าไรหรือขาดทุนหลังภาษีจากการด าเนินงานที่ยกเลิก 
  (ฏ) ก าไรขาดทนุเบ็ดเสร็จอื่น 
  (ฐ) ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม  
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      (1.4) ภาระผูกพัน กิจการต้องเปิดเผยภาระผูกพันทั้งหมดที่กิจการมีแต่ยังไม่ได้รับรู้ ณ วันที่
รายงาน (รวมถึงส่วนแบ่งก าไรของกิจการในภาระผูกพันที่มีร่วมกันกับผู้ลงทุนรายอ่ืนที่มีการควบคุมร่วมในการ
ร่วมค้า) ซึ่งเกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า ทั้งนี้ ภาระผูกพัน หมายถึง ภาระที่อาจท าให้
กิจการต้องสูญเสียกระแสเงินสดหรือทัพยากรอ่ืนในอนาคต ดังต่อไปนี้ 
  (ก) ภาระผูกพันที่ยังไม่ได้รับรู้จากการที่ต้องให้การสนับสนุนเงินทุนหรือทรัพยากรอ่ืนอัน
เนื่องมาจากสาเหตุต่างๆ เช่น ข้อตกลงหรือสัญญาเข้าซื้อการร่วมค้ากรณีก าหนดให้กิจการต้องสนับสนุนเงินทุน
ตามระยะเวลาที่ก าหนด โครงการที่ต้องใช้เงินทุนสูงซึ่งด าเนินการโดยการร่วมค้า เป็นต้น  
  (ข) ภาระผูกพันที่ยังไม่ได้รับรู้จากการที่ต้องซื้อส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของในการร่วมค้า
จากบุคคลหรือกิจการอ่ืน หากเหตุการณ์บางอย่างเกิดข้ึนหรือไม่เกิดข้ึนในอนาคต  

(2) ลักษณะของความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า รวมทั้งการเปลี่ยนแปลง
ของความเสี่ยงดังกล่าว 

     กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ 
     (2.1) ภาระผูกพันของกิจการทีเ่กีย่วกับการร่วมค้า โดยให้แสดงแยกต่างหากจากจ านวนของภาระ

ผูกพันอื่น ๆ ตามทีร่ะบุไว้ในข้อ (1.4) 
     (2.2) หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า (รวมทั้งส่วนแบ่งใน

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเกิดขึ้นร่วมกับผู้ลงทุนรายอ่ืนที่มีการควบคุมร่วม หรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญในการ
ร่วมค้าหรือในบริษัทร่วม) โดยให้แสดงแยกต่างหากจากจ านวนของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอ่ืนๆ ทั้งนี้ให้เป็นไป
ตามท่ีก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่
อาจเกิดข้ึน ยกเว้นในกรณีทีเ่ป็นไปได้ยากท่ีการขาดทุนนั้นจะเกิดขึ้น 
 
7.7 สรุป 

ส าหรับบทนี้ได้อธิบายถึงความหมายและข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน ประเภทของการร่วม     
การงาน โครงสร้างของการร่วมการงาน การซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันตาม TFRS 3 การบัญชี
ส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน และการบัญชีส าหรับการร่วมค้า สามารถสรุปได้ดังนี้ 

ความหมายและข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน ประกอบด้วย ความหมายของค าศัพท์ที่เกี่ยวกับการ
ร่วมการงาน ได้แก่ การร่วมการงาน (Joint arrangement) การควบคุมร่วม (Joint control) การด าเนินงาน
ร่วมกัน (Joint operation) ผู้ร่วมด าเนินงาน (Joint operator) การร่วมค้า (Joint venture) ผู้ร่วมค้า (Joint 
venturer) ผู้เข้าร่วมการงาน (Party to a joint arrangement) และหน่วยงานแยกต่างหาก (Separate 
vehicle) ซึ่งข้อตกลงตามสัญญาร่วมการงาน สามารถพบได้ในหลายรูปแบบ โดยส่วนใหญ่แล้วข้อตกลงตาม
สัญญาที่ใช้บังคับได้มักเป็นลายลักษณ์อักษรซึ่งอยู่ในรูปของสัญญา หรือบันทึกการหารือระหว่างผู้ร่วมการงาน 
และข้อตกลงตามสัญญาดังกล่าวข้างต้น ก าหนดให้ผู้เข้าร่วมการงานตั้งแต่สองหรือมากกว่าสองรายมีการ
ควบคุมร่วมกัน รวมทั้งมกีารประเมินการควบคุมร่วมที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 11 

ประเภทของการร่วมการงาน สามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ (1) การด าเนินงานร่วมกัน 
(Joint operation) เป็นการร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมในการงานนั้นมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระ
ผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้น และ (2) การร่วมค้า (Joint venture) เป็นการร่วมการงาน
ซึ่งผู้ทีม่ีการควบคุมร่วมมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้น 
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โครงสร้างของการร่วมการงาน มี 2 รูปแบบ ได้แก่ (1) การร่วมการงานที่ไม่ได้จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงาน
แยกต่างหากถือว่าเป็นการด าเนินงานร่วมกัน และ (2) การร่วมการงานซึ่งสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับ
การร่วมการงานนั้นดูแลโดยหน่วยงานแยกต่างหากสามารถเป็นได้ทั้งการร่วมค้า หรือ การด าเนินงานร่วมกัน 
โดยต้องพิจารณาเรื่องต่อไปนี้ เช่น รูปแบบทางกฎหมายของหน่วยงานแยกต่างหาก เงื่อนไขของข้อตกลงตาม
สัญญา และข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมอ่ืน เป็นต้น 

การซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันตาม TFRS 3 กิจการต้องน าหลักการบัญชีที่เกี่ยวกับการ
รวมธุรกิจทั้งหมดมาถือปฏิบัติกับส่วนได้เสียที่มีอยู่ ได้แก่ การบัญชีส าหรับการซื้อส่วนได้เสียในการด าเนินงาน
ร่วมกัน การบัญชีส าหรับการขายหรือการโอนสินทรัพย์ให้แก่การด าเนินงานร่วมกัน และการบัญชีส าหรับการ
ซื้อสินทรัพย์จากการด าเนินงานร่วมกัน 

การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน ส าหรับข้อตกลงตามสัญญาระหว่างกิจการที่ถือเป็นการ
ด าเนินงานร่วมกัน (Joint operation) ผู้ร่วมการงานต้องบันทึกบัญชีด้วยวิธีรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน 
รายได้ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานร่วมกันตามสัดส่วนการถือหุ้นในงบการเงินของตน โดยการ
บัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน มี 2 กรณี ได้แก่ กรณีที่ 1 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณี
ไม่ได้จัดตั้งเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก และกรณีที่ 2 การบัญชีส าหรับการด าเนินงานร่วมกัน กรณีจัดตั้งเป็น
หน่วยงานแยกต่างหาก และ 

การบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า (Joint ventures) ประกอบด้วย (1) การบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย 
(Equity method) ในการร่วมค้า (2) การบันทึกบัญชีรายการซื้อขายสินทรัพย์ระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการ   
ร่วมค้า กรณีที่มีการซื้อขายสินทรัพย์ เช่น สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นต้น ระหว่างผู้ร่วมค้า
กับกิจการร่วมค้า จะยังไม่รับรู้ก าไรที่เกิดข้ึนระหว่างกันจากการซื้อขายสินทรัพย์นั้น นอกจากนี้ รายการซื้อขาย
สินทรัพย์ระหว่างผู้ร่วมค้ากับกิจการร่วมค้า มี 2 ประเภท ได้แก่ (1) รายการขาลง (Downstream) และ (2) 
รายการขาขึ้น (Upstream) (3) วิธีการบัญชีส าหรับกิจการร่วมค้า สามารถแบ่งได้ 2 วิธี ประกอบด้วย วิธีที่ 1 
วิธีการบันทึกบัญชีการร่วมค้าโดยไม่เปิดสมุดบัญชีของกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก และ วิธีที่ 2 วิธีการบันทึก
บัญชีการร่วมค้าโดยเปิดสมุดบัญชีกิจการร่วมค้าแยกต่างหาก  โดยทั้ง 2 วิธี ยังมีการบันทึกบัญชีแยกเป็น 2 
กรณี ได้แก่กรณีที่ 1 การร่วมค้าที่ด าเนินกิจการสิ้นสุด และ กรณีที่ 2 การร่วมค้าที่ด าเนินกิจการไม่สิ้นสุด (4) 
การแสดงรายการในงบการเงินของการร่วมค้า ทั้ง 2 ด้าน คือ ด้านกิจการร่วมค้า และด้านผู้ร่วมค้า รวมทั้งการ
แสดงรายการในงบการเงินของกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร และ (5) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้
เสียในการร่วมการงาน ตาม TFRS 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น 
 
 


